
Publicēti oficiālie 
vēlēšanu rezultāti

Ielīgosim vasaras 
saulgriežus pils saliņā!

Pašvaldības 
līdzfinansējums
piešķirts sešu pagalmu 
labiekārtošanai

2. lpp.

16. lpp.

7. lpp.

3. lpp.

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2025. gada 17. jūnijs Nr.6 (742)

• NĀKAMAIS NUMURS – 22. jūlijā •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Pārlielupē 
būvēs skeitparku

Kristīne Langenfelde

Noslēdzies pašvaldības izsludi
nātais iepirkums par Pārlielupes 
skeitparka un stadiona būvniecī
bas ieceres dokumentācijas izstrā
di, autoruzraudzību un skeitparka 
būvniecību. Tagad tiek slēgts 
līgums ar iepirkuma konkursa uz
varētāju – SIA «We build parks». 
Uzņēmumam skeitparks Pārliel
upē jāizprojektē un jāuzbūvē līdz 
nākamā gada rudenim.

Pēc līguma noslēgšanas ar konkursa 
uzvarētāju tiks izstrādāta būvniecības 
iecere skeitparkam un stadionam, bet 
pēc tam sāksies skeitparka būvniecības 
darbi pie Pārlielupes pamatskolas Loka 
maģistrālē 33. Teritorijas kopējā platība 
ir 2,02 hektāri.

Skeitparkā plānots izveidot vairākas 
zonas. 

1. Multifunkcionālu asfaltētu velotrasi 
(pump track) aptuveni 2000 kvadrātmetru 
platībā, kur trases garumam jābūt vismaz 
200 metri; trases reljefa elementi jāveido 
ar augstuma starpību līdz 1,3 metriem (vis-
maz 25 gabali); trasē jāparedz vismaz sešas 
slīpas virāžas un reljefa pacēlumi – tram-
plīni, kas ļauj attīstīt un uzturēt ātrumu 
gan trases taisnajās daļās, gan līkumos; 

trases segumam jāizmanto asfaltbetona 
segums; lai samazinātu sadursmes riskus, 
projektējot trasi, jāievēro, lai visi trases 
punkti ir labi redzami no jebkura trases 
punkta; pārvietošanās trasē jāparedz abos 
virzienos.

2. Street skeitparka zonu un Park 
skeitparka zonu (Street and park) aptu-
veni 1900 kvadrātmetru platībā, kur, lai 
nodrošinātu daudzveidīgas braukšanas 
trajektorijas, ātruma posmus un konstruk-
ciju pielietojumu, jāparedz atbilstošs skeit-
parka konstrukciju skaits un izvietojums; 
skeitparka zonējumam jābūt divās daļās – 
zemākai ātruma dinamikai tehnisku triku 
kombināciju izpildīšanai (ap 700 m2) un 
lielākai ātruma dinamikai un augstākas 
amplitūdas akrobātisko triku izpildīšanai 
(ap 1200 m2); lai samazinātu sadursmes 
riskus, braukšanas trajektorijas jāveido 
tā, lai tās būtu pārredzamas no jebkuras 
konstrukcijas skeitparkā.

Tāpat paredzēta teritorijas labiekārto-
šana: lietusūdeņu novadīšanas sistēmas, 
apgaismojuma izbūve skeitparka teritorijā, 
elektroenerģijas un ūdenssaimniecības 
pieslēgumu ierīkošana, atpūtas zonu iz-
būve, kur būs pieejami soliņi ar galdiņiem, 
atkritumu urnas, velosipēdu novietnes, 
dzeramā ūdens brīvkrāns, elektrouzlādes 
punkti digitālo ierīču uzlādei, publiskās tu-
aletes, ierīkota videonovērošanas sistēma, 

apstādījumi, ietves un celiņi u.c.
Savukārt, projektējot Pārlielupes pamat-

skolas stadionu, jāparedz stadiona izbūve, 
āra trenažieru laukuma zona, multifunk-
cionāls laukums, basketbola laukums, 
tāllēkšanas sektors un skatītāju sēdvietas. 
Stadiona skrejceļš jāparedz ar vismaz čet-
riem celiņiem pa apli. Tāpat stadionā jābūt 
ģērbtuves ēkai un inventāra novietnei. Būvē 
ir jābūt atsevišķām ģērbtuvēm meitenēm un 
zēniem ar vismaz 25 skapīšiem katrā ģērb-
tuvē. Katrā ģērbtuvē ir jāparedz atsevišķas 
tualešu un dušu telpas. Uz ēkas paredzēts 
uzstādīt arī saules baterijas. Stadiona at-
pūtas zona būs labiekārtota, un tajā būs 
ierīkoti dekoratīvie apstādījumi, izvietoti 
soliņi, atkritumu urnas ar atkritumu šķi-
rošanas funkciju, velosipēdu un skrejriteņu 
novietnes un citi labiekārtošanas elementi.

Tāpat stadiona teritorijā tiks izbūvēti 
lietusūdens kanalizācijas tīkli, ūdenssaim-
niecības tīkli un dzeramā ūdens brīvkrāns, 
apgaismojums, kā arī videonovērošanas 
sistēma. Būvniecības iecere stadionam 
jāizstrādā astoņu mēnešu laikā pēc līguma 
noslēgšanas.

Jāpiebilst, ka būvprojekta izstrādes laikā 
pašvaldība aicinās iedzīvotājus iepazīties ar 
publiskās ārtelpas attīstības ieceri Pārliel
upē un izteikt savus priekšlikumus.

Iepirkuma rezultātā projekta kopējās 
izmaksas plānotas 777 500 eiro.

Vasaras saulgrieži visos laikos mums bijuši īpaši. Tas ir laiks, kad mēs 
jūtam ciešu saikni ar dabu, cieņu pret dzimtas saknēm un kultūras tra-
dīcijām. Tie ir latviešu tautas patiesā spēka svētki. 

Tie ļauj pārvarēt ikdienas grūtības, tikt pāri nenozīmīgām ķildām un 
nesaskaņām un pulcē mūs kopā pie jāņuguns. Novēlu visiem līgotājiem 
gada īsākajā naktī uz mirkli atvilkt elpu, aizmirst par nogurumu un smelt 
dabas pilnbriedā jaunus spēkus. 

Priecīgus Līgo svētkus, gaišus ugunskurus 
un veiksmīgus papardes zieda meklējumus! 

Jelgavas valstspilsētas domes vārdā – priekšsēdētājs Andris Rāviņš

Dziesmu svētku 
laikā būtiski mainīts 
pilsētas autobusu 
kursēšanas grafiks

Foto: Ivars Veiliņš



2  |  AKTUĀLI jūnijs | 2025

VĒLĒŠANU REZULTĀTI JELGAVĀ
Nr. Saraksts Derīgās zīmes Procenti Vietas

11 Zaļo un Zemnieku savienība 3440 18,975% 3

4 SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI 3357 18,517% 3

5 Jaunā VIENOTĪBA 1946 10,734% 2

8 Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK» 1869 10,309% 2

3 Kustība «Par!» 1805 9,956% 2

6 JKP Jaunā konservatīvā partija 1381 7,618% 1

9 Politiskā partija «Latvijas Reģionu Apvienība» 1371 7,562% 1

1 LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 1206 6,652% 1

7 Latvijas Zaļā partija 755 4,165%

10 PROGRESĪVIE 558 3,078%

12 «Saskaņa» sociāldemokrātiskā partija 215 1,186%

2 Centra Partija 62 0,342%

Dati: Centrālā vēlēšanu komisija

JELGAVAS DOMĒ IEVĒLĒTIE DEPUTĀTI 

ANDRIS RĀVIŅŠ, Zaļo un Zemnieku savienība

RITA VECTIRĀNE, Zaļo un Zemnieku savienība 

MINTAUTS BUŠKEVICS, Zaļo un Zemnieku savienība

ANDREJS PAGORS, SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI

MAKSIMS GALKINS, SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI

VALENTĪNA KUDRJAVCEVA, SUVERĒNĀ VARA, APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI

AIGARS RUBLIS, Jaunā VIENOTĪBA

KASPARS VAIVODS, Jaunā VIENOTĪBA

VILNIS ŠVĀNS, Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»

ROBERTS ŠLEGELMILHS, Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!»-«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK»

ULDIS DŪMIŅŠ, Kustība «Par!»

MĀRTIŅŠ DAĢIS, Kustība «Par!»

MĀRTIŅŠ ŠTĀLS, JKP Jaunā konservatīvā partija

GUNĀRS KURLOVIČS, politiskā partija «Latvijas Reģionu Apvienība»

IMANTS KONUTIS, LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ

Dati: Centrālā vēlēšanu komisija

VĒLĒTĀJU AKTIVITĀTE JELGAVĀ

Nr. Iecirknis
Nobalsojuši 
iepriekšējās 

dienās

Nobalsojuši 
vēlēšanu 

dienā
Kopā

195 JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 530 1 313 1843

203 JELGAVAS PĀRLIELUPES 
PAMATSKOLA 315 1 261 1576

191 JELGAVAS TEHNOLOĢIJU 
VIDUSSKOLA 476 1 228 1704

190 KULTŪRAS NAMS 825 1 166 1991
192 JELGAVAS 5. VIDUSSKOLA 316 1 163 1479
198 MIEZĪTES BIBLIOTĒKA 280 967 1247
199 JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA 399 917 1316

194 JELGAVAS PAULA BENDRUPA 
PAMATSKOLA 337 863 1200

202 KULTŪRAS NAMS «ROTA» 283 723 1006

196
LATVIJAS BIOZINĀTŅU 
UN TEHNOLOĢIJU 
UNIVERSITĀTES SPORTA ZĀLE

182 631 813

197 SIA «ALVIMA» 156 619 775

200 JELGAVAS PAMATSKOLA «VAL-
DEKA» 308 588 896

193
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS PAŠ-
VALDĪBAS IESTĀDE «SABIEDRIS-
KAIS CENTRS»

312 561 873

201 JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLA 279 551 830
189 JELGAVAS CENTRA PAMATSKOLA 152 372 524

2002 Jelgavas pasta balsošanas komisija 77 0 77
Kopā 5227 12 923 18 150

Dati: Centrālā vēlēšanu komisija

NOBALSOJUŠO SKAITS JELGAVAS VĒLĒŠANU IECIRKŅOS

Nr. Iecirknis Nobalsojušie Derīgās 
aploksnes

Derīgās 
zīmes

189 JELGAVAS CENTRA PAMATSKOLA 524 524 522

190 KULTŪRAS NAMS 1991 1991 1965

191 JELGAVAS  TEHNOLOĢIJU  VIDUSSKOLA 1704 1704 1688

192 JELGAVAS 5. VIDUSSKOLA 1479 1478 1464

193
JELGAVAS VALSTSPILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IESTĀDE 
«SABIEDRISKAIS CENTRS»

873 873 867

194 JELGAVAS PAULA BENDRUPA 
PAMATSKOLA 1200 1200 1190

195 JELGAVAS VALSTS ĢIMNĀZIJA 1843 1842 1826

196
LATVIJAS BIOZINĀTŅU UN 
TEHNOLOĢIJU UNIVERSITĀTES 
SPORTA ZĀLE

813 813 804

197 SIA «ALVIMA» 775 774 771

198 MIEZĪTES BIBLIOTĒKA 1247 1246 1242

199 JELGAVAS 4. VIDUSSKOLA 1316 1316 1306

200 JELGAVAS PAMATSKOLA «VALDEKA» 896 896 885

201 JELGAVAS AMATU VIDUSSKOLA 830 830 820

202 KULTŪRAS NAMS «ROTA» 1006 1006 1002

203 JELGAVAS PĀRLIELUPES 
PAMATSKOLA 1576 1576 1556

2002 Jelgavas pasta balsošanas komisija 77 60 57

Kopā 18 150 18 129 17 965

Dati: Centrālā vēlēšanu komisija

Kristīne Langenfelde

Kā to nosaka Pašvaldības 
domes vēlēšanu likums, 
pēc tam, kad 13. jūnijā 
Jelgavas domes vēlēšanu 
rezultāti ir oficiāli publi
cēti izdevumā «Latvijas 
Vēstnesis», «ne agrāk 
kā 10  dienas un ne vēlāk 
kā 20  dienas pēc vēlēša
nu rezultātu paziņošanas 
pašvaldības vēlēšanu ko
misijas priekšsēdētājs 
uzaicina jaunievēlētos 
deputātus uz pirmo domes 
sēdi».

Pirmajā jaunā sasaukuma do-
mes sēdē tiek apstiprināti ievēlēto 
deputātu mandāti un Jelgavas 
Vēlēšanu komisija rīko domes 
priekšsēdētāja vēlēšanas. Pēc tam 
jau tiek lemts, vai pirmajā sēdē 
tiek vēlēti arī domes priekšsēdē-
tāja vietnieki.

Šajās vēlēšanās pilsētā un arī 
Latvijā kopumā bija vērojama 
salīdzinoši augsta iedzīvotāju 
aktivitāte. Jelgavā nobalsoja 
47,10 procenti jeb 18 150 vēlē-

tāju (pilsētā kopumā reģistrēts 
38 531 balsstiesīgais). Salīdzinā-
jumam – 2021. gada vēlēšanās 
mūsu pilsētā nobalsoja tikai 
29,59 procenti balsstiesīgo. Jel-
gavas Vēlēšanu komisijas priekš-
sēdētājs Jānis Dēvics gan atzīst, 
ka 2021. gads bijis vienīgais ar 
tik zemu vēlētāju aktivitāti – 
līdz tam tradicionāli pašvaldību 
vēlēšanās Jelgavā piedalījušies 
vairāk nekā 40 procenti balsotāju. 
Tā 2017. gada vēlēšanās nobal-
soja 43,37 procenti, 2013. gada 
vēlēšanās – 40,27 procenti, bet 
2009. gada vēlēšanās – 51,97 pro-
centi vēlētāju.

Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš uzreiz pēc vēlē-
šanām teica paldies ikvienam 
jelgavniekam, kurš piedalījās 
pašvaldību vēlēšanās: «Jelgava ir 
katrs tās iedzīvotājs, tāpēc būtis-
ka ir katra jelgavnieka iesaiste.»

Jelgavas domē iekļuvušas as-
toņas partijas: Zaļo un Zemnieku 
savienība, «Suverēnā vara» un 
«Apvienība jaunlatvieši», «Jaunā 
Vienotība», nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!»–«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK», kustība «Par!», 

JKP – Jaunā konservatīvā partija, 
politiskā partija «Latvijas reģionu 
apvienība» un «Latvija pirmajā 
vietā».

Jelgavas domē nav iekļuvušas 
četras partijas, kuras neguva 
piecu procentu vēlētāju atbalstu: 
Latvijas Zaļā partija, «Progresī-
vie», sociāldemokrātiskā partija 
«Saskaņa» un Centra partija.

No ievēlētajām partijām depu-
tātu mandātu ieguvuši: no Zaļo 
un Zemnieku savienības – Andris 
Rāviņš, Rita Vectirāne un Min-
tauts Buškevics; no «Suverēnās 
varas», «Apvienības jaunlatvie-
ši» – Andrejs Pagors, Maksims 
Galkins un Valentīna Kudrjavce-
va; no «Jaunās Vienotības» – Ai-
gars Rublis un Kaspars Vaivods; 
no nacionālās apvienības «Visu 
Latvijai!»–«Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK» – Vilnis Švāns un Roberts 
Šlegelmilhs; no kustības «Par!» – 
Uldis Dūmiņš un Mārtiņš Daģis; 
no JKP – Jaunās konservatīvās 
partijas – Mārtiņš Štāls; no poli-
tiskās partijas «Latvijas reģionu 
apvienība» – Gunārs Kurlovičs; 
no partijas «Latvija pirmajā vie-
tā» – Imants Konutis.

Oficiāli publicēti Jelgavas domes vēlēšanu rezultāti

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  3jūnijs | 2025

  Kā katru gadu, jau maijā pilsētā uzsākta 
ielu horizontālā marķējuma atjaunošana, 
un darbi pēc nepieciešamības turpināsies 
visu vasaru. Horizontālo marķējumu 
ielās ieklāj, izmantojot plastiku vai 
gaismu atstarojošu krāsu. Marķējuma 
atjaunošana tika sākta ar gājēju pāreju 
iezīmēšanu Lielajā ielā un turpinās visā 
pilsētas teritorijā – vietās, kur apzīmējumi 

ir nodiluši. Tiek atjaunotas ielu ass līnijas, gājēju pārejas, virzienu rādītāji, stoplīnijas, 
kā arī cits nepieciešamais horizontālais marķējums. Lai pēc iespējas mazāk traucētu 
satiksmi, darbi notiek, kad satiksmes intensitāte ir zemāka. Tomēr jāņem vērā, 
ka darbu veikšanas laikā ir iespējami īslaicīgi satiksmes ierobežojumi, informē 
pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība».

  26. jūlijā Jelgavā, pļavā pretī pilij, notiks grupas «Prāta vētra» koncerts «Pirmās 
dienas tūre». Koncerta dienā pilsētā tiek prognozēts autotransporta pieplūdums 
un pieprasījums pēc stāvvietām. Pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» aicina 
atsaukties privātīpašniekus, kuri «Prāta vētras» koncerta apmeklētājiem var 
nodrošināt bezmaksas vai maksas stāvlaukumus. 

Iestāde «Pilsētsaimniecība» gatavo informatīvu pasākuma satiksmes organizācijas 
shēmu, un tajā ir iespējams iekļaut informāciju arī par privātiem bezmaksas 
vai maksas stāvlaukumiem automašīnām. Jāpiebilst, ka maksas stāvlaukumu 
īpašniekiem jābūt reģistrētai saimnieciskajai darbībai. Stāvlaukumu vai teritoriju 
īpašniekiem lūgums atsaukties līdz 11. jūlijam, zvanot Jelgavas pašvaldības 
operatīvās informācijas centram pa iedzīvotāju atbalsta tālruni 8787. Īpašnieki 
aicināti norādīt savu kontaktinformāciju – vārdu, uzvārdu, uzņēmuma nosaukumu, 
stāvvietas adresi, novietojamo automašīnu skaitu tālruņa numuru.

  Pamatojoties uz Jelgavas Satiksmes kustības drošības komisijas 
lēmumiem un lai uzlabotu satiksmes drošību, pārredzamību un 
nodrošinātu infrastruktūras uzturēšanu, vairākās pilsētas vietās ieviestas 
satiksmes organizācijas izmaiņas.

Dobeles ielā posmā no Viestura 
ielas līdz Pulkveža Brieža 
ielai uzstādītas ceļa zīmes 
Nr.326 «Apstāties aizliegts» ar 
papildzīmēm. Tās nosaka, ka 
darba dienās katra mēneša 5. un 
17. datumā no pulksten 9 līdz 15 
ielas malā apstāties aizliegts. Šīs 
izmaiņas ieviestas, lai netraucēti 
varētu veikt sezonālos ielu 
uzturēšanas darbus – mehanizēto 

tīrīšanu, lapu vai sniega novākšanu.

Garozas ielas posmā no 
izbrauktuves pie Garozas ielas 36 
līdz Aviācijas ielai uzstādītas 
ceļa zīmes Nr.326 «Apstāties 
aizliegts», lai uzlabotu krustojuma 
pārredzamību un mazinātu 
sastrēgumus, kas veidojas 
transportlīdzekļu kustībā no 
Aviācijas ielas. Izmaiņas saistītas 
arī ar jauno daudzdzīvokļu ēku 
izbūvi Cukura ielā 29, kas nākotnē 
vēl vairāk palielinās satiksmes intensitāti šajā apkārtnē.

Lai atbalstītu ūdenstūrisma 
attīstību, pie Jelgavas 
ūdenstūrisma un sporta bāzes 
Pilssalas ielas Lielupes pusē 
izveidotas jaunas stāvvietas 
transportlīdzekļiem ar piekabēm 
vai piekabēm, pārveidojot daļu 
no esošā veloceliņa. Iepriekš 
izveidotajā stāvlaukumā pie 
Pilssalas ielas 8 šāda stāvvieta jau 
bija pieejama, taču tagad tā ir 
paplašināta.

Puķu ielas posmā no Asteru ielas 
līdz mājai Puķu ielā 5 ieviesta 
iespēja transportlīdzekļus novietot 
daļēji uz ietves, lai paplašinātu 
brīvo brauktuves daļu. Tur 
uzstādītas attiecīgas ceļa zīmes, 
kas norāda atļauto stāvēšanas 
veidu un darbības zonu (65 m).

Lai novērstu neatļautu 
transportlīdzekļu iebraukšanu 
skvērā aiz Jelgavas kultūras nama, 
uzstādītas ceļa zīmes Nr.417 «Kopīgs 
gājēju un velosipēdu ceļš». Iepriekš 
tur fiksēti vairāki gadījumi, kad 
autovadītāji iebraukuši skvērā, kas 
nav paredzēts transportlīdzekļu 
kustībai vai novietošanai.

Atjauno horizontālo ielu marķējumu

Aicina atsaukties privātīpašniekus, kuri 
Jelgavā piedāvā nodrošināt stāvlaukumus 
«Prāta vētras» koncerta laikā

Vairākās vietās pilsētā ieviestas satiksmes 
organizācijas izmaiņas  

Sākta līdzdalības budžeta projekta īstenošana – gājēju ietves izbūve pie Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielas 14A un 14B «Ej droši un darbojies radoši». Šis ir viens no diviem 2024. gada līdzdalības bu
džeta konkursa uzvarētājiem, ko iedzīvotāji izvēlējās balsojumā, vērtējot sabiedrisko organizāciju 
un privātpersonu iesniegtās apkaimju attīstības ieceres. Projekts saņēma 2202 balsis.
Projektu iesniedza biedrība «Bērnu un jauniešu mūzikas klubs», un tā mērķis ir izbūvēt gājēju 
ietvi gar iebrauktuvi pie īpašumiem Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 14A un 14B, lai uzlabotu satik
smes drošību ceļā uz izglītības iestādi «BJMK Rokskola» un jauniešu centru «Bērnu un jauniešu 
mūzikas klubs». Projektu realizē par pašvaldības līdzekļiem, un tiks izbūvēta 55 metrus gara un 
1,5–2 metrus plata bruģēta ietve. Tā nodrošinās vides piekļūstamību arī cilvēkiem ar īpašām va
jadzībām. Teritorija tiks labiekārtota, iestādot dekoratīvos krūmus – pelēkās spirejas.
Darbus plānots pabeigt līdz jūlijam. Būvniecību veic SIA «Ceļu būvnieks», savukārt būvuzraudzību 
nodrošina SIA «Būves birojs». Projekta kopējās izmaksas ir 19 927,28 eiro ar PVN.
Jāpiebilst, ka otrs pērn iedzīvotāju balsojumā atbalstītais projekts, kas ieguva 2254  balsis, ir 
«Mācību un rekreācijas zonas labiekārtojuma priekšlikums Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas 
teritorijā». Šobrīd izsludināts iepirkums, un piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir līdz 18. jūni
jam. Jāatgādina, ka Jelgavas pašvaldība līdz 20. jūnijam pieņem pieteikumus šā gada līdzdalības 
budžeta projektu ideju realizēšanai – plašāka infomācija vietnē Jelgava.lv.

Realizē līdzdalības budžeta 
projektu – izbūvē ietvi

Kristīne Langenfelde

SIA «Jelgavas autobusu parks» (JAP) informē, ka no 3. līdz 
13. jūlijam piecos pilsētas autobusu maršrutos tiks ieviestas 
būtiskas izmaiņas, bet viens maršruts būs slēgts. Izmaiņas 
noteiktas, jo desmit pilsētas autobusi šajā periodā nodroši
nās Jelgavas svētku dalībnieku nokļūšanu uz XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku mēģinājumiem, 
dalībnieku nakšņošanas vietām un svētku koncertiem. 

Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku laikā būs 
būtiski mainīts pilsētas autobusu kursēšanas grafiks

JAP valdes loceklis Gints 
Burks informē, ka Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 

norises laikā retāk kursēs pieci 
no kopumā 20 pilsētas maršru-
ta autobusiem – izmaiņas būs 

1., 2., 5. un 8. maršrutā, kā arī 
13. maršruta autobusu kursēša-
nas grafikā. Savukārt slēgts šajā 
periodā būs 25. maršruts. JAP 
pasažierus aicina būt solidāriem 
ar svētku dalībniekiem un ar iz-
pratni izturēties pret ieviestajām 
izmaiņām. 

Detalizēti iepazīties ar autobu-
su kursēšanas grafiku no 3. līdz 
13. jūlijam pasažieri varēs Jel-
gavas autobusu parka mājaslapā 
www.jap.lv. 

Kristīne Langenfelde

Jelgavā pabeigts nozīmīgs 
sabiedriskā transporta pie
turvietu uzlabošanas pro
jekts – uzņēmums «JCDe
caux Latvija» par saviem 
līdzekļiem uzstādījis 87 jau
nas nojumes, kas aizstāj 
75 esošās un uzlabo infra
struktūru pieturvietās, kur 
līdz šim nojumju nebija. Tās 
pieturvietas, kur pieejams 
elektrības pieslēgums, tagad 
aprīkotas arī ar USB uzlādes 
staciju, kas pasažieriem, gai
dot autobusu, ļauj uzlādēt 
savas viedierīces. Savukārt 
septiņas pieturvietas aprī
kotas ar plūsmas uzskaites 
sistēmu, kas fiksē gan gājēju, 
gan autobraucēju skaitu pie
turvietā. 

Pagājušajā gadā, pamatojoties 
uz pašvaldības rīkotās izsoles 
rezultātiem par nomas tiesībām, 
tika noslēgts līgums ar uzņēmumu 
«JCDecaux Latvija». Uzņēmums 
par saviem līdzekļiem – gandrīz 
vienu miljonu eiro – pilsētā veicis 

nojumju nomaiņu un tās uzturēs 
turpmākos 15 gadus, tostarp vei-
cot regulāru tīrīšanu, remontu un 
stiklu nomaiņu.

Iepirkuma procesā tika noteikti 
tikai tehniskie parametri, pie-
mēram, nojumju izmērs, apgais-
mojuma, sēdvietu un reklāmas 
vietu prasības, savukārt dizainu 
piedāvāja «JCDecaux Latvija». Šo 
pieturvietu dizainers ir pasaulslave-
nais Normans Fosters, kuru atzīst 
par vienu no mūsdienu izcilākajiem 
arhitektiem.

Modernās nojumes ir aprīkotas ar 
LED apgaismojumu, koka soliņiem, 
informācijas paneļiem reklāmas 
vietām, kā arī tās pieturvietas, ku-
rās pieejams elektrības pieslēgums, 
tagad aprīkotas ar USB uzlādes 
staciju, kas pasažieriem, gaidot 

autobusu, ļauj uzlādēt savas viedie-
rīces, informē «JCDecaux Latvija».

Uzņēmumā norāda, ka papil-
dus tam vēl septiņas pieturvietas 
aprīkotas ar plūsmas uzskaites 
sistēmu, kas fiksē gan gājēju, gan 
autobraucēju skaitu pie pieturām. 
Tādas izveidotas pieturās ar inten-
sīvāku plūsmu, piemēram, Lielajā 
ielā, pie stacijas, kā arī vairākās 
pieturās, iebraucot Jelgavā. Šo 
informāciju uzņēmums izmantos 
ne tikai saviem statistikas datiem, 
bet apkopotā veidā piedāvās arī paš-
valdībai, kas ļaus precīzāk analizēt 
pasažieru un auto plūsmu noteiktās 
pilsētas vietās.

«Šis projekts ir piemērs tam, kā 
veiksmīga sadarbība starp pašval-
dību un uzņēmēju rada ieguvumus 
iedzīvotājiem. Pilsēta pieturvietu 
uzstādīšanai un apkalpošanai 
netērē budžeta līdzekļus, bet rada 
apstākļus uzņēmējdarbībai,» saka 
«JCDecaux Latvija» vadītāja Jeļena 
Brokāne.

Kā to paredz noslēgtais līgums, 
turpmāk 15 gadus uzņēmums 
«JCDecaux Latvija» par saviem 
līdzekļiem arī uzturēs visas 87 uz-
stādītās pieturvietas. 

Pabeigta 87 jauno pieturvietu ierīkošana pilsētā; 
lielākā daļa pieturvietu aprīkotas arī ar USB uzlādes staciju



4  |  ZIŅAS jūnijs | 2025

Kristīne Langenfelde

Šovasar paredzēts realizēt 
divus nozīmīgus infra
struktūras uzlabošanas 
projektus pilsētas izglītī
bas iestādēs: Pārlielupes 
pamatskolā turpināsies 
jumta seguma nomaiņa, 
savukārt pašvaldības bēr
nudārzā «Sprīdītis» tiks 
uzlabota vides pieejamība.

Bērnudārzā «Sprīdītis» Tērve-
tes ielā 6 paredzēts veikt telpu 
vienkāršotu atjaunošanu un no-
drošināt vides pieejamību no ēkas 
centrālās ieejas uz ēkas kreisā 
spārna telpām. Savukārt telpām, 
kas atrodas šajā ēkas daļā, pare-
dzēts nomainīt durvju blokus, pa-
plašināt un apdarināt ailas, kā arī 
uzstādīt jaunus durvju blokus, no-
drošinot durvju vērtnes platumu 
vismaz 900 mm. Tāpat pie visām 

Turpinās Pārlielupes pamatskolas 
jumta seguma nomaiņu, «Sprīdītī» 
uzlabos vides pieejamību

durvīm 1400 mm augstumā tiks 
uzstādītas informatīvas plāksnes 
ar telpu nosaukumiem taktilā 
rakstā. Pirmsskolas izglītības ies-
tādes «Sprīdītis» telpu vienkāršo-
tas atjaunošanas projekta kopējās 
izmaksas ir 87 554,70 eiro, no 
kuriem 78 799,23 eiro tiks segti 
ar Valsts kases aizdevumu.

Savukārt Pārlielupes pamatsko-
lā šovasar tiks turpināta jumta 
seguma nomaiņa. Jāatgādina, ka 
skolas ēkas vienam korpusam jum-
ta segums jau nomainīts – projekta 
1. kārtā, lai paaugstinātu ēkas 
energoefektivitāti un novērstu 
nokrišņu ieplūšanu telpās, ēkas 
korpusam tika nomainīts jumta 
segums un izremontētas 3. stāva 
mācību un koplietošanas telpas. 
Darbi tika realizēti no 2023. gada 
decembra līdz 2024. gada maijam. 

Tagad darbi tiks turpināti pro-
jekta 2. kārtā. Tie paredz šobrīd 
esošā jumta seguma, kas ir fiziski 

nolietojies un funkcionāli neat-
bilstošs, siltumizolācijas demon-
tāžu un jaunas siltumizolācijas 
un PVC membrānas jumta se-
guma izveidi. Jumtam paredzēts 
izveidot arī ūdens novadīšanas 
sistēmas kanālus ar pašregulē-
jošām apsildāmām jumta note-
kām. Projekta kopējās izmaksas 
plānotas 154 349,34 eiro, no tiem 
138 914,41 eiro tiks finansēts no 
Valsts kases aizņēmuma.

Jāpiebilst, ka abu remontdarbu 
iepirkumu procedūras jau ir noslē-
gušās un pēc aizdevuma apstipri-
nāšanas tiks slēgti līgumi ar darbu 
izpildītājiem. Paredzēts, ka darbi 
tiks veikti līdz 2025./2026. mācību 
gada sākumam.

Lēmumu par projektu īste-
nošanu maija sēdē apstiprināja 
Jelgavas dome. Projektu mērķis 
ir turpināt nodrošināt bērniem un 
skolēniem drošu, mūsdienīgu un 
kvalitatīvu mācību vidi. 

Kristīne Langenfelde

Jelgavas domes sēdē ofi
ciāli piešķirts Čiekuru ie
las nosaukums transporta 
infrastruktūras teritorijai 
3.  līnijā. Ielas nosauku
mu izvēlējās jelgavnieki, 
vispirms iesūtot savus 
piedāvājumus ielas no
saukumam un pēc tam par 
tiem balsojot tīmekļvietnē 
Jelgava.lv. Pagājušā gada 
nogalē noslēdzās apjomī
gā ielu infrastruktūras 
rekon strukcija ap plāno
to bērnudārzu Nameja 
ielā 30, pārbūvējot Name
ja ielu, 2. un 3. līniju, kā arī 
izbūvējot jauno Čiekuru 
ielu. Savukārt šogad tiks 
izsludināts iepirkums bēr
nudārza būvniecībai.

Pēc tam, kad ielu pārbūve bija 
noslēgusies un jaunizbūvētais ie-
las posms pieņemts ekspluatācijā, 
pašvaldība nosūtīja pieprasījumu 
Valsts valodas centram atzinuma 
sniegšanai par Čiekuru ielas no-
saukuma piešķiršanu.

Valsts valodas centrs 12. maijā 
sniedza atzinumu, ar kuru priekšli-
kums par oficiālā vietvārda «Čieku-
ru iela» piešķiršanu atzīts par atbil-
stošu Ministru kabineta noteikumu 
«Vietvārdu informācijas noteikumi» 
prasībām. Pēc atzinuma saņem-
šanas Čiekuru ielas nosaukums 
oficiāli apstiprināts domes sēdē.

Jau ziņots, ka pēc ielu infra-
struktūras sakārtošanas šajā 
teritorijā tiks būvēts jauns paš-
valdības bērnudārzs. Nameja 
ielā 30 tiks uzbūvēta mūsdienīga 
pirmsskolas izglītības iestāde 
250 mazajiem jelgavniekiem, 
radot arī 56 jaunas darba vietas – 
31 pedagogam un 25 tehniskajiem 
darbiniekiem. Jelgavas pašvaldība 
jau ir piesaistījusi Eiropas Reģio-
nālās attīstības fonda (ERAF) 
finansējumu un parakstījusi vie-
nošanos ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru par projekta 
«Pirmsskolas izglītības iestādes 
būvniecība Nameja ielā 30, Jel-
gavā» īstenošanu. Šogad pašval-
dība paredz izsludināt iepirkumu 
jaunā bērnudārza būvniecībai. 
Būvprojektu izstrādāja SIA «DO 
studio». Tas paredz, ka Nameja 

ielā tiks uzbūvēta pirmsskolas 
izglītības iestādes ēka, kurā 
plānotas telpas 10 grupām, admi-
nistrācijai un speciālistiem, aktu 
zāle un sporta zāle, tehniskās 
telpas, virtuves bloks, kā arī divi 
baseini. Savukārt uz ēkas jumta 
būs saules kolektors baseinu 
ūdens sildīšanai. Tāpat jaunajā 
bērnudārzā būs nodrošināta 
vides pieejamība. Iekļaujošā iz-
glītība un vides pieejamība tiks 
risināta, paredzot ērti pieejamas 
speciālistu un terapiju telpas. Arī 
baseins būs aprīkots ar pacēlāju, 
lai to ērti var izmantot arī bērni 
ar kustību traucējumiem. Projek-
ta kopējās plānotās izmaksas ir 
10 382 339,12 eiro, no tiem ERAF 
finansējums 5 000 000 eiro un 
Jelgavas pašvaldības līdzfinan-
sējums 5 382 339,12 eiro. 

Piešķir nosaukumu jaunajai Čiekuru ielai

Foto: Ivars Veiliņš

Anastasija Miteniece

Jelgavas domes sēdē ap
stiprināta Bērnu tiesību 
aizsardzības programma 
2025.–2034. gadam. Šis plā
nošanas dokuments izstrā
dāts kā pamats koordinētai 
un mērķtiecīgai pašvaldības 
rīcībai bērnu tiesību aizsar
dzībā, aptverot plašu jomu 
spektru – no izglītības un 
veselības aprūpes līdz bēr
nu sociālajai aizsardzībai, 
līdzdalībai un brīvā laika 
pavadīšanas iespējām.

«Bērnu tiesību aizsardzības pro
gramma izstrādāta, strukturējot, 
analizējot un uzkrājot aktuālos 
datus, – tas sniedz iespēju vērtēt paš-
valdības iestāžu sadarbību un iezīmē 
ar bērnu tiesību aizsardzību saistītās 
jomas, kuras mums vēl ir jāstiprina. 
Tādējādi varam pieņemt lēmumu 
par jaunu pakalpojumu ieviešanu, 
apzināt nepieciešamo finanšu iegul-
dījumu un ilgtermiņā analizēt arī šī 
ieguldījuma sniegumu jeb rezultātu,» 
skaidro Jelgavas domes priekšsēdē-
tāja vietniece sociālo lietu, veselības 
aizsardzības, kultūras, izglītības un 
sporta jautājumu programmā Rita 
Vectirāne.

Programma iekļauj kopumā četras 
sadaļas. Pirmā un apjomīgākā no tām 
ir esošās situācijas raksturojums, 
kur plaši analizēta izglītības pieeja-
mība un kvalitāte dažādos izglītības 
līmeņos, raksturotas bērnu brīvā 
laika pavadīšanas iespējas, izvērtēts 
pašvaldības nodrošinātais sociālais 
atbalsts ģimenēm ar bērniem, kā arī 
bez vecāku gādības palikušo bērnu 
aprūpes sistēma. Detalizēti skatīta 
arī veselības aprūpes pieejamība bēr-
niem, likumpārkāpumu profilakses 
pasākumi, kā arī bērnu un jaunie-
šu līdzdalības iespējas pašvaldības 
procesos. Šajā sadaļā iekļauta arī 
valstspilsētas demogrāfiskā situācija, 
tostarp bērnu skaita dinamika un ve-
cumstruktūra. Piemēram, saskaņā ar 
Centrālās statistikas pārvaldes datiem 
2024. gada sākumā Jelgavā reģistrēti 
12 466 bērni vecumā līdz 18 gadiem, 
un tie ir 22,8 procenti no kopējā valsts
pilsētas iedzīvotāju skaita.

Dokumenta otrā un trešā sadaļa 
atspoguļo pašvaldības stratēģiju 
bērnu aizsardzības jomā un atklāj 
to, kā tiks nodrošināta programmas 
īstenošana. Savukārt programmas 
ceturtā sadaļa iepazīstina ar konkrē-
tām plānotajām rīcībām pašvaldībā, 
lai uzlabotu pilsētas bērnu un ģimeņu 
dzīves kvalitāti. Un tā ir ne vien rīcī-
bu, bet arī izpildes termiņa, atbildīgo 
institūciju un sasniedzamo izpildes 
rādītāju noteikšana.

Piemēram, viens no programmas 
rīcības virzieniem ir pilnveide starp
institucionālās sadarbības bērnu 

tiesību aizsardzības jomā, un praksē 
tas nozīmē vēl ciešāku, koordinētāku 
un efektīvāku institūciju sadarbību. 
Proti, uzmanības centrā ir bērns, 
un saistītās pašvaldības institūci-
jas – Izglītības pārvalde, Sociālo 
lietu pārvalde, pašvaldības policija, 
bāriņtiesa, Sabiedriskais centrs un 
citas iestādes – apzina un risina bērna 
problēmsituāciju kopā. Piemēram, 
ja izglītības iestāde konstatē bērna 
neattaisnoti kavētās stundas, tā būs 
vairāku iestāžu iesaiste: saprast kavē-
juma iemeslu, noskaidrot sociālo fonu 
ģimenē, piedāvāt dažādas atbalsta 
iespējas. Tādējādi programmā defi-
nētas arī plānotās darbības – noteikt 
institūciju/personu, kas koordinēs 
šo starpinstitucionālo sadarbību, 
izstrādāt informācijas apmaiņas 
risinājumus institūciju elastīgai 
komunikācijai, nodrošināt iesaistīto 
speciālistu zināšanu un prasmju 
pilnveidi un veikt arī citas darbības, 
lai bērni saņemtu pilnvērtīgu un 
efektīvu atbalstu.

Kā vēl viens programmas rīcības 
virziens ir nodrošināt pilsētas bēr-
niem un jauniešiem daudzveidīgas 
iespējas lietderīgi pavadīt brīvo laiku, 
veicinot viņu fizisko un radošo attīs-
tību. Šajā jomā plānota, piemēram, 
pašvaldības vasaras nodarbinātības 
programmas pakāpeniska paplaši-
nāšana (no 374 darba vietām šobrīd 
līdz 700 nākotnē), interešu izglītības 
programmu piedāvājuma paplašinā-
šana (no 247 programmām šobrīd 
līdz 280 nākotnē), kā arī vienotas 
informācijas datubāzes par brīvā 
laika pavadīšanas iespējām izveide.

Tāpat programma iepazīstina 
ar vēl diviem ne mazāk svarīgiem 
rīcību virzieniem, kuru nepiecieša-
mība apzināta analīzes gaitā, – tā ir 
atbalsta sistēmas attīstība ģimenēm 
ar bērniem, kā arī bērnu likumpārkā-
pumu prevencija. Arī šajā gadījumā 
katrā no virzieniem iekļauts plašs 
plānoto pasākumu kopums, apzinot 
vajadzību gan pēc jauniem sociālajiem 
pakalpojumiem darbā ar jauniešu 
auditoriju, gan atbalsta pasākumiem 
ģimenēm.

Būtiski, ka, pateicoties program-
mas datu monitoringam – sākotnē-
jiem bāzes rādītājiem un to turp-
mākajām korelācijām –, būs iespēja 
ne vien vērtēt ieviesto pasākumu 
efektivitāti, bet arī pielāgot un aktu-
alizēt programmas rīcības atbilstoši 
situācijai un bērnu vajadzībām.

Ar Bērnu tiesību aizsardzības 
programmu 2025.–2034. gadam, 
tostarp aktuālo situāciju bērnu tie-
sību aizsardzības jomā Jelgavā, 
pašvaldības turpmāko stratēģiju 
un izvirzītajiem uzdevumiem, ie-
spējams iepazīties vietnē Jelgava.lv, 
sadaļā «Pašvaldība», «Dokumenti», 
«Plānošanas dokumenti», «Jelgavas 
valstspilsētas nozaru plānošanas 
dokumenti».

Apstiprina Bērnu tiesību 
aizsardzības programmu 
2025.–2034. gadam

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.16.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028595 
Jelgavā, Kārļa ielā 2–1, kas sastāv no dzīvokļa Nr.1 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050081001001, kopējā platība 23,6 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 236/3688 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050081001, 09000050081002, 
09000050081003, 09000050081004) un zemes (kadastra apzīmējums 09000050081), mutisku 
izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3200,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 320,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».



ZIŅAS |  5jūnijs | 2025

Kristīne Langenfelde

SIA  «Jelgavas autobu
su parks» (JAP) pilsētas 
maršrutos testē ar ūdeņ
radi darbināmu autobusu 
«Toyota Caetano H2 City 
Gold». Autobuss nekursē 
vienā noteiktā pilsētas 
maršrutā, bet iekļaujas 
kopējā pilsētas autobusu 
tīklā. «Šo autobusu pro
jekta gaitā nomājam, un 
tas pilnvērtīgi nodrošinās 
pasažieru pārvadājumus 
līdz 2026.  gada beigām. 
Tas ļaus daudz precīzāk 
analizēt ieguvumus no 
šāda autobusa izmanto
šanas reālos apstākļos pil
sētā,» skaidro JAP valdes 
loceklis Gints Burks.

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, 
ka JAP ir iesaistījies starptautiskā 
projektā «H2Value», kura mērķis 
ir izveidot pirmo starpreģionu zaļā 
ūdeņraža vērtību ķēdi Dienvidigau-
nijā (Tartu reģionā) un Zemgalē 
(Jelgavas reģionā). Šajā projektā 
JAP līdz 2026. gada beigām pilsētā 
varēs testēt pasažieru autobusu, 
ko darbina ūdeņradis. «Toyota 
Caetano H2 City Gold» autobusā 
ir 38 sēdvietas, 32 stāvvietas un 

viena vieta pasažierim ratiņkrēslā. 
Galvenais projekta uzdevums ir 
sekmēt pāreju uz zaļo ekonomiku, 
un vienīgie izmeši, ko rada ar ūdeņ-
radi darbināms autobuss, ir ūdens. 
Šāds autobuss ar vienu uzlādi spēj 
nobraukt apmēram 500 kilometru, 
un tā uzpildes ilgums ir salīdzinoši 
īss – līdz desmit minūtēm.

Projekta gaitā tuvāko mēnešu 
laikā siltumapgādes uzņēmuma 
«Gren Jelgava» teritorijā tiks 
uzstādītas ūdeņraža ražošanas 
iekārtas, kas nodrošinās uzpildes 
iespējas autobusam. To īstenos vēl 
viens projekta partneris – SIA «AI 
Cooperation». Iekārtas jau ir pa-
sūtītas, un tiek gaidīta to piegāde. 
Tāpat panākta vienošanās par 
iekārtu izvietošanu «Gren Jelga-
va» teritorijā, lai no atjaunīgās 
enerģijas tur ražotu ūdeņradi.

Savukārt līdz tam JAP teritorijā 
novietots ūdeņraža uzpildes kon-
teiners, kas nodrošina autobusa 
uzpildi vidēji divām nedēļām.

Kā iepriekš uzsvēris Latvijas 
Ūdeņraža asociācijas valdes lo-
ceklis Aivars Starikovs, projekta 
partneri strādā kopā, lai izveidotu 
zaļā ūdeņraža vērtību ķēdi – no 
ūdeņraža ražošanas, izmantojot 
atjaunīgo enerģiju, uzglabāšanas, 
pārvadāšanas un līdz tā izmanto-
šanai transportā.

«Ar šo projektu Jelgavā mēs 
turpinām jau 2020. gadā uzsākto 
izpēti, lai kopīgi izvērtētu teh-
niskos aspektus un ekonomisko 
pamatojumu ūdeņraža ieguvei un 
pielietošanai,» skaidro G.Burks, 
atgādinot, ka 2021. un 2023. gadā 
JAP pilsētā testēja divus ar ūdeņ-
radi darbināmus autobusus. Līdz 
šim testos autobuss pilsētā kur-
sēja vien dažas dienas vai nedēļu, 
bet šajā projektā JAP būs iespēja 
autobusu pilnvērtīgi testēt pus-
otru gadu.

Līdzīgs process šajā projektā 
tiek īstenots Dienvidigaunijā, 
Tartu, kur arī tiek izvietotas 
ūdeņraža ražošanas iekārtas un 
testēšanai nodota ar ūdeņradi 
darbināma kravas automašīna.

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda Starpreģionu inovāciju 
investīciju instrumenta program-
mas finansēto projektu «H2Value» 
vada Latvijas Ūdeņraža asociācija, 
bet kā partneri tajā darbojas Balti-
jas Inovāciju aģentūra (Igaunija), 
SIA «AI Cooperation» (Latvija), 
Igaunijas Ūdeņraža tehnoloģiju 
asociācija (Igaunija), JAP (Latvi-
ja), Vidzemes plānošanas reģions 
(Latvija), «Alexela» (Igaunija) un 
Jaunās enerģijas koalīcija (Nīder-
lande). Projekta kopējais budžets 
ir 4 284 280 eiro.

Jelgavā līdz 2026. gada beigām 
pilsētas maršrutos testēs ar 
ūdeņradi darbināmu autobusu

Foto: Ivars Veiliņš

Kristiana Patrīcija Valukevica

Jelgavas Sociālo lietu 
pārvalde līdz 7.  jūlijam 
izsludinājusi konkursu 
«Sociālo pakalpojumu 
sniegšana Jelgavā, Zir
gu ielā  47a un Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielā  9», 
lai izvēlētos vienu vai 
vairākus sociālo pakal
pojumu sniedzējus, kas 
piecus gadus – sākot no 
2026.  gada 1.  janvāra  – 
būs tiesīgi sniegt astoņus 
sociālos pakalpojumus 
Jelgavas iedzīvotājiem.  

Pakalpojumu sniedzējs tiek 
meklēts sociālajiem pakalpoju-
miem Zirgu ielā 47A – diviem 

dienas centriem, pakalpojumam 
«Atelpas brīdis», krīzes centra 
pakalpojumam un izglītojošās 
un atbalsta grupas pakalpoju-
mam –, kā arī sociālajiem pakal-
pojumiem Pulkveža Oskara Kal-
paka ielā 9 – naktspatversmes 
pakalpojumam, grupu dzīvokļa 
pakalpojumam un higiēnas cen-
tra pakalpojumam.

Pašvaldība 2024. gadā sāka 
pirmo deleģēšanas procesu čet-
riem sociālajiem pakalpojumiem 
Stacijas ielā 13. Turpinot dele-
ģēšanas procesu šogad, Sociālo 
lietu pārvaldes vadītāja Elita 
Krūmiņa skaidro, ka pozitī-
vā pieredze ar Stacijas ielā 13 
sniegto pakalpojumu deleģēšanu 
pierāda, ka šīs pārmaiņas pa-
kalpojumus iedzīvotājiem ļauj 

nodrošināt vēl efektīvāk un 
elastīgāk, tādēļ loģisks solis ir 
arī pārējo sociālo pakalpojumu 
deleģēšana.

Pretendenti savus piedā-
vājumus aicināti iesūtīt līdz 
7. jūlijam. Ar konkursa notei-
kumiem var iepazīties Jelgavas 
pašvaldības tīmekļvietnes www.
jelgava.lv sadaļā «Iestādes», 
«Jelgavas Sociālo lietu pārval-
de», apakšsadaļā «Konkursi». 
Tur pieejama arī pieteikuma 
veidlapa. 

Konkurss tiek rīkots, pa-
matojoties uz Jelgavas domes 
lēmumu «Deleģēšanas procesa 
uzsākšana sociālo pakalpoju-
mu sniegšanai Zirgu ielā 47a, 
Jelgavā, un Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 9, Jelgavā». 

Izsludināts konkurss par astoņu 
sociālo pakalpojumu sniegšanu

 Driksas krasta nogāzē 
Pasta salā, kā ik vasaru, 
uzziedējusi puķu dobe 
Latvijas kontūras 
veidolā. Tajā iestādīti 
ap 4000 leduspuķu koši 
sarkaniem ziediem un 
aptuveni 500 sudrabaini 
pelēkās krustenes, kas 
simboliski veido Latvijas 
karoga balto joslu. 
Latvijas dobes pamatu 

veido izturīgās un krāšņi ziedošās begonijas Begonia semperflorens 
‘Acord Scarlet Red’, kas izceļas ar sarkanām lapām un ziediem. Šīs 
leduspuķes ir īpaši piemērotas Latvijas mainīgajiem laikapstākļiem. 
Savukārt pelēkās krustenes Senecio bicolor ‘New Look’ ar sudrabainajiem 
toņiem piešķir kompozīcijai elegantu kontrastu. Pilsētas apstādījumos – 
iekaramajos puķu podos, Hercoga Jēkaba laukumā, puķu kokos un 
betona puķu vāzēs – iestādīti vēl ap 30 000 dažādu ziedu stādu. Starp 
tiem – sarzāles, verbenas, pildītās lauvmutītes, ilgziedu begonijas, Indijas 
kannas, divplūksnu kosmejas, dālijas, balzamīnes, lobēlijas, stepju līgas, 
vairogveida pelargonijas un samtenes.

 Lielformāta vides 
objekts «Jelgavas laika 
virpulis», kas, sagaidot 
pilsētas 760. dzimšanas 
dienu, tika uzstādīts 
Hercoga Jēkaba laukumā, 
pārcelts uz Raiņa parku, 
un turpmāk visu vasaru 
tas būs apskatāms tur. 
Jelgavas 760. dzimšanas 
dienai izveidotais vides 
objekts simbolizē pilsētu, 

kas gājusi cauri izturības vējiem un spējusi atdzimt atkal no jauna. 
Krāsainais vides objekts reizē sasaucas ar svētku identitāti un parāda, cik 
dažādi mēs – jelgavnieki – esam, cik daudzveidīgas ir mūsu tradīcijas. 
Sasaucoties ar 760. dzimšanas dienas identitāti un svētku gājiena devīzi 
«Iezīmē Jelgavu krāsās!», arī lielformāta vides objekts veidots krāsains. 
Objekts «Jelgavas laika virpulis» sastāv no 14 liektām lielformāta 
plaknēm Jelgavas svētku krāsās – tumši zilā, violetā, rozā, oranžā, 
dzeltenā un sarkanā. Plaknes apdrukātas ar Jelgavai raksturīgajiem un 
svētku motīviem. Svētku noskaņai vides objektu papildina muzikālais 
noformējums – skan Jelgavai veltīti skaņdarbi. Krāsainā vides objekta 
kopējais garums un platums ir aptuveni deviņi metri. 

 Latvijas Dabas fonda 
mobilais ganāmpulks 
Jelgavā sācis sesto dabisko 
pļavu atjaunošanas sezonu. 
Lai noganītu daļu no dabas 
lieguma «Lielupes palienes 
pļavas», saglabājot dabas 
daudzveidību, uz Jelgavu 
atvestas desmit Galovejas 
šķirnes govis un pieci 
vērši, kas vasaras sezonā 
noganīs 13 hektārus plašo 

pļavu pie Iecavas ietekas Lielupē. Latvijas Dabas fondā informē: ja pietiks 
zāle, dzīvnieki Jelgavā ganīsies visu vasaru. Fonds norāda, ka ganības ir 
caurstaigājamas un vietējie iedzīvotāji var droši izmantot ierasto taku, 
taču lūgums nebojāt ap ganībām uzstādīto elektrisko ganu. Pie pļavas, 
kur ganās govis, ir izvietota informatīva plāksnīte, kurā redzams arī 
koordinatora tālruņa numurs, pa kuru iedzīvotāji var zvanīt, ja pamanījuši, 
ka bojāts aploks vai kādai govij kas atgadījies. Taču var sazināties arī ar 
Latvijas Dabas fondu pa tālruni 67830999. Govis ir miermīlīgas, draudzīgas 
un radinātas pie cilvēku klātbūtnes, taču tās nevajag aiztikt vai barot, 
tāpat, ejot pastaigā ar suni, tas jātur pavadā. Ganāmpulka koordinatori 
ganības regulāri uzrauga, turklāt govis aprīkotas ar raidītājiem, lai tās var 
pieskatīt arī attālināti. Mūsu pilsētā mobilais ganāmpulks darbojas jau 
sesto gadu, apsaimniekojot pašvaldības pārvaldībā esošo teritoriju. Šogad 
Latvijas Dabas fonda 125 Galovejas šķirnes govis devušās uz vienpadsmit 
dažādām ganību vietām visā Latvijā, tostarp Jelgavā, lai atjaunotu 
dabiskos zālājus apmēram 200 hektāru platībā. Mobilais ganāmpulks tika 
izveidots 2017. gadā kā risinājums sarežģīti apsaimniekojamām un grūti 
pieejamām dabisko zālāju platībām, jo noganīšana ir viens no labākajiem 
veidiem dabisko pļavu atjaunošanai, taču ne visiem pļavu īpašniekiem ir 
pieejami liellopi. Savas darbības laikā mobilais ganāmpulks ir noganījis 
gandrīz 1000 hektāru īpaši aizsargājamo biotopu dažādās vietās Latvijā. 
Dabiskās pļavas ir viena no izcilākajām Latvijas dabas vērtībām – augu 
daudzveidība tajās ir līdzvērtīga tai, kāda sastopama tropiskajos mežos, 
un vienā kvadrātmetrā var būt pat vairāk nekā 50 augu sugu. Tiesa, 
dabisko pļavu un ganību Latvijā šobrīd palicis ļoti maz – tikai 0,9 procenti 
no Latvijas teritorijas jeb 67 000 hektāri. Pirms 100 gadiem šādas pļavas 
sedza 30 procentus mūsu valsts teritorijas, tāpēc ir ļoti svarīgi saglabāt un 
uzturēt visas mūsu dabiskās pļavas, lai Latvija šo dabas, kultūrvēstures un 
arī ekonomisko vērtību nezaudētu.

Driksas krastā uzziedējusi puķu dobe Latvijas 
kontūras formā

 Lielformāta vides objekts «Jelgavas laika 
virpulis» izvietots Raiņa parkā

Mobilais ganāmpulks arī šovasar ganās 
Lielupes palienes pļavās



6  |  ZIŅAS jūnijs | 2025

Anastasija Miteniece

Līdz 27.  jūnijam turpi
nās izglītojamo uzņem
šana jaunajam mācību 
gadam Jelgavas Amatu 
vidusskolā (JAV). Iestāde 
realizē mācību program
mas vairāk nekā 15  spe
cialitātēs, piedāvājot tās 
apgūt dažādu vecumu 
skolēniem  – pēc 7., 8., 
9. un 12.  klases  –, kā arī 
pieaugušajiem. Savukārt 
Jelgavas tehnikumā uz
ņemšana startēs 25. jūni
jā, un 9. klašu absolventi 
tur varēs apgūt vienu no 
11  piedāvātajām profesi
jām kokapstrādes, būv
niecības, IT un viesmīlības 
pakalpojumu jomā.

JAV skolēniem pēc 7. klases trīs 
gadu laikā piedāvā apgūt šuvēja 
palīga un montāžas darbu at-
slēdznieka specialitāti, savukārt 
pēc 8. klases divu gadu laikā – 
šuvēja palīga un virtuves dar-
binieka specialitāti. Skolēniem 
ar pamatizglītību (pēc 9. klases) 
četru gadu programmā ir iespēja 
apgūt mazumtirdzniecības ko-
mercdarbinieka, programmva-
dības metālapstrādes darbgaldu 
iestatītāja, tērpu izgatavošanas 
un stila speciālista, pavāra un 
konditora profesiju. Tāpat 9. kla-
ses absolventiem piedāvājumā ir 
friziera profesija, un šīs mācību 
programmas apguves laiks ir 
trīs gadi. 

Jaunieši un pieaugušie ar vi-
dusskolas diplomu gada vai pus-
otra laikā JAV var iegūt tērpu 
modelēšanas un konstruēšanas 
speciālista, programmvadības 
metālapstrādes darbgaldu iestatī-
tāja, tērpu izgatavošanas un stila 
speciālista, konditora, pavāra, 
friziera un vizāžista profesiju. 
Savukārt ar pamatizglītību no 
17 gadu vecuma gada laikā ie-
spējams apgūt arī metinātāja, 
pavāra palīga vai gaļas produktu 
izgatavotāja specialitāti. 

Pieteikties mācībām var klā-
tienē (Akadēmijas ielā 25) līdz 
27. jūnijam katru darba dienu no 
pulksten 9 līdz 12, bet no 30. jū-
lija līdz 28. augustam – katru 
darba dienu no pulksten 9 līdz 
15. Iesniedzamie dokumenti ir 
iesniegums (to aizpilda uz vietas), 
izglītību apliecinošs dokuments, 
uzrādot oriģinālu, un medicīnas 
izziņa ar norādi par atļauju apgūt 
konkrētu profesiju. Iesniedzējam 
līdzi jāņem arī personu apliecinošs 
dokuments. 

Tā kā daudzi skolēni vēl nav 
saņēmuši izglītību apliecinošus 
dokumentus, JAV piedāvā pietei-

kumu aizpildīt elektroniski skolas 
mājaslapas sadaļā «Uzņemšana». 
Tā būs iespēja rezervēt vietu kon-
krētajā specialitātē, bet dokumen-
tus skolā iesniegt sev ērtā laikā 
līdz pat vasaras beigām. Skolas 
vadība gan aicina to neatlikt uz 
pēdējo brīdi. Plašāku informāciju 
par uzņemšanu un piedāvātajām 
programmām var iegūt mājaslapā 
www.javs.lv, pa tālruni 63026175 
vai epastu avsk@izglitiba.jel-
gava.lv.

Savukārt uzņemšana jeb kon-
kurss uz visām piedāvātajām 
profesijām Jelgavas tehnikumā 
tiks organizēts no 25. jūnija līdz 
16. jūlijam. 18. jūlijā topošajiem 
audzēkņiem tiks paziņoti pirmās 
kārtas uzņemšanas rezultāti, un 
no 21. jūlija tiks rīkota papildu 
uzņemšana profesijās, kurās pēc 
pirmās kārtas būs brīvas vietas.

Jelgavas tehnikumā četru gadu 
laikā ir iespējams apgūt apdares 
darbu tehniķa, automehāniķa, 
datorsistēmu tehniķa, inženier-
sistēmu būvtehniķa, komerc-
darbinieka, mēbeļu galdnieka, 
mērniecības tehniķa, program-
mēšanas tehniķa, sausbūves 
tehniķa, viesmīļa un viesmīlības 
pakalpojumu speciālista profesi-
ju. Jāpiebilst, ka pēc tehnikuma 
veiksmīgas absolvēšanas jaunieši 
iegūst gan profesiju, gan vidējo 
izglītību. Būtiski, ka skolēnus ar 
jau iegūtu vidējo izglītību šogad 
neuzņems. 

Pieteikuma dokumentus inte-
resenti aicināti iesniegt klātienē, 
pa pastu vai elektroniski. Klātienē 
dokumenti iesniedzami Jelgavas 
tehnikumā Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 37, 217. telpā, no 
pirmdienas līdz ceturtdienai no 
pulksten 8 līdz 17, piektdienās no 
pulksten 8 līdz 15. Dokumentus 
var sūtīt arī pa pastu ar norādi 
«Uzņemšanas komisijai» (adrese: 
Pulkveža Oskara Kalpaka iela 37, 
Jelgava, LV3001) vai pa epastu 
uznemsana@jelgavastehnikums.
lv (dokumentiem jābūt elektro-
niski parakstītiem).

Iesniedzamie dokumenti ir 
apliecība par pamatizglītību un 
sekmju izraksts (kopijas, uzrādot 
oriģinālu), ģimenes ārsta izziņa 
par veselības stāvokļa atbilstī-
bu profesijai, trīs fotogrāfijas 
(3x4 centimetri), iesniegums un 
tā pirmais pielikums – piekrišana 
personas datu apstrādei. Klātienē 
iesniedzējam būs jāuzrāda arī ID 
karte vai pase.

Pieteikuma dokumentu pa-
raugi un papildu informācija par 
uzņemšanu pieejama mājaslapā 
www.jelgavastehnikums.lv vai sa-
zinoties ar karjeras konsultanti pa 
tālruni 29388356 vai epastu uz-
nemsana@jelgavastehnikums.lv.

Amatu vidusskola un 
tehnikums izsludina 
izglītojamo uzņemšanu

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028751 
Jelgavā, Kazarmes ielā 15–14, kas sastāv no dzīvokļa Nr.14 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000040206001008, kopējā platība 24,7 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 247/3963 
domājamām daļām no būves (kadastra apzīmējums 09000040206001) un zemes (kadastra 
apzīmējums 09000040206), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 5800,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 580,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Dita SiliņaPundore

Turpinot tradīciju, Jelgavas 
pilsētas vispārējo un pro
fesionālo izglītības iestāžu 
izglītojamajiem par izciliem 
sasniegumiem šajā mācību 
gadā pasniegta Izglītības 
kvalitātes balva. Balvu  – 
75 eiro – piešķir skolēniem, 
sākot ar 7. klasi, kuru vidējais 
vērtējums nav zemāks par 
8,5 ballēm. Kopumā Izglītī
bas kvalitātes balvu šogad 
saņēmuši 614 izglītojamie. 
Četri no viņiem mācību gadu 
noslēdza ar izcilu vidējo vēr
tējumu mācībās – 10 balles.

Pamatskolas grupā izcilus mācību 
rezultātus, iegūstot vidējo vērtējumu 
10 balles, uzrādījusi Jelgavas Valsts 
ģimnāzijas 8. klases skolniece Luīze 
Rūta Rebinka. «Izglītības kvalitātes 
balvu saņēmu arī pagājušajā mācī-
bu gadā, tāpēc septembrī, mācību 
gada sākumā, izvirzīju sev mērķi. 
Es ieguldīju lielu darbu, lai šo mērķi 
sasniegtu, un esmu gandarīta, ka spē-
ju pierādīt – tas ir izpildāms. Balvu 
izmantošu, lai iepriecinātu sevi par 
labi padarītu darbu,» tā Luīze Rūta 
Rebinka.

Jau otro gadu pēc kārtas vidējo 

atzīmi 10 balles ieguvis Jelgavas 
Pārlielupes pamatskolas 9. klases 
skolnieks Daniels Siriks. «Ļoti daudz 
mācījos – nopelnīt 10 balles nebija 
viegli. Šogad bija jāgatavojas arī 
eksāmeniem. Tagad esmu izvēles 
priekšā, kurā vidusskolā mācīties,» 
atzīst Daniels Siriks.

Savukārt profesionālo izglītības ies-
tāžu grupā izcilus mācību rezultātus 
sasnieguši divi Jelgavas tehnikuma 
4. kursa audzēkņi – Samanta Bārz-
diņa un Rihards Bīmanis. Jaunieši 
atzīst, ka 4. kursā mācībās sokas 
labāk, jo ir daudz specialitātes mācību 
priekšmetu, bet noturēt šos izcilos 
mācību rezultātus ir liels izaicinājums.

Jāpiebilst, ka visi četri jaunieši, 
kuru vidējā atzīme ir 10, līdztekus 
kvalitātes balvai 75 eiro apmērā sa-
ņēma arī tradicionālo Jelgavas domes 
priekšsēdētāja Andra Rāviņa perso-
nālbalvu, ko viņš pasniedz skolēniem 
par izciliem mācību rezultātiem.

Pasniedzot Izglītības kvalitātes 
balvu, tika godināti 614 izglītojamie – 
pamatskolas klašu grupā 261 izglī-
tojamais, vidusskolas grupā 264, 
profesionālo izglītības iestāžu grupā 
89 izglītojamie.

Jelgavas Valsts ģimnāzijā par augs-
tiem mācību rezultātiem sveikti 
297 jaunieši, Jelgavas Spīdolas Valsts 
ģimnāzijā godināts 91 izglītojamais, 

un augstākais rezultāts ir 7. klases 
skolniecei Vanesai VecumaiVeco ar 
rezultātu 9,53 balles. Jelgavas Teh-
noloģiju vidusskolā balvu saņēma 
53 skolēni, tostarp visaugstākais 
rezultāts – 9,86 balles – ir 11. klases 
skolniekam Pāvelam Bakam, kurš 
apbalvots jau vairākkārt. Jelgavas 
5. vidusskolā godināti 25 skolēni. 
Izcilākais rezultāts – 9,5 balles – ir di-
viem 9. klases skolniekiem – Pjotram 
Geidānam un Artjomam Marčenko. 
Paula Bendrupa pamatskolā sveikts 
9. klases skolnieks Andrejs Fiļjašen-
kovs ar vidējo rezultātu 8,9 balles. 
Jelgavas Centra pamatskolā – desmit 
izglītojamie, no kuriem augstākais 
vērtējums – 9,25 balles – ir 9. klases 
skolniecei Madarai Anitenai.

Jelgavas Mūzikas vidusskolā ap-
balvoti 12 audzēkņi, un 3. kursa 
audzēkne Jekaterina Pisarenko jau 
atkārtoti uzrādīja augstāko mācību 
sasniegumu – 9,6 balles.

Pārlielupes pamatskolā apbalvoti 
17 izglītojamie. Jelgavas 4. vidusskolā 
apbalvoti 30 jaunieši, tostarp augstāko 
rezultātu uzrādījusi 7. klases skolniece 
Elizabete Suija – 9,56 balles. Jelgavas 
Amatu vidusskolā sveikti astoņi au-
dzēkņi, augstāko rezultātu sasniegusi 
konditoru 4. kursa audzēkne Olga 
Dāvida ar 9,37 ballēm. Jelgavas teh-
nikumā godināti 70 audzēkņi.

Četri skolēni mācību gadu 
noslēdz ar vidējo atzīmi 10

Kristīne Langenfelde

Jelgavas dome pieņēmusi 
lēmumu par sabiedris
kā transporta pakalpo
jumu tarifu noteikšanu. 
Būtiskākā izmaiņa – kopš 
1. jūnija pasažieriem vairs 
nav jāmaksā par bagāžas 
pārvadāšanu. Līdz šim 
maksa par rokas bagāžas 
vai dzīvnieku pārvadāšanu 
pilsētas autobusos bija no
teikta 0,50 eiro. Jāuzsver, 
ka pārējās biļešu cenas un 
atvieglojumi pilsētas auto
busos nemainās.

«Pasažieri lielgabarīta bagāžu 
pilsētas autobusos pārvadā ar-
vien mazāk. Piemēram, attīstoties 
veloinfrastruktūrai, autobusos 
praktiski vairs nav pasažieru, 
kuri pārvadātu velosipēdu. Arī 
starptautiskā prakse liecina, ka 
arvien vairāk pilsētas sabiedriskā 
transporta pārvadātāju atsakās no 
maksas noteikšanas par bagāžas 
pārvadāšanu,» skaidro SIA «Jelga-
vas autobusu parks» (JAP) valdes 
loceklis Gints Burks.

Vēl lēmumā ieviestas izmaiņas, 
kas nosaka: turpmāk JAP varēs 
piešķirt Jelgavas pašvaldības iestā-

dēm abonementa biļetes ekarti. Tas 
nozīmē, ka par braucieniem iestādes 
varēs norēķināties ar pēcapmaksu 
atbilstoši kalendārajā mēnesī fak-
tiski veiktajiem braucieniem.

«Tādējādi turpmāk pašvaldī-
bas iestāžu darbiniekiem, kuriem, 
pildot savus darba pienākumus, 
ir nepieciešams izmantot pilsētas 
autobusus, vairs nebūs pašiem 
jānorēķinās par braucienu, jāsa-
glabā biļetes un jālūdz iestādei tās 
apmaksāt. Piešķirot ekarti iestādei, 
tiks mazināts birokrātiskais process 
un atvieglota sabiedriskā transporta 
izmantošana. Tas ir aktuāli dažādu 
jomu speciālistiem, piemēram, 
bērnudārzu audzinātājiem, kuri 
pilsētas autobusus izmanto, lai kopā 
ar audzēkņiem apmeklētu pasāku-
mus vai nodarbības ārpus savas 
iestādes,» stāsta G.Burks. 

Braukšanas maksa Jelgavas pil-
sētas nozīmes maršrutos paliek 
nemainīga:

– 0,85 eiro par vienu braucienu, 
reģistrējot braucienu ar Jelgavas 
valstspilsētas skolēna apliecību vai 
Jelgavas valstspilsētas iedzīvotāja 
karti; norēķinoties ar «VISA» vai 
«MasterCard» norēķinu karti;

– 1,50 eiro par vienu braucienu, 
norēķinoties ar skaidru naudu;

– 8,50 eiro – iegādājoties abone-

menta biļeti 10 braucieniem un 
braucienus izlietojot 6 mēnešu laikā;

– 16 eiro – iegādājoties abonemen-
ta biļeti 20 braucieniem un braucie-
nus izlietojot 6 mēnešu laikā;

– 30 eiro – iegādājoties abone-
menta biļeti 40 braucieniem un 
braucienus izlietojot 6 mēnešu 
laikā;

– 42 eiro – iegādājoties abone-
menta biļeti 60  braucieniem un 
braucienus izlietojot 6 mēnešu 
laikā.

Tāpat nemainīgi paliek piešķirtie 
atvieglojumi dažādām iedzīvotāju 
grupām, pilsētas autobusos norē-
ķinoties ar Jelgavas valstspilsētas 
skolēna apliecību vai Jelgavas 
valstspilsētas iedzīvotāja karti:

– pensionāri un politiski represē-
tās personas pilsētas autobusos var 
izmantot 20 bezmaksas braucienus 
mēnesī;

– pilsētas skolēniem pašvaldība 
nodrošina četrus bezmaksas brau-
cienus dienā pilsētas autobusos 
mācību gada laikā;

– bāreņiem un bez vecāku gādī-
bas palikušiem bērniem pašvaldība 
nodrošina piecus bezmaksas brau-
cienus dienā visu kalendāro gadu;

– trūcīgām un maznodrošinātām 
personām pašvaldība nodrošina 
20 bezmaksas braucienus mēnesī.

Par bagāžas pārvadāšanu pilsētas autobusos nav jāmaksā

Pamatskolas 
grupā izcilus 
mācību re
zultātus, ie
gūstot vidējo 
v ē r t ē j u m u 
10 balles, uz
rādījusi Jel
gavas Valsts 
ģimnāzijas 
8. klases skol
niece Luīze 
Rūta Rebinka.

Foto:  
Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  7jūnijs | 2025

Līga Brūvere

Izvērtējot iesniegto doku
mentāciju, šogad pašvaldība 
līdzfinansējumu piešķīrusi 
sešiem daudzdzīvokļu dzī
vojamo māju pagalmu labie
kārtošanas projektiem. Ko
pējais pašvaldības piešķirtais 
līdzfinansējums šim mērķim 
2025. gadā ir 100 000 eiro, 
apstiprināto projektu paš
valdības līdzfinansējums 
ir 98 956 eiro, bet to reali
zācijas kopējās izmaksas 
sasniedz 132 570 eiro. Šobrīd 
vēl pieejamais pašvaldības 
līdzfinansējuma atlikums ir 
1044 eiro.

Projektos paredzēti dažādi pagal-
mu labiekārtošanas darbi – atkri-
tumu konteineru laukuma izbūve, 
brauktuves seguma uzlabošana, 
inženierkomunikāciju ierīkošana, kā 
arī nepieciešamās dokumentācijas 
izstrāde un būvuzraudzība.

Divus no apstiprinātajiem projek-
tiem iesniedza SIA «Jelgavas nekus-
tamā īpašuma pārvalde». Atmodas 
ielā 70 plānota atkritumu konteineru 
novietošanas laukuma izbūve un 
būvuzraudzība. Projekta kopējās 
izmaksas ir 15 457 eiro, no kuriem 
12 156 eiro sedz pašvaldība. Arī 
Dambja ielā 4 tiks izbūvēts konteineru 
laukums un nodrošināta būvuzrau-
dzība par kopējo summu 33 577 eiro, 
no kuriem 22 377 eiro ir pašvaldības 
līdzfinansējums.

Projekts Katoļu ielā 19, ko iesniedza 
biedrība «Katoļu iela 19», paredz at-
kritumu konteineru laukuma izbūvi 
un būvniecības ieceres dokumen-
tācijas izstrādi. Šī projekta kopējās 
izmaksas ir 17 619 eiro, no kuriem 

13 431 eiro piešķīrusi pašvaldība.
Trīs apstiprinātos projektus iesnie-

dza SIA «Kurzemes nami». K.Helma-
ņa ielā 2A, pamatojoties uz izstrādāto 
būvniecības ieceri, paredzēta brauktu-
ves seguma, apmaļu un ar to saistīto 
inženiertīklu izbūve. Papildus tiek 
nodrošināta būvuzraudzība. Projekta 
kopējās izmaksas ir 34 130 eiro, un 
pašvaldība sedz 26 578 eiro.

Zirgu ielā 9A, pamatojoties uz 
izstrādāto būvniecības ieceri, pare-
dzēta atkritumu konteineru laukuma 
izbūve un būvuzraudzība. Projekta 
kopējās izmaksas ir 11 160 eiro, 
tostarp 8420 eiro ir pašvaldības līdzfi-
nansējums. Arī Lielajā ielā 14 izbūvēs 
konteineru laukumu. Šī projekta 
izmaksas ir 20 626 eiro, no kuriem 
15 993 eiro sedz pašvaldība.

Jāatgādina, ka par daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai piesaistītā zemes-
gabala labiekārtošanu lemj dzīvokļu 
īpašnieki. Programmā pašvaldība 
līdzfinansē līdz 50 procentiem no 
labiekārtošanas darbu izmaksām vai 
līdz 80 procentiem no slēgta tipa atkri-
tumu konteineru novietnes izbūves, 

pārbūves vai atjaunošanas izmaksām, 
bet nepārsniedzot 20 000 eiro vienai 
daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai, vai 
ne vairāk kā 80 procentu no brauk-
tuves (seguma konstrukcija, apmales) 
un ar to saistīto inženiertīklu (lietus 
ūdens kanalizācijas tīkli brauktuves 
daļai, pārējo inženiertīklu aku vāku 
regulēšana) izbūves, pārbūves vai 
atjaunošanas izmaksām, ja brauktuvi 
izmanto piekļuvei citai daudzdzīvokļu 
dzīvojamai mājai vai vairāku daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju kopīgai 
atkritumu konteineru novietnei. Kad 
projekts realizēts, tiek atmaksāta paš-
valdības līdzfinansējuma daļa.

Šobrīd pieejamais pašvaldības līdz
finansējuma atlikums šim gadam ir 
1044 eiro. Tam var pieteikties neliela 
budžeta labiekārtošanas projekta īste-
nošanai. Pieteikšanās termiņš ir līdz 
1. oktobrim. Plašāka informācija par 
pieteikšanās nosacījumiem pieejama 
vietnē www.pilsetsaimnieciba.lv, sa-
daļā «Sabiedrības līdzdalība». Papildu 
informāciju var saņemt pašvaldības 
iestādē «Pilsētsaimniecība» pa tālruni 
63084486.

Pašvaldības līdzfinansējums 
piešķirts sešu pagalmu 
labiekārtošanai

Anastasija Miteniece

Pilsētā turpinās sakopšanas 
sezona. Mēnesī tiek nopļau
tas teritorijas vairāk nekā 
200 hektāru platībā, kā arī 
tiek uzlabotas meliorācijas 
sistēmas. Līdz līgosvētkiem 
par savu privāto īpašumu un 
tam piegulošo teritoriju sa
kopšanu aicināti parūpēties 
arī jelgavnieki – nopļaut  zāli, 
sakopt grāvjus un caurtekas, 
kā arī apzāģēt īpašumā au
gošo koku un krūmu zarus, 
kas traucē gājēju kustībai 
vai aizklāj ceļa zīmes.

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem īpašnie-
kam ir jānodrošina īpašuma un 
tam piegulošās teritorijas kopšana, 
tostarp zāliena pļaušana un atkri-
tumu savākšana. Juridiskām perso-
nām tie ir desmit metri no īpašuma 
robežas, bet fiziskām personām – 
pieci metri. Neapbūvēta nekustamā 
īpašuma teritorijā tā īpašniekam 
jānodrošina zāles pļaušana ne retāk 
kā divas reizes gadā – līdz kārtējā 
gada 30. jūnijam un 15. septembrim. 
Turklāt zāle jānopļauj visā teritorijā, 
ja nekustamais īpašums atrodas 
daudzstāvu dzīvojamās apbūves, 
publiskās apbūves vai jauktas cen-
tra apbūves teritorijā, kā arī piecu 
metru platā joslā gar blakus esošā 
apbūvētā īpašuma robežām, ja ne-
apbūvētais nekustamais īpašums 
atrodas ārpus daudzstāvu dzīvoja-
mās apbūves, publiskās apbūves vai 

jauktas centra apbūves teritorijas.
Vienlaikus iedzīvotāji aicināti pie-

vērst uzmanību īpašumā esošajiem 
apstādījumiem. Proti, apzāģēt koku 
un krūmu zarus, kas aizsedz ceļa 
zīmes vai traucē satiksmes dalībnie-
kiem. Līdz šim pilsētā konstatēti ga-
dījumi, kad apstādījumi traucē lielga-
barīta transporta piekļuvi atkritumu 
savākšanas vietām, jo pret sazarojušo 
lapotni tiek skrāpēti specializētā auto 
stikli un durvis, bojātas bākugunis 
un norauti auto spoguļi. Šaurākās 
gājēju ietvēs koku un krūmu zari, 
kas sniedzas pāri nožogojumam, 
var fiziski apdraudēt tos satiksmes 
dalībniekus, kuri pārvietojas pa ietvi, 
īpaši ar velotransportu vai skrejriteni. 
Būtiski ņemt vērā, ka virs ietvēm 
zaru augstumam jābūt ne zemākam 
par 2,5 metriem, bet virs brauktu-
vēm – ne zemākam par 4,5 metriem.

Jelgavas pašvaldības policija vērš 
uzmanību, ka lapas, puķes, sausie 
zari un zāle ir klasificēti kā bioloģiskie 
atkritumi un dedzināt tos pilsētas te-
ritorijā, tostarp arī privātajā īpašumā, 
ir aizliegts. Uzņēmumā «Zemgales 
EKO» norāda, ka iedzīvotāji aicināti 
izmantot dārza atkritumu kontei-
nerus dalīto atkritumu savākšanas 
laukumos Salnas ielā 20, Paula Lejiņa 
ielā 6 un Ganību ielā 84. Tur nelielos 
daudzumos bez maksas var nodot 
lapas, ziedus, nezāles, pļauto zāli, 
saknes līdz diviem centimetriem 
diametrā. Turklāt, ja mājsaimniecībā 
ir nodrošināts bioloģiski noārdāmo 
atkritumu konteiners vai komposta 
vieta, tas ir optimāls risinājums, lai 
ekoloģiski atbrīvotos no dārza atkri-

tumiem. Svarīgi gan ņemt vērā, ka 
tūjas un to zari ir kvalificējami kā 
sadzīves atkritumi un dalīto atkritu-
mu savākšanas laukumos tās netiek 
pieņemtas. Tas nozīmē, ka pēc šāda 
veida dzīvžoga sakopšanas tūjas un 
to zari jāizmet sadzīves atkritumu 
konteinerā vai jānogādā atkritumu 
poligonā «Brakšķi», kur tās pieņems 
par maksu.   

Ar mērķi pasargāt īpašumus un 
sabiedrisko infrastruktūru pašval-
dība arī uzlabo meliorācijas sistē-
mas – tiek tīrīti un atjaunoti grāvji, 
rekonstruētas caurtekas un veikti 
citi nozīmīgi darbi, taču arī iedzī-
votāji aicināti pievērst uzmanību 
lietus ūdens caurteku stāvoklim 
pie saviem īpašumiem. Pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» rosina 
pārbaudīt un nepieciešamības gadī-
jumā attīrīt caurtekas un grāvjus pie 
sava īpašuma, kā arī nodrošināt, lai 
apstādījumi vai citi šķēršļi netraucē 
brīvai ūdens plūsmai. Bieži vien, 
piemēram, aizsērējuša caurtekas 
gala atbrīvošana ar lāpstu var būt 
pietiekami, lai novērstu īpašuma 
applūšanu. Ja nosprostojums ir 
nopietnāks un to nav iespējams 
novērst pašu spēkiem, lūgums par 
to ziņot Jelgavas pašvaldības opera-
tīvās informācijas centram, zvanot 
pa bezmaksas iedzīvotāju atbalsta 
tālruni 8787 vai atzīmējot problēmu 
interaktīvajā kartē karte.jelgava.lv.  
Šo saziņas veidu var izmantot, arī 
ziņojot par citu pilsētas ielu un 
iekšpagalmu infrastruktūras objek-
tu bojājumiem, nekārtībām un ob-
jektu uzlabošanas priekšlikumiem. 

Aicina sakopt īpašumus un tiem piegulošās teritorijas

Ritma Gaidamoviča

SIA «Jelgavas autobusu 
parks» (JAP) atjauno
jusi pilsētas sabiedris
kā transporta kustības 
maršrutu shēmu. Tajā 
aktualizēta informācija 
par autobusu maršruta 
kursēšanas vietām, pie
turvietu nosaukumiem un 
pilsētas objektiem. Jūnija 
sākumā kartes nomainī
tas kopumā 130  pilsētas 
autobusu pieturās.

Uzņēmumā norāda, ka iepriek-
šējā pilsētas autobusu kustības 
karte veidota 2020. gadā un 
tās jaunajā versijā aktualizētas 
izmaiņas, kas šajā piecu gadu 
periodā notikušas gan autobusu 
maršrutu tīklā, gan pieturvietu 
nosaukumos. Piemēram, Aka-
dēmijas ielas pietura «Banka» 
ieguvusi aktuālo nosaukumu 
«Muzejs», līdzās esošā pietura 
«Jāņa iela» tagad zināma kā 
«Bibliotēka», Loka maģistrāles 
pieturas nosaukums «Jelgavas 
6. vidusskola» atbilstoši reālajai 
situācijai mainīts uz «Pārlielupes 
pamatskola», bet Cukura ielas 
pietura «Benefice» tagad ir «Deju 
nams».

Būtiski, ka jaunajā maršrutu 
kartē aktualizēti arī galvenie 
pilsētas punkti – bērnudārzi, 
skolas, kultūras iestādes un 
tūrisma apskates vietas, sporta 
bāzes un sporta skolas. Izmaiņas 
šajā kategorijā attiecas gan uz 
aktuālajiem nosaukumiem, gan 
uz jauniem pilsētas objektiem. Tā, 
piemēram, kartē iekļauta nesen 
atklātā Jelgavas ūdenstūrisma un 
sporta bāze, bet kultūras iestāžu 
kategorijā pievienota brīvdabas 
koncertzāle «Mītava». Vienlaikus 
kartē veidotas arī jaunas sadaļas, 
iekļaujot pilsētas muzejus, bib-
liotēkas, kā arī Jelgavas parkus 

un skvērus. Turpmāk tas gan 
pilsētas iedzīvotājiem, gan arī vie-
siem un tūristiem ļaus vēl ērtāk 
orientēties pilsētvidē, izmantojot 
sabiedrisko transportu.

Tāpat uz katrā pieturvietā 
izvietotās kartes ir uzdrukāts 
kvadrātkods jeb QR kods – no-
lasot ar viedierīci, tas ļaus lejup
ielādēt JAP daudzfunkcionālo 
lietotni. Viena no tās funkcijām 
ir iespēja piesaistīt savu abone-
menta biļešu ekarti vai izveidot 
digitālo vkarti un par braucienu 
norēķināties ar viedtālruni tieš-
saistes režīmā. Proti, iedzīvotāji 
var iegādāties abonementu 10, 
20, 40 vai 60 braucieniem, kas 
jāizmanto sešu mēnešu laikā. 
Ikdienā tas ļauj ātrāk veikt no-
rēķinus par braucienu, ērti sekot 
līdzi atlikušo braucienu skaitam 
kartē, kā arī turpat to papildināt 
ar internetbankas starpniecību. 
Turklāt, jo lielāks braucienu 
skaits tiek izvēlēts, jo lielāka 
atlaide tiek piemērota vienam 
braucienam. Tāpat lietotne ļauj 
sekot līdzi aktuālajam autobusa 
maršrutam – redzot tā kustību 
kartē, ir iespējams uzzināt, cik 
tālu no pieturas atrodas konkrētā 
maršruta autobuss.

JAP norāda, ka citi konceptuālie 
un funkcionālie kartes aspekti ir 
saglabāti līdzšinējā veidolā: lai 
atvieglotu nepieciešamā maršruta 
izvēli, kartē katrs no 20 pilsētas 
autobusa maršrutiem iekrāsots 
citā krāsā. Tāpat kartē lietoti 
daudzveidīgi apzīmējumi, kas 
atvieglo orientēšanos maršrutu 
tīklā, – tie ir gan apzīmējumi pie-
turām ar starppilsētu dzelzceļa 
stacijas savienojumu, gan autobu-
su maršrutu virziena apzīmējumi 
konkrētajā pieturā, gan galapun-
kta pieturas.

Kopumā karte veidota kā vizuā-
lais tilts, kas pilsētas sabiedriskā 
transporta tīklu lietotājam pada-
ra draudzīgāku un saprotamāku.

Pieturvietās – jaunas pilsētas 
autobusu maršrutu kartes

Anastasija Miteniece

Mainījies pilsētas dalīto 
atkritumu savākšanas 
laukumu Paula Lejiņa 
ielā  6 un Salnas ielā  20 
darba laiks. Turpmāk no 
otrdienas līdz svētdienai 
laukumi darbu sāks par 
divām stundām agrāk – 
pulksten  8  – un, tāpat 
kā iepriekš, būs pieejami 
līdz pulksten 19. 

«Darba laika izmaiņas veiktas 
vairāku iemeslu dēļ. Pirmkārt, 
lai visi trīs pilsētas dalīto atkri-
tumu savākšanas laukumi sāktu 
darbu pēc vienota laika un iedzī-
votājiem tādēļ nerastos pārpra-
tumi. Otrkārt, tā ir pielāgošanās 
pilsētnieku ērtībām. Proti, pēc 
satiksmes intensitātes redzam, 
ka iedzīvotāji ikdienas gaitās 
dodas jau no paša rīta, un mēs 
nodrošinām iespēju šajā laikā 
ērti un pa ceļam laukumos no-
gādāt arī šķirotos atkritumus,» 
skaidro SIA «Zemgales Eko» 
valdes locekle Kristīne Stukina. 
Viņa norāda, ka laukumi Paula 
Lejiņa ielā 6 un Salnas ielā 20 ir 
pieejami no otrdienas līdz svēt-
dienai no pulksten 8 līdz 19, bet 
pirmdienās laukums ir slēgts. 
Savukārt šķirošanas komplekss 
Ganību ielā 84 turpina darbu 

bez izmaiņām – tas pieejams 
pirmdienās no pulksten 8 līdz 
19, no otrdienas līdz piektdienai 
no pulksten 8 līdz 17, sestdienās 
no pulksten 9 līdz 14, bet svēt-
dienās ir slēgts. 

Jāatgādina, ka laukumos 
Jelgavas iedzīvotāji bez mak-
sas nelielos apmēros var nodot 
papīru (avīzes, žurnālus, grā-
matas, kartona iepakojumu, 
izskalotas sulu un piena pakas), 
PET dzēriena pudeles, plēves 
iepakojumu, sadzīves ķīmijas 
un kosmētikas plastmasas pu-
deles, vējstikla šķidruma un 
dzesēšanas šķidruma izlietotās 
kanniņas, lielmaisus, stikla taru 
(tīras burkas un dzērienu pude-
les), logu stiklu (bez logu rām-
jiem; izņemot pakešu logus), 
metālu (konservu bundžas; 
citus metāla izstrādājumus), 
metāla dzērienu iepakojumu 
(dzērienu bundžiņas), dārza 
atkritumus (pļautu zāli, lapas, 
ziedus, lielizmēra koku zarus, 
arī sīkus zarus, izņemot tūjas), 
luminiscentās lampas un spul-
dzes, elektrisko un elektronisko 
iekārtu atkritumus neizjauktā 
veidā, izlietotās smēreļļas un 
eļļas filtrus, kā arī baterijas 
un tīru, sausu tekstilu. Vairāk 
informācijas par šķiroto atkri-
tumu nodošanu – vietnē www.
zemgaleseko.lv.

Mainījies divu pilsētas dalīto 
atkritumu savākšanas laukumu 
darba laiks

Foto: Ivars Veiliņš



8  |  ZIŅAS jūnijs | 2025

Līga Brūvere

Lai izceltu vecu, bioloģis
ki vērtīgu koku nozīmi 
dabas daudzveidības sa
glabāšanā un veicinātu 
sabiedrības izpratni par 
to lomu ekosistēmās, Da
bas aizsardzības pārvalde 
visā Latvijā ievieš jaunu 
informatīvo zīmi  – «Bio
loģiski vērtīgs koks». Šādi 
koki, īpaši dobumos un 
nolauztu zaru vietās, kļūst 
par nozīmīgām bioloģis
kās daudzveidības salām, 
kur var mitināties plašs 
kukaiņu sugu klāsts. Uz 
zīmes izvietots arī kvad
rātkods, kuru noskenējot 
iedzīvotāji var vairāk uz
zināt par konkrētā koka 
ekoloģisko vērtību.

Plānots, ka vairāki simti šādu 
zīmju publiski pieejamās vietās, 
arī Jelgavā, tiks izvietotas uz īpaši 
nozīmīgiem kokiem vai pie tiem.

Jelgavā katrs koks tiks izvērtēts 
individuāli, un šis process būs 
nepārtraukts. Zīmes paredzēts iz-
vietot ne tikai uz dzīviem, lieliem 
un dobumainiem kokiem, bet arī 
uz sausokņiem, kritalām un citos 
gadījumos, kad koks kalpo kā bū-
tiska ekoloģiskā niša. Piemēram, 
viena no šādām vietām ir Pilssalas 
iela pie Pasta salas.

Svarīga nav koka vizuālā pie-
vilcība, bet gan tā ekoloģiskā 
nozīme – kā dzīvesvieta dažādām 
augu, sēņu un dzīvnieku sugām. 
Koki tiks novērtēti pēc vairākiem 
kritērijiem, tostarp bioloģiskā 
vecuma, struktūras (piemēram, 

Jelgavā marķē bioloģiski vērtīgos kokus

dobumi, sausie zari, vētru vai 
zibens radīti bojājumi), kā arī pēc 
atmirušās koksnes esības, kas 
bieži vien tiek ignorēta, bet ir 
ārkārtīgi nozīmīga daudzu orga-
nismu pastāvēšanai.

Informatīvās zīmes turpmāk 
uzstādīs gan Dabas aizsardzības 
pārvaldes speciālisti, gan citi 
dabas draugi, arī Jelgavas pašval-
dības iestādes «Pilsētsaimniecība» 
kokkopis.

Saskaņā ar Jelgavas pašvaldī-
bas datiem pilsētā aug aptuveni 

30 000 koku. Jaunā iniciatīva ne 
tikai ļaus identificēt bioloģiski 
vērtīgos kokus, bet arī veicinās 
ilgtspējīgāku un videi draudzīgāku 
koku apsaimniekošanu nākotnē.

Vairāk par zīmi «Bioloģiski 
vērtīgs koks» var uzzināt Dabas 
aizsardzības pārvaldes vietnē 
www.daba.gov.lv/lv/biologiskiver-
tigskoks. Par zīmju izvietošanu 
privātīpašumos pašvaldība aicina 
sazināties ar «Pilsētsaimniecības» 
kokkopi Kurtu Melni pa tālruni 
63048620.

Karīna Rakicka

Noslēdzies astotais Jelga
vas Sociālo lietu pārvaldes 
rīkotais Veselības veici
nāšanas ideju konkurss, 
un finansiāls atbalsts 
300 eiro apmērā piešķirts 
trim no 18  iesniegtajām 
idejām. 

Finansējums piešķirts projek-
tam «Meža veldze: solis dabā, 
solis veselībā», kurā meža un 
piedzīvojumu terapijas praktiķe 
Gaiva Mičule jelgavniekiem pie-
dāvās četras nodarbības dabā – 
Jelgavas mežos un parkos. To 
laikā dalībnieki apgūs vienkāršas 
zinātniski pamatotas metodes 
stresa un izdegšanas mazināšanai, 
izmantojot dabu kā terapeitisku 
vidi. Nodarbības ir paredzētas 
pieaugušajiem vecumā no 25 līdz 
60 gadiem, kuri ikdienā piedzīvo 
paaugstinātu stresu vai izdegša-
nas pazīmes. Katram dalībniekam 
būs iespēja piedalīties tikai vienā 
nodarbībā, lai iespēju iepazīties 
ar šāda veida dabā balstītu atjau-
nošanās pieredzi sniegtu lielākam 
interesentu lokam. Nodarbības 
notiks 13. jūlijā no pulksten 8 līdz 
11, 20. jūlijā no pulksten 11 līdz 
14, 10. augustā no pulksten 15 līdz 
18 un 24. augustā no pulksten 15 
līdz 18. Dalībnieku skaits grupā 
ir ierobežots. Pieteikšanās tiks 
izsludināta jūlija sākumā vietnē 
Jelgava.lv, kā arī «Facebook» lapā 
«Veselības veicināšana Jelgavā».

Otrs atbalstītais projekts ir 
«Miera darbnīcas: atslābināšanās 

māksla, elpa un saspringuma 
atbrīvošana caur ķermeni». Jogas 
un elpošanas pasniedzēja ar vai-
rāk nekā 10 gadu pieredzi Sanita 
Dubrova piedāvās sešas praktiskas 
nodarbības sievietēm ar mērķi ma-
zināt stresa un trauksmes radītās 
sekas un uzlabot psihoemocionālo 
pašsajūtu. Nodarbības īpaši pare-
dzētas sievietēm vecumā no 30 līdz 
65 gadiem, kuras ikdienā piedzīvo 
spriedzi, trauksmi, miega traucē-
jumus vai hronisku sasprindzi-
nājumu, kā arī tām sievietēm, 
kuras šobrīd nevar piedalīties 
intensīvās fiziskajās aktivitātēs. 
Nodarbības tiks īstenotas rudens 
sezonā: no 22. oktobra trešdienās 
no pulksten 19.30 līdz 20.45. 
Dalībnieku skaits grupā ir ierobe-
žots. Pieteikšanās tiks izsludināta 
oktobra sākumā vietnē Jelgava.lv, 
kā arī «Facebook» lapā «Veselības 
veicināšana Jelgavā».

Trešais atbalstītais projekts 
ir «Brīvs sevī – radošais ceļš ār-
pus atkarības», kuru iesniedza 
mākslas terapeite Inga Bitēna. 
Projektā paredzēts īstenot divas 
mākslas terapijas nodarbības, 
kuru mērķis ir caur radošu dar-
bu pievērsties tādām tēmām kā 
stress, impulsivitāte un ieradumi, 
kas ietekmē veselību. Nodarbības 
būs paredzētas konkrētai mērķ
auditorijai – tajās tiks aicināti 
piedalīties dalībnieki no Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldes sociālās 
korekcijas programmas un bez 
vecāku gādības palikušie bērni pēc 
pilngadības sasniegšanas. 

Jāpiebilst, ka visas aktivitātes 
iedzīvotājiem būs bez maksas.

Veselības veicināšanas ideju 
konkursā atbalsta trīs idejas

Anastasija Miteniece

Jelgavas pašvaldības izslu
dinātajā konkursā «Biedrī
bu, nodibinājumu un reli
ģisko organizāciju atbalsts 
2025.  gadam» atbalstīti 
52 organizāciju iesniegtie 
projekti. Kopējais pašvaldī
bas piešķirtais finansējums 
šim mērķim ir 100 000 eiro.

Šogad projektu konkursā atbal-
stītas iniciatīvas, kas lielākoties 
paredz sabiedriski nozīmīgu pa-
sākumu organizēšanu dažādām 
mērķauditorijām. Lielākais finan-
sējums – 42 000 eiro apmērā – pie-
šķirts Jelgavas Senioru biedrības 
projektam «Mums jau 20 – svinēsim 
kopā».

Daļa atbalstīto projektu vērsti 
uz Jelgavas sociāli mazaizsargāto 
iedzīvotāju atbalstu un paredz 
nodrošināt zupas virtuvi jeb ēdi-
nāšanu maznodrošinātām un trū-
cīgām personām. Tā trīs pilsētas 
draudžu – Jelgavas Svētā Simeo-
na un Svētās Annas pareizticīgo 
draudzes, Jelgavas Romas katoļu 
draudzes un Jelgavas Baptistu 
draudzes – projektiem piešķirts 
finansējums 3000 eiro katram. 
Finansējums 3500 eiro apmērā 
piešķirts Jelgavas pilsētas invalīdu 
biedrībai, kas plāno turpināt atbal-
sta programmas. Ukraiņu kultūras 
centrs «Džerelo» ieguvis 3000 eiro 
projektam «Džerelo 2025 – uz 
priekšu!», Latvijas Neredzīgo bied-
rības Jelgavas teritoriālā organizā-
cija ieguvusi 2500 eiro projektam 
«Droša vide – dzīve krāsās 2025», 
bet biedrībai «Oranžais stars» pie-
šķirti 2000 eiro aktivitātēm bērnu 
un jauniešu ar invaliditāti ģimeņu 
atbalstam.

Tāpat finansējums piešķirts dau-
dziem citiem projektiem, kas paredz 
biedrību darbību sociālās, sporta, 
kultūras, mākslas un izglītības 
jomā, – konferences organizēšanai 
pilsētas vecākiem un skolēniem, 
politiski represēto socializēšanās 
iespējām, dzejas svētku pasāku-
ma rīkošanai, vasaras nometnes 
organizēšanai bērniem ar īpašām 
vajadzībām, kultūras dienu rīko-
šanai, futbola treniņu aprīkojuma 
papildināšanai, atpūtas un sporta 
aktivitāšu maršruta izveidošanai, 
apskaņošanas aprīkojuma iegādei 
koncertiem baznīcā, labdarības pun-
kta darbībai un citām iniciatīvām.

Jāpiebilst, ka kopumā kon-
kursā iesniegti 57 projekti ar 
kopējo pieprasīto finansējumu 
283 178,30 eiro. Izvērtējot ie-
sniegtos pieteikumus saskaņā ar 
konkursa nolikumu un program-
mas budžeta ietvaros, atbalstīti 
52 projektu pieteikumi, kopējais 
finansējums – 100 000 eiro.

Jāatgādina, ka konkursa «Biedrī-
bu, nodibinājumu un reliģisko orga-
nizāciju atbalsts 2025. gadam» mēr-
ķis ir sekmēt jelgavnieku aktivitāti 
un personu apvienību iesaistīšanos 
Jelgavas attīstības, kultūras un 
sociālo jautājumu risināšanā, veici-
not pilsonisko līdzdalību, tradīciju 
saglabāšanos un sadarbību starp 
Jelgavas pašvaldību un biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām 
organizācijām, kas darbojas Jelga-
vas valstspilsētas administratīvajā 
teritorijā.

Ar visiem konkursā iesniegtajiem 
projektiem, komisijas lēmumu, 
organizāciju pieprasīto un paš-
valdības piešķirto finansējumu 
iespējams iepazīties tīmekļvietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», 
«Sabiedrība», «NVO».

Pašvaldība atbalsta 52 biedrību, 
nodibinājumu un reliģisko 
organizāciju projektus

Anastasija Miteniece

Jelgavas pilsētas slimnīcā 
darbu sākusi kapelāne Sa
nita Zaharāne. Ikdienā viņa 
nodrošina pacientiem, viņu 
tuviniekiem un medicīnas 
personālam garīgo aprūpi – 
sniedz atbalstu emocionāli 
grūtos brīžos, kad cilvēks 
izjūt bailes, nedrošību, cerību 
zudumu vai saskaras ar zau
dējumu. Kapelāne koordinē 
arī reliģisko aprūpi medicī
nas iestādē – pēc pacienta vē
lēšanās organizē garīdznieka 
apmeklējumu un kristību, 
grēksūdzes, aizlūgšanu, kā 
arī citu rituālu norisi.

«Pacienti Jelgavas pilsētas slimnī-
cas stacionāra nodaļās nereti nokļūst, 
saskaroties ar slimības saasinājumu 
vai piedzīvojot ārkārtas situāciju. 
Gan pacientiem, gan viņu tuvinie-
kiem tas ir emocionāli grūts laiks, 
kurā ir būtiska ne vien medicīniskā 
palīdzība, bet arī garīgais atbalsts. 
Līdz šim rūpes par pacientu un viņa 
tuvinieku emocionālo labbūtību 
uzņēmās slimnīcas māsas, taču, 
pieaugot pacientu plūsmai, redzot 
šī atbalsta nozīmi un vajadzību, 
turpmāk to nodrošinās kapelāne ar 
zināšanām un pieredzi šajā jomā,» 
norāda Jelgavas pilsētas slimnīcas 
valdes loceklis Kārlis Smilga, papildi-
not: arī slimnīcas medicīnas darbinie-
kiem, ikdienā piedzīvojot līdzcilvēku 
ciešanas, nāvi un sēras, šis atbalsts 
palīdzēs mazināt emocionālo slodzi 
un atgūt garīgu līdzsvaru.

Kapelāna darbs slimnīcā ir vērsts 
uz pacientu, viņa tuvinieku, kā arī me-
dicīnas personāla garīgo aprūpi – tas 
ir atbalsts, padoms un remdinājums 
atbilstoši cilvēku eksistenciālajām, 
garīgajām un reliģiskajām vajadzībām 
neatkarīgi no reliģiskās piederības. 

«Slimnīca ir vieta, kur cilvēki sasto-
pas ar dažādām situācijām un dzīves 

pieredzēm, un šajā laikā īpaši svarīgs 
ir atbalsts – kapelāns uzklausa un pie-
dāvā iespēju dalīties savās pārdomās, 
bailēs un cerībās, kā arī palīdz atrast 
līdzsvaru un mieru pārmaiņu periodā. 
Kādam pacientam tā ir neziņas un 
satraukuma mazināšana, piemēram, 
pirms gaidāmās operācijas. Kādam 
vajadzīgs atbalsts cerības zuduma vai 
izmisuma brīžos, piemēram, uzzinot 
par smagu saslimšanu. Reizēm tā 
var būt līdzās būšana un saruna ar 
vientuļiem pacientiem, kuri ārstējas 
slimnīcā un kuriem nav tuvinieku. 
Tāpat kapelāna redzeslokā ir jaunās 
ģimenes – māmiņas un arī tēti, kuri 
saskārušies ar problemātisku dzem-
dību pieredzi vai bērna slimību. Ka-
pelāna atbalsts pieejams arī pacientu 
tuviniekiem  – tas var būt nozīmīgs 
gan piedzīvotā zaudējuma gadījumā, 
gan arī satraukuma, baiļu un neno-
teiktības brīžos par tuvinieka veselī-
bu. Reizēm kapelāns ir arī vidutājs 
dažādām nesaskaņām, kas radušās 
starp pacientu un tuviniekiem vai 
medicīnas personālu. Varam minēt vēl 
desmitiem piemēru, taču svarīgākais, 
kas jāzina par kapelāna atbalstu, – to 
var saņemt ikviens pacients vai viņa 
tuvinieks, kurš piedzīvo emocionāli 
smagu brīdi un jūt vajadzību pēc pa-
līdzības,» skaidro S.Zaharāne. 

Slimnīcā kapelāne koordinē arī 
reliģisko aprūpi. Proti, pēc pacienta 
vai viņu tuvinieku vēlēšanās S.Zaha-
rāne var palīdzēt organizēt konkrē-
tās konfesijas/reliģijas garīdznieka 
apmeklējumu un arī svētdarbības – 
aizlūgšanu, kristības, grēksūdzi un 
citus rituālus. 

Vienlaikus kapelāne uzsver, ka 
viens no biežākajiem aizspriedumiem, 
ar ko nākas saskarties kapelāna 
darbā, ir bailes par reliģisku nostāju 
uzspiešanu: «Ir būtiski saprast, ka 
mūsu darbs balstās cieņā pret katra 
cilvēka iekšējo pasauli, uzskatiem 
un pārliecību. Kapelāns ir pieejams 
ikvienam neatkarīgi no konfesionālās 
piederības, ticības pārliecības vai tās 
neesības.» 

Šobrīd kapelāne S.Zaharāne jau 
uzsākusi darba gaitas un aizvadījusi 
arī pirmās darba dienas. Klātienē 
Jelgavas pilsētas slimnīcā kapelāne ir 
pieejama pirmdienās un piektdienās 
no pulksten 8 līdz 16, taču telefoniski 
sazināties ar S.Zaharāni iespējams 
katru darba dienu (no pulksten 8 
līdz 16). Kapelāna atbalsts slimnīcas 
pacientiem un tuviniekiem ir pieejams 
bez maksas. To var saņemt, vienojo-
ties ar S.Zaharāni pa tālruni 22491326 
vai jautājot konkrētās slimnīcas noda-
ļas virsmāsai/dežūrmāsai.

Jelgavas pilsētas slimnīcā pieejama kapelāne

Foto: Ivars Veiliņš



ZIŅAS  |  9jūnijs | 2025

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 30. jūnijā plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029451 
Jelgavā, Sliežu ielā 1–15, kas sastāv no dzīvokļa Nr.15 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000060060001015 un 09000060060001016, divas istabas, krāsns apkure, kopējā platība 
32,9 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 293/1385 domājamām daļām no būves (kadastra 
apzīmējums 09000060060001) un zemes (kadastra apzīmējums 09000060060), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 7300,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 730,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 26. jūnija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 30. jūnijā plkst. 16.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029478 
Jelgavā, Rožu ielā 1/3–4, kas sastāv no dzīvokļa Nr.4 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000020660001013, kopējā platība 36,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 362/5965 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējumi 09000020660001, 09000020660002, 
09000020660003, 09000020660004, 09000020660005) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000020660), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 10 500,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums –  
1050,00 euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 26. jūnija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 30. jūnijā plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009029029 
Jelgavā, Lapskalna ielā 14–12, kas sastāv no dzīvokļa Nr.12 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050399001005, kopējā platība 32,2 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 322/4187 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējumi 09000050399001, 09000050399002) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000050399), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 5900,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 590,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 26. jūnija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 30. jūnijā plkst.17 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Zaļajā ielā 24A (kadastra 
numurs 09000110558, kadastra apzīmējums 09000110558, platība 704 m2), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 5300,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 530,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 26. jūnija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 30. jūnijā plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Bāra ceļā 20 (kadastra 
numurs 09000080521, kadastra apzīmējums 09000080521, platība 5305 m2), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 4600,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 460,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 26. jūnija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Jelgava, Lielā iela 11, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Anastasija Miteniece

Pacientiem, kuru slimība 
ir neārstējama un ierobežo 
dzīves ilgumu, ir pieejama 
valsts apmaksāta paliatīvā 
aprūpe dzīvesvietā. Pali
atīvās aprūpes mobilās ko
mandas pakalpojums paredz 
medicīnas personāla vizītes 
pie pacienta, tehnisko pa
līglīdzekļu nodrošināšanu, 
psihologa konsultācijas, kā 
arī citas atbalsta iespējas, kas 
vērstas uz cilvēka dzīves kva
litātes saglabāšanu un atbal
stu pacienta tuviniekiem. Lai 
saņemtu mobilās komandas 
pakalpojumu, nepieciešams 
ārstu konsīlija lēmums. Pa
kalpojums pacientiem ir bez 
maksas.

Latvijā valsts apmaksātu paliatīvo 
aprūpi dzīvesvietā ar ārstu konsīlija 
lēmumu nodrošina nedziedināmi 
slimiem cilvēkiem, kuru prognozētā 
dzīvildze ir līdz sešiem mēnešiem. 
Tā ietver slimības radīto simptomu 
novēršanu, kā arī sociālo, psiholoģis-
ko un garīgo problēmu kontroli, lai 
gādātu par labāko dzīves kvalitāti 
un cieņpilnu aiziešanu. Zemgalē, 
tostarp Jelgavā, šo pakalpojumu 
nodrošina ārstniecības uzņēmums 
SIA «Cilvēks». 

Katram pacientam 
izstrādā aprūpes plānu

Pirmais solis, uzsākot pakalpojuma 
sniegšanu, ir paliatīvā pacienta spēju 
un vajadzību izvērtēšana un aprūpes 
plāna izveide. «Uz pacienta dzīves-
vietu dodas ārsts un māsiņa vai ārsta 
palīgs, kas izrunā situāciju un sagata-
vo medicīniskās aprūpes plānu – kādi 
medikamenti ir nepieciešami, cik bieži 
būs apmeklējumi, piemēram, medi-
kamentu ievadīšanai, pēcoperācijas 
brūču aprūpei, vitālo rādītāju kontro-
lei, bioloģiskā materiāla savākšanai 
un nogādāšanai laboratorijā,» stāsta 
SIA «Cilvēks» veselības aprūpes vadī-
tāja Renāte Robežniece, papildinot, ka 
aprūpes plāns tiek aktualizēts – nepie-
ciešamības gadījumā tiek organizētas 
skābekļa terapijas mājās, parenterālā 
jeb mākslīgā barošana, kā arī citas 
procedūras ar valsts atbalstu.

Nodrošina tehniskos 
palīglīdzekļus

Vienlaikus situācijai pieslēdzas 
arī sociālie aprūpētāji, lai apzinā-
tu pacienta vajadzības, piegādātu 
tehniskās palīgierīces un sniegtu to 
lietošanas pamācību. «Funkcionālā 
gulta, pozicionēšanas spilvens, stai-
gulis, ratiņkrēsls, kruķi, rolators, sēd-
pods – tā ir vien daļa no pieejamajām 
palīgierīcēm. Turklāt nepieciešamības 

gadījumā tiek nodrošināts arī papildu 
aprīkojums, kas tiek izmantots tikai 
vizītes laikā. Piemēram, kad gulo-
šam pacientam vajadzīga palīdzība 
personiskās higiēnas nodrošināšanā, 
kopšanas reizēs aprūpētāji pie pacien-
ta ierodas ar specializētiem krēsliem, 
galdiem un fiksatoriem, lai šo procesu 
padarītu vieglāku un ērtāku,» skaidro 
R.Robežniece. 

Pakalpojumu klāstā – arī 
transportēšana 

Pacientam var būt nozīmēti izmek-
lējumi, speciālistu vai stacionāra ap-
meklējums, un, ja ir jāapmeklē veselī-
bas aprūpes iestāde, kurā paredzēts ar 
diagnozi saistīts apmeklējums, mobilā 
komanda rūpējas arī par transportē-
šanu, proti, ar specializēto transportu 
nogādā pacientu no dzīvesvietas uz 
ārstniecības iestādi un atpakaļ.

Gan pacientam, gan viņa tuvi-
niekiem ir pieejama arī psihosociālā 
rehabilitācija, piemēram, psihologa 
konsultācijas un kapelāns. Tāpat vi-
ņus konsultē par uztura jautājumiem, 
aprūpes procesu un sociālo pabalstu 
iespējām.

Mobilās komandas 
atbalsts pieejams visu 

diennakti

Visu pakalpojuma saņemšanas 
laiku pacientiem un tuviniekiem ir 
pie ejams koordinatora diennakts 
atbalsts, kā arī ārstniecības personu 
veselības aprūpes pakalpojumi arī 
brīvdienās un svētku dienās. «Ja 
pēkšņi pacienta stāvoklis mainās, pie-
mēram, parādās sāpes vai asiņošana, 
tuvinieki jebkurā diennakts laikā var 
vērsties pie koordinatora, kas izvērtēs 
situāciju un organizēs medicīnisko 
atbalstu,» tā R.Robežniece.

Paliatīvā aprūpe notiek 
pacienta dzīvesvietā

Pakalpojums tiek sniegts pacienta 
dzīvesvietā, tostarp arī sociālās aprū-
pes centrā, kur dzīvo pacients. Šajā 
gadījumā būs vien neliela atšķirība – ja 
pacients atrodas sociālās aprūpes cen-
trā, viņam jau tiek sniegti konkrētie 
sociālie pakalpojumi, piemēram, 
kopšana un tehniskie palīglīdzekļi. 
Taču citus pakalpojumus – ārsta un 
māsiņas vizītes, transportēšanu ar 
diagnozi saistīto veselības aprūpes 
pakalpojumu saņemšanai – nodrošina 
mobilā komanda.

Pakalpojuma 
saņemšana – ar konsīlija 

lēmumu 

Labklājības ministrijā skaidro, 
ka pakalpojumu iespējams saņemt 

ar ārstu konsīlija lēmumu. Ja 
cilvēks ir slimnīcā, konsīliju var 
organizēt attiecīgā līmeņa (V un 
IV) ārstniecības iestāde. Jelgavā šo 
lēmumu ir tiesīga izsniegt Jelgavas 
pilsētas slimnīca. Savukārt, ja pa-
cients ārstējas mājās, uz konsīliju 
to var nosūtīt ģimenes ārsts vai 
speciālists. Proti, ārsts speciālists 
vai ārstējošais ārsts eveselībā sa-
gatavo nosūtījumu uz konsīliju un 
apkopo visus tam nepieciešamos 
dokumentus un izrakstus. Konsīlijs 
tiek noformēts 3–5 darba dienu 
laikā. Savukārt pēc ārstu konsīlija 
lēmuma saņemšanas persona tiek 
pieteikta viņa izvēlētā pakalpojuma 
sniedzēja koordinatoram, un pakal-
pojuma sniegšana tiek uzsākta ne 
vēlāk kā 24 stundu laikā. 

«Kopš šis pakalpojums ir pie
ejams, slimnīcā konsīliji veikti vai-
rākkārt. Dažkārt pakalpojuma ne-
pieciešamību konstatējam sarunā ar 
pacientu un viņa tuviniekiem, tāpat 
par konkrēta pacienta gadījumu pie 
mums vēršas ģimenes ārsts,» norā-
da Jelgavas pilsētas slimnīcas valdes 
loceklis Kārlis Smilga, akcentējot: 
gan pacientiem, gan tuviniekiem 
svarīgi zināt, ka konsīlija norisei nav 
nepieciešama pacienta klātbūtne, 
šis process notiek uz medicīniskās 
dokumentācijas pamata. 

Pakalpojuma saņemšanu 
kavē komunikācijas 

trūkums
SIA «Cilvēks» vērš uzmanību, 

ka pakalpojuma saņemšanu mēdz 
kavēt informācijas un komunikāci-
jas trūkums, kā arī ģimenes ārstu 
noslodze. «Ir gadījumi, kad pacients 
tiek izrakstīts no slimnīcas un saņem 
konsīlija lēmumu, taču līdz galam 
nezina, ko ar šo lēmumu iesākt. Ga-
dās, ka konsīlija lēmums ir nosūtīts, 
bet tas kavējas ģimenes ārsta do-
kumentu kalnos,» situācijas ieskicē 
SIA «Cilvēks» paliatīvās aprūpes 
koordinatore Ginta Lūse.

Viņa skaidro, ka valsts finansē arī 
citu veidu pacientu aprūpi mājās – 
pēc ģimenes ārsta nosūtījuma tās 
var būt arī māsas vai ārsta palīga 
vizītes pie pacienta. Taču svarīgi 
saprast atšķirību – mājas aprūpe 
ir, kad ģimenes ārsts nozīmē māsas 
vai ārsta palīga vizītes pie pacienta 
dzīvesvietā uz 30 dienām, ko vajadzī-
bas gadījumā pagarina, savukārt pa-
liatīvās aprūpes mobilās komandas 
pakalpojums ir beztermiņa, iekļauj 
visaptverošas atbalsta komponen-
tes un ir pieejams tikai ar konsīlija 
lēmumu.

Jāpiebilst, ka Jelgavā maijā šis 
pakalpojums tika sniegts septiņiem 
pacientiem. Vairāk par pakalpojumu 
un tā saņemšanas iespējām var uzzi-
nāt vietnē www.lm.gov, sadaļā «Pa-
liatīvās aprūpes mobilās komandas 
pakalpojums pacienta dzīvesvietā».

Nodrošina paliatīvās aprūpes mobilās 
komandas pakalpojumu dzīvesvietā

Foto: Shutterstock



10  |  ZIŅAS jūnijs | 2025

mētam par tuvākajām iespējamām 
patvertnēm ir būtiski katra iedzī-
votāja drošībai,» uzsver VUGD 
priekšnieks pulkvedis Mārtiņš 
Baltmanis.

Papildus jaunajai funkcionalitā-
tei lietotne «112 Latvija» nodroši-
na šādas iespējas:

– saņemt brīdinājuma paziņo-
jumus,

– piekļūt drošības padomiem 
dažādu apdraudējumu gadījumos,

– nosūtīt īsziņu uz vienoto ārkār-
tas palīdzības tālruņa numuru 112.

VUGD aicina iedzīvotājus, kuri 
vēl nav lejupielādējuši lietotni «112 
Latvija», to izdarīt, savukārt eso-
šos lietotājus – atjaunināt lietotni, 
lai piekļūtu jaunākajai informācijai 
un funkcijām.

VUGD amatpersonas kopumā ir 
apsekojušas 3286 valsts un pašval-
dību īpašumā esošos pagrabstāvus 
un pazemes stāvus. 395 objekti 
ir atzīti kā atbilstoši vadlīnijām 
(rekomendācijām) par minimāla-
jām prasībām trešās kategorijas 
patvertnes ierīkošanai, savukārt 
1277 objekti atzīti par daļēji at-
bilstošiem. Kopumā ietilpība ir 
532 863 cilvēkiem. Pagājušajā gadā 
VUGD pašvaldībām nodeva pa-
tvertņu zīmes, kas tika izvietotas 
uz ēkām, kuru apsekotie pagrab-
stāvi ir atzīti par atbilstošiem vai 
daļēji atbilstošiem izstrādātajām 
patvertņu vadlīnijām.

Jelgavas pašvaldības patvertņu 
aprīkošanai piešķir pusmiljonu eiro; 
informāciju par tuvāko patvertni ērti var atrast lietotnē «112 Latvija»
Kristīne Langenfelde

Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienests 
(VUGD) informē, ka lietot
nē «112 Latvija» ir ieviesta 
jauna funkcionalitāte – ie
spēja apskatīt tuvākās pie
ejamās patvertnes. Šis risi
nājums izstrādāts ar mērķi 
uzlabot sabiedrības infor
mētību un spēju operatīvi 
reaģēt ārkārtas situācijās. 
Jāpiebilst, ka informācija 
par patvertnēm mobilajā 
lietotnē tiek pievienota 
pakāpeniski, tāpēc šobrīd 
tajā vēl nav publicētas 
visas 27 Jelgavas pašval
dības un valsts patvertnes. 
Pilns Jelgavas pilsētas pa
tvertņu saraksts būs pub
licēts tuvākajā laikā. Tāpat 
valstī turpinās patvertņu 
aprīkošana  – 570  valsts 
un pašvaldību patvert
ņu aprīkošanai novirzīti 
22,19  miljoni eiro no Ei
ropas Reģionālās attīstī
bas fonda finansējuma. 
Jelgavas pašvaldība no šī 
finansējuma var preten
dēt uz 506  000  eiro, lai 
13 pašvaldības patvertnēs 
pārbūvētu vai atjaunotu 
esošās telpas, pielāgojot 
tās trešās kategorijas pa
tvertņu ierīkošanai.

Nupat noslēgusies pilsētas pa-
tvertņu apsekošana, un tagad tiek 
izstrādāta tāme katrā patvertnē 
veicamajiem darbiem un nepie-
ciešamā aprīkojuma iegādei.  Pēc 
finansējuma piesaistes un līguma 
noslēgšanas ar Centrālo finanšu un 
līgumu aģentūru sekos iepirkumu 
procedūra par nepieciešamo darbu 
veikšanu, lai pēc tam patvertnes 
atbilstu VUGD izstrādātajām 
patvertņu ierīkošanas vadlīnijām.

Lai informētu iedzīvotājus par 
tuvākās patvertnes atrašanās 
vietu apdraudējuma gadījumā, 
lietotnē «112 Latvija» varēs kar-
tē pārskatāmi redzēt ne tikai 
savai atrašanās vietai vistuvāk 
izvietotās patvertnes, kuru pag-
rabstāvi ir atzīti par atbilstošiem 
vai daļēji atbilstošiem patvertnes 

vajadzībām, bet arī apskatīt citas 
Latvijā izvietotās patvertnes, kā 
arī iegūt pamatinformāciju par 
tām. Patvertņu sadaļā lietotnē ir 
iestrādāts informatīvs logs, kas 
iedzīvotājam ļauj uzzināt, vai 
viņam drošā attālumā ir izvietota 
patvertne vai nav, kā arī saņemt 
skaidrojošus ieteikumus, kā ap-
draudējuma situācijā rīkoties, ja 
cilvēks atrodas telpās vai ārpus tel-
pām. Papildus lietotnē ir izveidota 
funkcija, kas palīdz tās lietotājam 
ātri atvērt tālrunī esošo navigācijas 
sistēmu, ar kuras palīdzību var 
nokļūt izvēlētajā patvertnē. Rēķi-
noties, ka ārkārtas situāciju laikā 
var tikt traucēti sakari, lietotnē 
ir nodrošināts, ka informācija 
par patvertnēm tiks uzrādīta arī 
gadījumos, kad tālrunim nebūs 
pieejams interneta savienojums.

Ja, atverot lietotni, jauno pa-
tvertņu sadaļu nevar redzēt, lie-
totne ir jāatjaunina. Informācija 
par patvertnēm tiek regulāri 
atjaunināta, un tā ir pieejama arī 
tīmekļvietnē www.112.lv, sadaļā 
«Patvertnes».

«Lai gan patvertņu jautājums 
aktualizējās, ņemot vērā ģeopo-
litisko situāciju reģionā, VUGD 
norāda, ka ārkārtas situācijas 
var būt dažādas – no bruņotiem 
konfliktiem līdz dabas stihijām, 
piemēram, plūdiem, vētrām vai 
krusai. Tāpēc savlaicīgi būt infor-

Anastasija Miteniece

Iestājoties siltākam lai
kam, AS  «Gaso» uzsāk 
gāzes apgādes sistēmas 
rekonstrukciju Latvijas 
gazificētajos reģionos, 
tostarp Jelgavā. Darbi 
mūsu pilsētā notiks kopu
mā piecās adresēs Svētes, 
Vīgriežu un Lielajā ielā, 
un uzlabojumu veikšanai 
būs nepieciešams īslaicī
gi, uz 1–2  darbadienām, 
pārtraukt gāzes piegādi. 

Lai gāzapgādes sistēmu pa-
darītu drošāku, līdz 20. jūnijam 
dabasgāzes ievadu pārbūve plā-
nota daudzdzīvokļu ēkām Svētes 
ielā 5 un 7, Vīgriežu ielā 36 un 37, 
kā arī Lielajā ielā 19. AS «Gaso» 
Jelgavas iecirkņa vadītājs Andis 
Šeršņovs norāda, ka darbu gaitā 
šajos objektos uz 1–2 darbadie-
nām lietotājiem tiks pārtrauk-
ta dabasgāzes piegāde. Tāpat 
var būt daļēji ierobežota kāpņu 

telpas, pagalma vai mājai pie-
gulošās teritorijas izmantošana. 
Par gāzes padeves pārtraukumu 
uz būvdarbu laiku lietotāji tiek 
informēti piecas dienas pirms 
darbu uzsākšanas, un tas iedzī-
votājiem ļauj savlaicīgi plānot 
savu ikdienu. 

Uzņēmumā skaidro, ka dzīvo-
jamo māju ievadu un noslēgie-
rīču rekonstrukcija tiek veikta 
objektos, kur konkrētās ierīces 
ir novecojušas. Veicot plānveida 
gāzesvadu tehnisko uzraudzību, 
izvērtējot konstatētos defektus, 
bojājumus un kopējo tīkla ierīču 
stāvokli, «Gaso» meistari dažkārt 
pieņem lēmumu veikt pilnīgu ie-
rīces nomaiņu vai tās pārbūvi, jo 
kārtējais remonts var būt ne tikai 
saimnieciski nelietderīgs, bet pat 
tehniski neiespējams. Turklāt, 
augot tehnoloģiju iespējām un 
kvalitātes prasībām šāda veida 
tīkla ierīcēm, jaunie ievadmezgli 
ir vēl drošāki un tādējādi samazi-
na gāzes noplūdes iespējas.

Vienlaikus līdz oktobra bei-

gām «Gaso» speciālisti veiks arī 
citus plānotus darbus gāzesvadu 
darbības uzlabošanai. Vasaras 
izskaņā – augustā un septem-
brī – starp Sporta un Palīdzības 
ielu virszemes sadales gāzesvadu 
plānots pārbūvēt pazemē. Arī 
šajā gadījumā objektos Zemgales 
prospektā 9, 12 un 15, Sporta 
ielā 2A un 3C, kā arī Palīdzības 
ielā 3, 6 un 10A plānots īslaicīgi 
pārtraukt dabasgāzes piegādi.

Savukārt bez dabasgāzes pār-
traukumiem līdz oktobrim plā-
nots nomainīt arī gāzes spiedienu 
regulējošās iekārtas Ceriņu ielā 7 
un Bērzu ceļā 57. 

Jāatgādina, ka AS «Gaso» ir 
dabasgāzes sadales sistēmas 
operators Latvijā, kas nodrošina 
dabasgāzes piegādi no pārvades 
sistēmas līdz gala patērētājiem. 
Uzņēmums nodrošina sadales 
infrastruktūras attīstību, dabas-
gāzes pieslēgumu izbūvi, sistē-
mas ekspluatāciju un dabasgāzes 
uzskaiti, kā arī avārijas dienesta 
darbību. 

Pilsētā notiek dabasgāzes apgādes sistēmu remonti; 
dažās adresēs būs īslaicīgi pārtraukta gāzes piegāde

!Ja apdraudēta cilvēku veselība vai dzīvība, zvani 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam 112

!Bezmaksas lietotnē “112 Latvija” (sarkanais un oranžais)

!Iegaumē POIC tālruņa numuru 8787, lai informētu
pašvaldību par nepieciešamo atbalstu krīzes situācijā

!Informē līdzcilvēkus par bīstamiem laikapstākļiem, ja tie var
skart arī viņus

Dzeltenais brīdinājums - POTENCIĀLI BĪSTAMS

savlaicīgi sagādā pirmajām 72 stundām nepieciešamo -
pārtiku, dzeramo ūdeni, medikamentus, ēdienu
mājdzīvniekiem, baterijas, sveces, uzlādē tālruni utt.;

Pēdējo gadu pieredze pierāda, ka klimatiskie apstākļi Latvijā
mainās, tāpēc mums ir jābūt īpaši modriem vasaras sezonā,
kad krusa, spēcīgas lietavas un svelme ir kļuvusi par ikdienas
parādību. Lai spētu pasargāt sevi un savu īpašumu no
laikapstākļu radītajiem postījumiem, svarīgi ņemt vērā visus
meteoroloģiskos brīdinājumus, zināt to nozīmi un atbildīgi
sagatavoties prognozētajiem laikapstākļiem. Pašvaldības
operatīvās informācijas centrs (POIC) apkopojis informāciju par
meteoroloģisko brīdinājumu pakāpēm un aicina iedzīvotājus –
VIENMĒR UZTVERT BRĪDINĀJUMUS NOPIETNI! Neignorē
brīdinājumus, sagatavojis un neciet zaudējumus!

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

parūpējies par bērniem, veciem cilvēkiem un personām ar
invaliditāti, atrodi sev un saviem mīļajiem drošu patveršanās
vietu; 

spēcīgu lietavu riska gadījumā pārvieto mantas no
pagrabtelpām un pirmā stāva uz augstākiem stāviem vai
bēniņiem, nostiprini mājas tuvumā esošus priekšmetus;

plūdu riska gadījumā pārvieto autotransportu uz iespējami
augstāku vietu un atvieno ēkās elektrisko strāvu;

Kas ir evakuācija? 
Pārvietošanās uz drošu vietu

pirms katastrofas vai
katastrofas laikā no teritorijas,
kur izveidojušies apstākļi rada
apdraudējumu cilvēku dzīvībai

un veselībai

Kādus laikapstākļu brīdinājumus
nosaka Latvijas Vides, ģeoloģijas un

meteoroloģijas centrs (LVĢMC)
vietnē: bridinajumi.meteo.lv un ko

tie nozīmē?

Sarkanais brīdinājums - ĻOTI BĪSTAMS

Oranžais brīdinājums - BĪSTAMS

Prognozētie hidrometeoroloģiskie apstākļi nav bīstami, taču, ja
plāno aktivitātes, kuras tie var ietekmēt, esi uzmanīgs! Esi informēts
par gaidāmajām izmaiņām, un lieki nepakļauj sevi riskam!

Tiek prognozēti ļoti intensīvi hidroloģiskie vai meteoroloģiskie
apstākļi. Ļoti iespējami ievērojami postījumi plašās teritorijās, kā arī
nelaimes gadījumi, kas apdraud dzīvības. Regulāri interesējies un
detalizēti iepazīsties ar gaidāmajām hidrometeoroloģisko apstākļu
izmaiņām. Regulāri seko līdzi informācijai un norādījumiem, ko
sniedz atbildīgās institūcijas, esi gatavs ārkārtas pasākumiem (tai
skaitā evakuācijai)!

Tiek prognozēti hidrometeoroloģiskie apstākļi, kas konkrētajā
reģionā tiek novēroti salīdzinoši reti. Var tikt radīti postījumi un
zaudējumi! Interesējies par gaidāmajām hidrometeoroloģisko
apstākļu izmaiņām. Esi zinošs par riskiem, kas varētu būt
neizbēgami. Seko līdzi informācijai, ko sniedz atbildīgās institūcijas
(piemēram, glābšanas dienests vai pašvaldība)!

kur būs publicēti brīdinājumi?
!LVĢMC vietnē: bridinajumi.meteo.lv

!Pašvaldības interneta vietnē: Jelgava.lv

!Pašvaldības sociālajos tīklos 
«Facebook» @Jelgavaspilseta, «X» @JelgavaLV

Sagatavojies, ja tiek prognozēti 
bīstami laikapstākļi!

spēcīga vēja gadījumā dārzā un uz balkona esošos
priekšmetus nostiprini vai pārvieto uz drošāku vietu;
lielgraudu krusas gadījumā meklē automašīnai drošu
patvērumu (garāža, nojume, pazemes stāvvieta) vai apklāj to
ar segām.

Ja nepieciešama
evakuācija,  zvani

Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas

dienestam 112



Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.17.15 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nekustamā īpašuma ar kadastra numuru 09000360276 Jelgavā, 
Loka maģistrālē 21A, kas sastāv no zemes vienības 344 m2 platībā ar kadastra apzīmējumu 
09000360415 un nedzīvojamās ēkas – noliktavas (kopējā platība 77,4 m2) ar kadastra apzī-
mējumu 09000360276001, mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 7000,00 euro, izsoles solis – 1000,00 euro, nodrošinājums – 700,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas centrā 
(Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments jāsagatavo 
atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformēšanu), 
nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.16.30 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko 
atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra nu-
muru 09009025081 Jelgavā, Kārļa ielā 2–1A, 
kas sastāv no dzīvokļa Nr.1A (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 09000050081001002, 
kopējā platība 21,5 m2) un tam piekrītoša-
jām kopīpašuma 215/3688 domājamām 
daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 
09000050081001, 09000050081002, 
09000050081003, 09000050081004) un ze-
mes (kadastra apzīmējums 09000050081), 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 2900,00 euro, izsoles 
solis – 100,00 euro, nodrošinājums –  
290,00 euro, reģistrācijas maksa –  
50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa 
pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 
(dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz 
e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Slu-
dinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles 
komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.16.45 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko at-
kārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 
09009028599 Jelgavā, Kārļa ielā 2–3, kas 
sastāv no dzīvokļa Nr.3 (telpu grupas kadastra 
apzīmējums 09000050081001004, viena ista-
ba, krāsns apkure, kopējā platība 23,0 m2) un 
tam piekrītošajām kopīpašuma 215/3688 do-
mājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmē-
jums 09000050081001, 09000050081002, 
09000050081003, 09000050081004) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000050081), 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 3100,00 euro, izsoles 
solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 310,00 
euro, reģistrācijas maksa – 50,00 euro, 
nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus 
izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona 
līdz 2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa 
pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 
(dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši nor-
matīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz 
e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa viet-
nē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība»,  
«Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2025. gada 28. jūlijā plkst.17 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko atkārtotu dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028620 
Jelgavā, Kārļa ielā 2–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 
09000050081001009, trīs istabas, krāsns apkure, kopējā platība 48,0 m2) un tam piekrītošajām 
kopīpašuma 480/3688 domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000050081001, 
09000050081002, 09000050081003, 09000050081004) un zemes (kadastra apzīmējums 
09000050081), mutisku izsoli ar augšupejošu soli.
Izsoles sākumcena – 6400,00 euro, izsoles solis – 100,00 euro, nodrošinājums – 640,00 euro, 
reģistrācijas maksa – 50,00 euro, nomaksas termiņš – 5 gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2025. gada 22. jūlija plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālr.63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektroniskais 
dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu 
un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami tīmekļa vietnē www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

PAZIŅOJUMI |  11jūnijs | 2025

Auriņš Visvaldis 
(28.02.1968.–21.05.2025.)

Bikovs Vladislavs 
(25.02.1949.–22.05.2025.)

Jegorova Iraida 
(30.09.1928.–20.05.2025.)

Jegorovs Aleksandrs 
(23.10.1961.–18.05.2025.)

Kaminska Ināra 
(02.10.1961.–16.05.2025.)

Karahons Pēteris 
(04.10.1927.–21.05.2025.)

Kļava Normunds 
(14.01.1975.–22.05.2025.)

Koroļkovs Aleksejs 
(18.02.1946.–19.05.2025.)

Ļahs Aleksandrs 
(30.12.1971.–16.05.2025.)

Ļevencova Marina 
(14.09.1966.–16.05.2025.)

Petroļeviča Lauma 
(31.08.1955.–16.05.2025.)

Šoreca Aleftina 
(02.08.1951.–18.05.2025.)

Tarasova Pārsla 
(06.10.1945.–23.05.2025.)

Ušakovs Valerijs 
(03.04.1965.–22.05.2025.)

Zaļā Gunta 
(24.07.1942.–19.05.2025.)

Batars-Ješus Andris
(16.03.1944.–25.05.2025.)

Dāve Vija
(12.11.1953.–24.05.2025.)

Kaziniece Aina 
(06.06.1938.–29.05.2025.)

Kukarina Pavla 
(01.08.1941.–29.05.2025.)

Matvejeva Hedviga 
(10.07.1938.–29.05.2025.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
un novada dzimtsarakstu 
nodaļas  dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Meļehins Aleksandrs 
(04.08.1957.–05.06.2025.)

Pahmurkina Svetlana 
(24.01.1961.–24.04.2025.)

Paula Renāte 
(28.11.1950.–04.06.2025.)

Puzireva Liāna 
(24.01.1965.–05.06.2025.)

Vaškevičs Juris 
(05.09.1983.–05.06.2025.)

Vītols Jānis 
(28.08.1959.–02.06.2025.)

Berezovenko Nelli
(17.03.1942.–09.06.2025.)

Buliņa Anita 
(25.06.1956.–08.06.2025.)

Joržs Mihailo 
(10.08.1985.–08.06.2025.)

Korņeva Valentīna 
(27.01.1950.–07.06.2025.)

Pumpišs Eduards 
(17.03.1940.–27.05.2025.)

Siļčugova Nadežda 
(01.06.1932.–26.05.2025.)

Štekele Velta Aina
(06.10.1924.–20.05.2025.)

Varabjova Nadežda 
(30.01.1940.–25.05.2025.)

Zadiranovs Ivans 
(01.10.1941.–27.05.2025.)

Beļikovs Vjačeslavs
(12.11.1949.–31.05.2025.)

Boicova Marija 
(24.10.1942.–01.06.2025.)

Grasbergs Ilmārs
(20.08.1939.–03.06.2025.)

Jubalte Maija 
(15.05.1939.–02.06.2025.)

Krūze Jānis 
(12.07.1938.–06.06.2025.)

Pauka Ārija
(26.07.1938.–08.06.2025.)

Procenko Nikolajs 
(30.09.1951.–11.06.2025.)

Rozenfelds Andris 
(14.02.1961.–12.06.2025.)

Smukums Raimonds 
(11.04.1945.–07.06.2025.)

Veide Ilgvars 
(01.08.1957.–13.06.2025.)

Zariņš Agris 
(25.04.1957.–10.06.2025.)

Brīdinājums par iespējamo kapavietu uzturēšanas tiesību 
pārtraukšanu Jelgavas valstspilsētas kapsētās

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde «Pilsētsaimniecība» paziņo, ka Kapavietu komisija  
2025. gadā ir apsekojusi un atzinusi par nekoptām šādas kapavietas Jelgavas pilsētas 

kapsētās, kuru uzturētāju vārds, uzvārds un dzīvesvieta nav zināma.
Par nekoptām atzīto kapavietu adreses (kapsēta-sektors-rinda-vieta)
Baložu kapsētā: 1-006-003-044, 1-006-003-045, 1-006-003-066, 1-006-004-104, 1-006-004-094, 
1-006-004-088, 1-006-004-064, 1-005-011-20A, 1-006-005-004, 1-006-003-065, 1-003-007-072, 
1-008-001-024, 1-008-001-064, 1-008-007-017, 1-008-007-011, 1-008-007-041, 1-008-002-002, 
1-008-002-008, 1-008-005-022, 1-008-005-035, 1-008-004-038, 1-008-004-039.

Zanderu kapsētā: 9-V03-009-009, 9-V03-009-008, 9-V03-009-007, 9-V12-044-001, 9-V12-
014-007, 9-V06-014-007, 9-V05-007-005, 9-V10-002-003, 9-V11-002-006, 9-V11-008-006, 
9-V11-008-008, 9-V07-017-006, 9-V08-001-003, 9-V12-047-001, 9-001-015-001, 9-V12-039-006, 
9-V12-039-007, 9-V12-047-002, 9-V04-011-003, 9-V04-014-006, 9-V06-009-001, 9-V12-042-002, 
9-V12-036-005, 9-V06-021-003, 9-V05-009-011, 9-V01-021-003, 9-V02-007-006, 9-V12-031-004.

Bērzu kapsētā: 2-005-002-061, 2-005-002-064, 2-005-003-029, 2-005-003-039, 2-005-
003-046, 2-005-004-025, 2-005-004-063, 2-005-006-023, 2-005-006-038, 2-005-001-055, 
2-005-002-005, 2-005-003-013, 2-005-004-089, 2-005-005-042, 2-005-005-011, 2-005-
006-082, 2-005-006-084, 2-005-006-195, 2-005-006-216, 2-005-006-234, 2-005-006-238, 
2-005-006-247, 2-005-007-010, 2-005-006-083, 2-005-006-125.

Meža kapsētā: 5-013-022-009.

Romas kapsētā: 4-001-002-025, 4-001-002-027.

Par nekoptu atzītās kapavietas uzturētājam vai viņa pilnvarotajai personai trīs mēnešu laikā pēc 
sludinājuma publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā «Jelgavas Vēstnesis», kā arī tīmekļ-
vietnēs www.jelgava.lv un www.pilsetsaimnieciba.lv, jāsakopj kapavieta un jāierodas pie kapsētu 
apsaimniekotāja. Ja kapavietas uzturētājs vai viņa pilnvarotā persona pēc trešā akta sastādīšanas 
noteiktajā laikā neierodas pie kapsētu apsaimniekotāja, kapavietas pāriet pašvaldības valdījumā.
Papildu informāciju iespējams saņemt, zvanot pa tālruni 63023845.

Vingrošana bērniem un jauniešiem
vecumā no 7 līdz 15 gadiem

19.00 – 20.00

Ceturtdienās
un 11.06.2025.

Nav nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, līdzi jāņem savs
vingrošanas paklājiņš

17.30-18.30*

Otrdienās un 
25.06.2025.

Nepiemērotu laikapstākļu gadījumā nodarbības var tikt
pārceltas, aktuālā informācija tiks publicēta

«Facebook» lapā «Veselības veicināšana Jelgavā»

Kardio/spēks

Zemgales Olimpiskā centra stadionā Kronvalda iela 24

Vesela mugura

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS
AKTIVITĀŠU PIEDĀVĀJUMS JŪNIJĀ UN JŪLIJĀ

Jelgavas 4. sākumskolas stadionā Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34
Nav nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās

Ceturtdienās
12.30-13.20

Aktīvais pārgājiens ar nūjošanu 15.06.2025.

Maršruta garums ~15km,
sākums Pilssalas ielā 2A pie Tējas namiņa

Pieteikties nūjām priekš pārgājiena var zvanot uz tel.nr.
25612545 vai 27830373, pieejamo nūju skaits ir ierobežots

Dalībai pārgājienam nav nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās

10.00-13.00

 *24. jūnijā nodarbība nenotiek

Ja vēlies iegūt vidējo izglītību elastīgā un mūsdienīgā 
veidā – tālmācībā –, šī ir lieliska iespēja tev!
• Mācības ir bez maksas.
• Elastīgs grafiks – mācies sev ērtā laikā un vietā.
• Iespēja apvienot mācības ar darbu, sportu vai ģimenes dzīvi.

Kvalitatīva izglītība pieejama 7.–9. klašu skolēniem, 
kā arī vidusskolas posmā (10.–12. klase) – lieliska 
iespēja turpināt vai atsākt mācības, pielāgojot tās 
savam dzīve 
Vairāk informācijas – vietnē https://www.jntv.lv/, 

tālrunis 63084021, 63024802.
Izvēlies izglītību, kas pielāgojas tev, – Jelgavas novada Tālmācības vidusskolā!

Aicinām pieteikties mācībām Jelgavas novada Tālmācības vidusskolā 2025./2026. mācību gadā!



12  |  SPORTS jūnijs | 2025

BJSS, JVK un Murjāņu Sporta ģim-
nāzijas pārstāve Emīlija Brauna, 
kura finišēja pēc 15,18 sekundēm. 
Otrā sudraba medaļa – JVK pārstā-
vei Dacei Šteinertei diska mešanā 
14 dalībnieču konkurencē ar rezul-
tātu 47,16 metri. Bronzas medaļu 
izcīnīja Jelgavas BJSS un JVK pār-
stāve Albertīna Rudņeva 3000 met-
ru kavēkļu skrējienā sievietēm ar 
rezultātu 11:31,40 minūtes. Šajā 
disciplīnā startēja piecas sportistes. 
Otra bronzas medaļa E.Vīksnai 
400 metru barjerskrējienā sievie-
tēm ar rezultātu 1:04,55 minūtes 
15 sportistu konkurencē.

Samsona balva dodas 
uz Cēsīm un Lietuvu

Jāatgādina, ka Jelgavas vieglat-
lētikas čempionātā diska mešanā 
sportisti cīnās arī par trenera Ulda 
Samsona piemiņas balvu. Sieviešu 
konkurencē uzvarēja Cēsu spor-
tiste Vineta Krūmiņa ar rezultātu 
48,23 metri, vīriešu konkuren-
cē – Lietuvas sportists Armands 
Miļausks ar rezultātu 56,72 metri. 

Vēsturisks 
panākums daudzcīņā

Šogad Latvijas izlase uzvarēja 
Baltijas valstu komandu čempionā-
tā daudzcīņā junioriem (U20) un 
jauniešiem (U18 un U16). Izlases 
sastāvā bija arī divas Jelgavas BJSS 
vieglatlētes: E.Brauna, kura uzva-
rēja U18 grupā ar jaunu personīgo 
rekordu (5224 punktiem), un Alise 
Blaua, kurai U16 grupā 2. vieta 
ar 5117 punktiem. Alises rezultāts 
bija labāks par līdzšinējo Latvijas 
rekordu, tomēr viņu Baltijas ko-
mandu čempionātā ar 17 punktiem 
apsteidza cita Latvijas vieglatlēte, 
kurai tagad pieder jaunais Latvijas 
rekords.

Kā informē Latvijas Vieglatlētikas 
savienība, līdz šim beidzamos sešus 
gadus komandu cīņā uzvaru svinēja 
Igaunijas sportisti, atstājot mūs 
otrajā vietā, bet šogad pārliecinoši 
uzvarēja Latvija. Mūsu izlase izcī-

nīja 11 medaļas (divas zelta, piecas 
sudraba un četras bronzas), Igau-
nija – sešas (no tām četras zelta), 
Lietuva – vienu bronzas godalgu.

Laboti trīs  
Jelgavas rekordi

E.Braunas rezultāts Baltijas 
komandu čempionātā daudzcīņā 
ir arī jauns Jelgavas rekords sep-
tiņcīņā jaunietēm U18 grupā. 
Līdzšinējais rekords (4452 punkti) 
piederēja Mārai Annai Zīvertei un 
tika uzstādīts 2019. gadā. 

Otru Jelgavas rekordu laboja 
SK «Mitauer» skrējēja Ilona Daģe – 
viņa Rīgas maratonā 42 kilometru 
distanci veica 2:58,00 stundās. 
Līdzšinējais Jelgavas rekords ma-
ratonā (3:05,29 stundas) piederēja 
Dainai Lindei un bija spēkā kopš 
1983. gada.

Trešo rekordu Jelgavas viegl-
atlētikas čempionātā laboja Elva 
Vestarta, kura pārstāv Jelgavas 
novada Sporta centru. E.Ves t arta 
laboja pati sev piederošo rekordu 
pieaugušo grupā. Līdzšinējais 
rekords (47,70 metri) bija spē-
kā no 2020. gada, bet Jelgavas 
čempionātā Elva aizmeta veseri 
48,45 metrus tālu, kas ir jauns 
Jelgavas rekords.

Tāpat reģistrēts viens jauns Jel-
gavas rekords disciplīnā, kurā līdz 
šim rezultāti nebija reģistrēti, proti, 
100 metru barjerskrējienā sievie-
tēm. U18 vecuma grupā rekordu 
uzstādīja Anastasija Fomenko ar 
rezultātu 14,63 sekundes. Rekor-
du tabulā līdz šim bija iekļauts 
tikai 110 metru barjerskrējiens 
vīriešiem.

Jāatgādina, ka ar Jelgavas viegl-
atlētikas rekordu tabulu var iepa-
zīties vietnes www.jelgava.lv sadaļā 
«Iestādes», apakšsadaļā «Sporta 
servisa centrs». Tabula tiek aktu-
alizēta reizi gadā – noslēdzoties 
vasaras sezonai.

Mērķē uz pasaules 
čempionātu

Ar uzvaru sacensībās «Olimpisko 
čempionu Ineses Jaunzemes un 
Jāņa Lūša memoriāls» sezonu ie-
sāka JVK šķēpmetējs Gatis Čakšs. 
Viņa rezultāts – 76,52 metri. 

Šī G.Čakšam ir ceturtā uzvara – 
Jelgavas olimpietis elites grupā 
uzvarējis 2015., 2020., 2024. un 
2025. gadā –, līdz ar to viņam ir 
tikpat uzvaru, cik Rolandam Štro-
binderam un Jāņa Lūša dēlam 
Voldemāram Lūsim.

Sacensībām Jelgavā sekojuši 
vēl vairāki starti, kuros izcīnītas 
arī uzvaras, tomēr galvenais šīs 
sezonas mērķis sportistam ir izpil-
dīt normatīvu (tas ir 85,50 metri) 
dalībai pasaules čempionātā, kas 
notiks septembrī Tokijā. 

Sacensībās «Olimpisko čem-
pionu Ineses Jaunzemes un Jāņa 
Lūša memoriāls» divas medaļas 
arī Jelgavas BJSS sportistiem – 
U14 meiteņu grupā uzvarēja Beāte 
Blaua (trenere Aļona Fomeko) ar 
rezultātu 34,88 metri, otro vietu 
ieguva Maija Marnauza (trene-
re Santa Lorence) ar rezultātu 
31,92 metri. 

Jāpiebilst, ka Jāņa Lūša vārdā 
nosauktās sacensības viņa dzim-
tajā pilsētā Jelgavā notiek kopš 
2013. gada.

Izpildīts normatīvs 
dalībai EYOF

No 20. līdz 26. jūlijam Ziemeļma-
ķedonijā notiks Eiropas Jaunatnes 
olimpiskais festivāls jeb EYOF. 
Normatīvu, kas ļautu tajā pieda-
līties, izpildījušas divas vieglatlē-
tes – E.Vīksna 400 metru skrējienā 
un E.Brauna tāllēkšanā. Tagad 
E.Brauna pieplusojusi arī izpildītu 
normatīvu septiņcīņā. 

Tiesa, vēl ir laiks, lai normatīvu 
izpildītu. Noslēdzoties termiņam, 
sporta veidu federācijas organizēs 
iekšējo atlasi, savukārt Latvijas 
Olimpiskā komiteja Latvijas ko-
mandas sastāvu oficiāli izziņos 
jūlija sākumā.

Vieglatlēti sezonu sākuši jaudīgi
Ilze Knusle

Vieglatlētikas sezona rit 
pilnā sparā, un Jelgavas 
vieglatlētiem tā iesākusies 
gana jaudīgi  – izcīnītas 
medaļas, laboti pilsētas 
rekordi, izpildīti normatīvi. 

Jūnija sākumā Zemgales Olim-
piskā centra Jāņa Lūša stadionā 
Jelgavā notika «LVSxSportland» 
kausa trešais posms (no pieciem), 
kas vienlaikus bija arī Jelgavas 
čempionāts vieglatlētikā. Sacensī-
bās piedalījās U18 vecuma grupas 
sportisti un pieaugušie. Jelgavas 
sportisti izcīnīja sešas medaļas 
un uzrādīja divus sezonas labākos 
rezultātus. 

Zelta medaļu izcīnīja Jelgavas 

Bērnu un jaunatnes sporta skolas 
(BJSS) un Jelgavas Vieglatlētikas 
kluba (JVK) pārstāve Emīlija Vīk
sna 400 metru skrējienā U18 gru-
pā. Veicot distanci 57,36 sekundēs, 
viņa bija ātrākā no 19 dalībniecēm. 
Vienlaikus tas ir arī šīs sezonas la-
bākais rezultāts šajā distancē U18 
vecuma jaunietēm. «Ar šo rezultātu 
Emīlija kvalificējās dalībai Eiropas 
komandu čempionāta 2. līgas sacen-
sībās 4x400 metru jauktās stafetes 
sastāvā,» norāda vieglatlētikas 
trenere Aļona Fomenko. Eiropas 
komandu čempionāts norisināsies 
28. un 29. jūnijā Slovēnijā. Otra 
zelta medaļa – Jelgavas BJSS un 
JVK pārstāvei Anastasijai Fo-
menko 100 metru barjerskrējienā 
U18 grupā. Anastasija finišēja pēc 
14,63 sekundēm, uzrādot savu šīs 
sezonas labāko rezultātu, un tas 
bija ātrākais laiks starp astoņām 
dalībniecēm. 

Sudrabu 100 metru barjerskrē-
jienā U18 grupā izcīnīja Jelgavas 

Emīlija Vīksna

Alise Blaua

Emīlija Brauna

Elva Vestarta

Gatis Čakšs

Alise BlauaIlona Daģe

Aizvadītas vienas 
no apmeklētākajām 
sacensībām Jelgavā
Kopš 2019. gada Jelgavā notiek 

Bērnu vieglatlētikas festivāls, un 
tās ir vienas no sacensībām ar lie-
lāko dalībnieku skaitu. Šogad tajās 
piedalījās ap 500 jauno vieglatlētu, 
kuri sacentās trīs vecuma grupās: 
2012. gadā dzimušie, 2013. gadā 
dzimušie, 2014. gadā dzimušie. 

Jelgavas jaunie sportisti izcīnīja 
deviņas medaļas. Zelta medaļu ie-
guva Artjoms Sarģelis tāllēkšanā ar 
rezultātu 4,97 metri 14 dalībnieku 
konkurencē 2012. gadā dzimušo 
zēnu grupā. Divas zelta meda-
ļas B.Blauai 2012. gadā dzimušo 
meiteņu grupā – augstlēkšanā ar 
rezultātu 1,44 metri 12 dalībnieču 
konkurencē un bumbiņas mešanā 
ar rezultātu 41,59 metri 28 dalīb-
nieču konkurencē. Vēl Jelgavai 
zelts 4x100 metru jauktajā stafetē 
2012. gadā dzimušo sportistu grupā 
ar rezultātu 54,59 sekundes. Stafe-
tē skrēja B.Blaua, Elizabete Strēle, 
Ričards Ribuzuls un A.Sarģelis. 

Jelgavas vieglatlētu kontā arī pie-
cas sudraba medaļas. Divas no tām A.
Sarģelim – 60 metru skrējienā ar re-
zultātu 8,30 sekundes 29 dalībnieku 
konkurencē un 300 metru skrējienā 
ar rezultātu 42,25 sekundes 21 dalīb-
nieka konkurencē. Sudraba medaļu 
300 metru skrējienā 2012. gadā dzi-
mušo meiteņu grupā 42 dalībnieču 
konkurencē izcīnīja Elīza BerķeBer-
ga ar rezultātu 44,76 sekundes. Otrā 
60 metru barjerskrējienā 18 dalīb-
nieču konkurencē bija B.Blaua ar 
rezultātu 9,93 sekundes. Vēl sudrabs 
Elzai RozenbergaiKokinai augstlēk-
šanā 2012. gadā dzimušo meiteņu 
grupā 12 dalībnieču konkurencē ar 
rezultātu 1,41 metrs.  

Vēl ir iespēja tikt 
pie brīvbiļetes uz 

pusmaratonu
Vēl lielāks dalībnieku skaits gai-

dāms tikai «BTA» Jelgavas nakts 
pusmaratonā, kas šogad notiks neie-
rastā laikā – piektdienas, 22. augus-
ta, vakarā. Lai veicinātu iedzīvotāju 
sportiskās aktivitātes, jelgavniekiem 
tiek piedāvātas vairākas iespējas ie-
gūt brīvbiļeti dalībai šajos skriešanas 
svētkos. Viena no tām – jāapmeklē 
desmit skriešanas koptreniņi, kas 
notiek trešdienu vakaros pulk-
sten 19 Pasta salā. Pievienojoties 
rītdienas, 18. jūnija, treniņam un 
turpmāk nevienu neizlaižot, vēl ir 
iespēja iegūt bezmaksas dalību Jel-
gavas nakts pusmaratonā. Plašāka 
informācija par pasākumu atrodama 
vietnē www.jelgavaspusmaratons.lv 
vai www.jelgava.lv sadaļā «Iestādes», 
apakšsadaļā «Sporta servisa centrs».

Foto: Ruslans Antropovs un 
Igaunijas Vieglatlētikas asociācija

Ilze Knusle

Jelgavas Specializētā 
peldēšanas skola (JSPS) 
jau teju 40 gadus apko
po Jelgavas peldēšanas 
rekordus, un tagad šī 
informācija digitālā vei
dā ir pieejama ikvienam 
interesentam. 

JSPS dibināta 1967. gadā, 
un tās audzēkņi allaž bijuši 
starp vadošajiem peldētājiem 
Latvijā. Skola izaudzinājusi arī 

vairākus olimpiešus.
«Tā kā sportā daudz ko nosaka 

rezultāts, rekordu reģistrēšana 
ir ļoti objektīva daļa no Jelgavas 
peldēšanas vēstures veidošanas. 
Rekordu tabulās tiek saglabāts 
vēsturiskais konteksts, kas 
ļauj izprast, kurā laika posmā 
rekordi krituši biežāk, kādās 
distancēs, zinātāji prot atrast 
arī likumsakarības tabulā re-
dzamajam ar attiecīgo rekor-
distu treneru darba rokrakstu,» 
skaidro JSPS direktors Māris 
Lindenbaums. 

Jelgavas peldēšanas rekordu 
reģistrēšanas tradīciju 25 metru 
peldbaseinos (jo tāds baseins ir 
Jelgavā) aizsāka bijusī ilggadējā 
skolas direktore Zelma Ozoliņa, 
un M.Lindenbaums to turpina. 
Tiesa, papīra formā apkopota-
jā informācijā datu ir krietni 
vairāk nekā digitāli pieejamajā 
tabulā – papīra formā uzskaitīti 
visi rekordisti pa distancēm un 
vecuma grupām, redzams, kurš 
kuru pārspējis, cik ilgi turējies 
katrs rekords, kā rekordisti au-
guši pa gadiem un vai, pieaugot 

pašiem, audzis arī viņu sportis-
kais sniegums. Digitālajā versijā 
aplūkojami tikai konkrētajā 
brīdī spēkā esošie rekordi. 

«Iemesli rekordu uzskaitei 
ir pat vairāki, tāpat kā daudzo 
rekordu īpašnieku motivācija tos 
uzstādīt. Kādam savas paaudzes 
līderim vai līderei tas var būt kā 
papildu izaicinājums, ja arī tai 
brīdī sāncenši nespēj sagādāt 
līdzvērtīgu konkurenci distan-
cē. Cits audzēknis cīnās ar tēva 
vai mātes iespēto, nepiekāpīgi 
medījot savam vecākam piede-

rošo rekordu. Citus motivē tas, 
ka rekordu sarakstā atrodami 
treneru vārdi. Protams, redzēt 
savu uzvārdu uz Jelgavas peldē-
šanas rekordu sienas ir atzinība 
un gods,» tā M.Lindenbaums, 
piebilstot, ka, viņaprāt, rekordu 
digitalizācija jauniešiem ļaus 
vēl vairāk lepoties ar sevi un 
izjust, ka ar viņiem lepojas arī 
pilsēta. 

Jelgavas peldēšanas rekordi 
pieejami vietnē www.jelgava.lv, 
sadaļā «Sporta servisa centrs», 
apakšsadaļā «Jaunumi».

Jelgavas peldēšanas rekordi pieejami digitāli



SPORTS  |  13jūnijs | 2025

AktuālAis sportA pAsākumu kAlendārs – Jelgava.lv

Ilze Knusle

Jūlija sākumā – no 3. līdz 
6. jūlijam – Rumānijas pil
sētā Pitešti notiks Eiropas 
čempionāts smaiļošanā 
un kanoe airēšanā ju
nioriem un U23 vecuma 
grupai. Uz čempionātu 
pošas arī astoņi Jelgavas 
sportisti.

Maija izskaņā Brocēnos notika 
sacensības – atlase dalībai Ei-
ropas jauniešu un U23 grupas 
čempionātā. To izturēja astoņi 
Jelgavas sportisti. Jauniešu gru-
pā – Jelgavas Bērnu un jaunatnes 
sporta skolas (BJSS) smaiļotāji 
Maija Sālzirne un Artuss Gasners 
un kanoe airētājs Mihails Solo-
vejs, U23 grupā – Jelgavas BJSS 
smaiļotāji Melānija Čamane, Kris-
tiāns Lauris un Kārlis Dumpis un 
kluba «Zemgale» kanoe airētāji 
Ignats Kunašs un Nils Mediņš.

Šā brīža titulētākā Jelgavas 
smaiļotāja M.Čamane šosezon 
sasniegusi U23 grupas vecumu, 
lai gan jau pērn startēja šajā 
grupā divniekos, jo viņas pāri-
niece Krista Bērziņa ir vecāka 
par Melāniju. Arī Eiropas U23 
čempionātā Melānija startēs 
divniekos 200 metru distancē, un 
viņas mērķis ir iekļūt sešniekā. 
«Ir arī mērķis tikt gan uz pasaules 
U23 čempionātu, gan uz pasaules 
čempionātu pieaugušajiem, bet 
tur priekšā vēl atlase,» norāda 
M.Čamane. 

Smaiļotājiem un kanoe airētājiem 
priekšā Eiropas čempionāts

Pirmais gads U23 vecuma 
grupā ir arī K.Laurim. Viņa mērķi 
Eiropas U23 čempionātā ir tikt 
finālā smaiļošanā četriniekiem 
500 metru distancē, kā arī smai-
ļošanā vieniniekiem 1000 metros 
parādīt savu labāko rezultātu un 
maksimāli pietuvoties finālam. 
Savukārt sezonas mērķis viņam 
ir arī pieteikt sevi pieaugušo 
konkurencē un izcīnīt Latvijas 
čempiona titulu 1000 metros 
vieniniekiem. 

Savukārt pēdējais gads U23 
grupā ir kanoe airētājam N.Me-
diņam, kurš Eiropas čempionātā 
startēs vieniniekos 500 metru 
distancē. Kā norāda sportists, 
tas viņam šosezon būs vienīgais 
starts ārpus Latvijas. 

Tomēr vēl pirms došanās uz 
Rumāniju sportistiem priekšā 
atlase dalībai pasaules junioru 
un U23 čempionātā, kā arī pie-
augušo pasaules čempionātā. At-
lase notiks vienlaikus ar Latvijas 
čempionātu junioriem un U23 
grupai jūnija beigās – no 23. līdz 
27. jūnijam – Limbažos. Pasaules 
čempionāts junioriem un U23 
grupai notiks Portugāles pilsētā 
Montemorā u Velhu no 23. līdz 
27. jūlijam, savukārt pasaules 
čempionāts pieaugušajiem notiks 
Itālijas pilsētā Milānā no 20. līdz 
24. augustam. 

Būtisks būs arī starts Latvijas 
čempionātā pieaugušajiem – čem-
pionāts notiks no 8. līdz 10. au-
gustam Limbažos. 

Ilze Knusle

Šovasar Jelgavā līdztekus 
jau ierastajiem pludmales 
volejbola turnīriem pil
sētas svētkos un Piena, 
maizes un medus svētkos 
notiks vēl divi turnīri  – 
28. jūnijā un 12. jūlijā. 

Jelgavas atklātajā čempionātā 
pludmales volejbolā, kas nori-
sinājās pilsētas svētku laikā, 
piedalījās 28 komandas – ne tikai 
no Jelgavas, bet arī citām gan 
tuvākām, gan tālākām vietām, 
piemēram, Rīgas, Ozolniekiem, 
Mārupes, Vecumniekiem, Skrun-
das pagasta Kušaiņiem, Salas. Uz-
varēja Krists Aukstars un Ritvars 
Priede no Vecumniekiem, otrie 
palika Jēkabs Kristens Jurjāns 
un Rūdolfs Šplīts no Jelgavas, tre-
šie – Patriks Orups un Kristiāns 
Kabakovs (Mārupe/Rīga). 

Kā norāda turnīra organizators 
Andrejs Jamrovskis, atsaucība 
bija gana liela, tāpēc nolēmis 
šovasar interesentiem piedāvāt 
vēl divus turnīrus, tādējādi no-
drošinot, ka reizi mēnesi ir ie-
spēja sanākt kopā un samēroties 
spēkiem. 

28. jūnija un 12. jūlija turnīri 
notiks visos četros Pasta salas 
pludmales volejbola laukumos. 
Sākums abas dienas – pulksten 11  
ar komandu kopsapulci un iz-
lozi. Sacensībās var piedalīties 
visi spēlēt gribētāji bez vecuma, 
dzimuma un profesionalitātes 
līmeņa ierobežojumiem. Visi 
spēlēs kopā, nedalot atsevišķās 
grupās pēc vecuma vai dzimu-
ma. 

Piesakoties iepriekš, dalība 
būs bez maksas, bet, piesakoties 

sacensību dienas rītā līdz pulk-
sten 10.45, dalība 10 eiro no ko-
mandas. Iepriekšējā pieteikšanās 
noslēgsies pirmssacensību dienas 
pulksten 22. Dalībniekiem saitē 
https://ej.uz/vkbiolars jāaizpilda 
pieteikuma forma, norādot abu 
spēlētāju vārdu, uzvārdu, vecu-

mu un pārstāvēto pilsētu. 
Sacensības organizē volejbola 

klubs «Biolars Olaine/Jelgava». 
Ja ir papildu jautājumi par tām, 
lūgums sazināties ar organiza-
toriem pa epastu vkbiolars@
gmail.com vai tālruni 26443048 
(A.Jamrovskis).

Šovasar notiks vēl divi  
pludmales volejbola turnīri

Foto: Sporta servisa centrs

Pasta salas pludmales volejbola laukumi bez maksas ir pieejami 
ikvienam. «Šogad pirmo gadu saņemam iedzīvotāju sūdzības par 
to, ka kompānijas aizņem laukumus uz veselu dienu un nelaiž 
citus spēlēt gribētājus. Mēs vēlamies saglabāt iespēju ikvienam 
interesentam izmantot laukumus bez maksas, tāpēc aicinām arī 
tajos ievērot tā saucamo rāvējslēdzēja principu, līdzīgi kā tas ir 
ceļu satiksmē. Proti, ja esi vismaz stundu spēlējis, palaid arī citus, 
kuri atnākuši un gaida!» norāda Jelgavas pašvaldības iestādes 
«Sporta servisa centrs» direktors Juris Kaminskis. Jāpiebilst, ka, 
tuvojoties sacensībām, pie laukumu nožogojuma tiek izvietota 
informācija, lai interesenti zinātu, ka laukumi konkrētajā laikā 
būs aizņemti. Sacensību rīkošana Pasta salas laukumos jāsaskaņo 
ar Sporta servisa centru pa epastu sports@sports.jelgava.lv.

Foto: Latvijas 
Kanoe federācija

Ilze Knusle

Līdz Jelgavas lielākajam 
tautas sporta pasāku
mam – nakts pusmarato
nam – atlikuši divi mēneši. 
Lai veicinātu bērnu un 
jauniešu sportisko akti
vitāti un iesaisti pilsētas 
sporta pasākumos, paš
valdība nodrošina iespēju 
Jelgavas sporta skolu un 
sporta klubu audzēkņiem 
piedalīties tajā bez maksas. 
Lai to izmantotu, atlikušas 
dažas dienas – pieteikša
nās noslēgsies 20. jūnijā. 

Iespēja Jelgavas nakts pusma-
ratonā piedalīties bez maksas ir 
Jelgavas sporta skolu un sporta 
klubu audzēkņiem, kuri dzimuši no 
2006. līdz 2018. gadam (7–19 gadi), 
jebkurā distancē – bērnu skrē-
jienā, jūdzē, 5 vai 10 kilometros 
vai pusmaratonā (saskaņā ar 
skrējiena nolikumu pusmaratona 
jeb 21,0975 kilometru distancē 
var startēt 2007. gadā dzimuši 
un vecāki dalībnieki; jaunākiem 
dalībniekiem, ejot pēc numura, 
būs jāuzrāda vecāka vai pilnvarotā 
pārstāvja rakstiska atļauja).

Dalība jāpiesaka pie sava tre-
nera, norādot vārdu, uzvārdu, 
dzimšanas gadu, komandu (pār-

Jaunieši bezmaksas dalībai 
Jelgavas nakts pusmaratonā 
var pieteikties līdz 20. jūnijam

stāvēto sporta skolu vai klubu), 
izvēlēto distanci, tālruņa numuru 
un epasta adresi. Personas dati 
tiks izmantoti pasākuma organi-
zēšanai un informācijas apritei 
par to. Treneri informāciju ievadīs 
sistēmā. 

Šobrīd aktivitāte nav pārāk liela, 
tomēr jaunieši aicināti izmantot šo 
iespēju un pieteikties, jo termiņš 
netiks pagarināts. Kad pieteikšanās 
noslēgsies, dati tiks pārbaudīti un 
dalībniekiem, kuri atbilst kritējiem, 
apstiprināta bezmaksas dalība.

Tāpat 25 procentu atlaidi dalībai 
Jelgavas nakts pusmaratonā var 
saņemt goda ģimeņu apliecības 
«3+ ģimenes karte» īpašnieki.

Jau ir apstiprināti skrējiena 
maršruti – tie būs tādi paši kā pērn, 
vien ar nelielām izmaiņām pie pils 
un tirdzniecības centra Dobeles 
šosejā. Tuvākajā laikā tiks izvei-
dotas di stanču shēmas. Tās tiks 
publicētas vietnē www.jelgavas-
pusmaratons.lv un www.jelgava.
lv. Pēc skrējiena tiks nodrošināts 
bezmaksas autobuss no Jelgavas 
uz Rīgu. Pieteikšanās braucienam 
tiks izsludināta, tuvojoties pasā-
kumam.

Jāatgādina, ka «BTA» Jelgavas 
nakts pusmaratons šogad notiks 
22. augustā. Iepazīties ar noli-
kumu un pieteikties var vietnē  
www.jelgavaspusmaratons.lv. 

Ilze Knusle 

Ar sacensībām Aizkrauklē 
sācies Latvijas čempionāts 
ātrumlaivām. Pirmajā pos
mā Jelgavas kluba «Pai
sums» braucēji izcīnīja 
piecas medaļas un koman
du kopvērtējumā ieguva 
3. vietu. Šajā nedēļas no
galē būs otrais posms, bet 
čempionāta noslēdzošais 
posms notiks 9. augustā 
Jelgavā. 

«Paisuma» pārstāvji čempionāta 
pirmajā posmā izcīnīja četras sudra-
ba medaļas: Sandis Peipiņš SN550 
klasē, Aigars Goliats F500 klasē, 
Valdis Kuķalks FR1000 klasē un 
Mārtiņš Lauss RN2000 klasē. «Vieg-

li nebija. Sandim šīs bija pirmās sa-
cīkstes, bet par spīti tam, ka pirmās 
dienas otrajā braucienā viņš apgāzās, 
nezaudēja cīņassparu un nākamajā 
braucienā atkal bija uz starta. Aigars 
cīnījās ar tehnikas ķibelēm, bet mēs 
nekad nepadodamies,» stāsta kluba 
pārstāvis M.Lauss. 

Niklāvs Rimeicāns prestižajā 
«Formula 4» klasē ieguva 3. vietu. 
«Viņš ir ļoti perspektīvs pilots, nepār-
traukti strādā pie tehnikas un otrajā 
braucienā parādīja, ka var būt arī 
pirmajā pozīcijā,» komentē M.Lauss. 

Savukārt Ivans Lebedevs JT250 
klasē izcīnīja 4. vietu, lai gan trešajā 
braucienā viņam uzskrēja igauņu 
pilots un viņš apmeta kūleni.

Latvijas čempionātam būs četri 
posmi, un noslēdzošais posms notiks 
Jelgavā 9. augustā. 

Startējis Latvijas čempionāts ātrumlaivām; 
Jelgavā sacensības būs 9. augustā

Ilze Knusle

5. un 6. jūlijā Jelgavā notiks 
Latvijas Sporta veterānu–
senioru savienības (LSVS) 
pašvaldību 62. sporta spēļu 
finālsacensības basketbolā, 
volejbolā, minifutbolā, smai
ļošanā un kanoe airēšanā un 
vieglatlētikā. Jelgavu pār
stāvēs vairāk nekā 100 spor
tistu visos sporta veidos. 

Basketbola sacensības notiks sest-
dien, 5. jūlijā, Jelgavas sporta hallē, 
sākums – pulksten 10. Sacentīsies 
sieviešu 30+ un 50+ un vīriešu 45+ 
un 60+ komandas. Arī volejbola 
sacensības notiks sestdien, 5. jūlijā, 
Zemgales Olimpiskajā centrā (ZOC), 
sākums – pulksten 10. Sacentīsies 
sieviešu 30+ un 45+ un vīriešu 35+ 
un 55+ komandas. ZOC sestdien, 
5. jūlijā, notiks arī minifutbola sa-
censības, kurās startēs vīriešu 35+, 
45+ un 55+ komandas. Sākums – 
pulksten 10. 

Arī smaiļošanas un kanoe airē-
šanas sacensības notiks sestdien, 
5. jūlijā, no pulksten 12 Pasta salas 
airēšanas bāzē. Vīrieši sacentīsies 
200 un 500 metros smaiļošanā 

vieniniekos, 200 metros smaiļošanā 
divniekos, 200 un 500 metros kanoe 
airēšanā vieniniekos, 200 metros 
kanoe airēšanā divniekos. Sievie-
tes sacentīsies smaiļošanā 200 un 
500 metros vieniniekos un 200 met-
ros divniekos. Jauktie divnieki – viens 
vīrietis un viena sieviete – sacentīsies 
200 metros smaiļošanā.

Vieglatlētikas sacensības notiks 
ZOC Jāņa Lūša stadionā divas die-
nas – 5. jūlijā tās sāksies pulksten 11, 
bet 6. jūlijā – pulksten 9. Sportisti 
startēs vairākās vecuma grupās, 
sākot no 35+ un beidzot ar 90+. 
Vieglatlētikas sacensību program-
mā iekļautas šādas disciplīnas: 100, 
200, 400 un 800 metru skrējiens, 
3000 metru skrējiens sievietēm, 1500 
un 5000 metru skrējiens vīriešiem, 
3000 un 5000 metru soļošana, augst-
lēkšana, tāllēkšana, trīssoļa lēkšana, 
lodes grūšana, diska mešana, šķēpa 
mešana, 4x100 metru stafete un 
jauktā zviedru stafete. 

Sacensību diena 5. jūlijā noslēg-
sies ZOC ar svinīgu pasākumu un 
sporta spēļu komandu apbalvošanu 
pulksten 19.30. 

Sacensības rīko LSVS sadarbībā ar 
Jelgavas pašvaldības iestādi «Sporta 
servisa centrs». 

Būs veterānu sporta spēļu finālsacensības



14  |  NOTIKUMI jūnijs | 2025

IZSTĀDES

 � Līdz 29. jūnijam – gleznotāja Edvīna Kalnenieka piemiņas 
izstāde. Ieejas maksa pieaugušajiem – 1,50 €; skolēniem, stu-
dentiem, senioriem – 0,80 € (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa izstāžu zālē). 

 � Līdz 30. jūnijam – Ingas Pērkons gleznu izstāde «Tauriņu 
un ziedu maģija» un Valērija Strelkova Dienvidamerikas tauriņu 
kolekcijas izstāde (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � Līdz 30. jūnijam – Ilzes Gurtlavas dažādās tehnikās veidoto 
ziedu izstāde «Kad dvēsele zied...» (Miezītes bibliotēkā).

 � Līdz 30. jūnijam – Dzintras Žvagiņas fotoizstāde «Sapinu-
sies. HAIR» (Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra 
1. stāva foajē).

 � Līdz 6. jūlijam – mākslinieces Ludmilas Grīnbergas darbu 
izstāde «Dvēseles dziesma» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

 � Līdz 12. jūlijam – Jelgavas Mākslas skolas 7. klašu  
2024. gada noslēguma darbu izstāde «Laika mašīnā» (kultūras 
nama 1. stāva galerijā).

 � Līdz 31. jūlijam – mākslas studijas «Mākslu RŪME» dalībnieču 
gleznu izstāde «Vasaru gaidot» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 31. jūlijam – Induļa Landaua izstāde «Gleznas» (Jelgavas 
Pilsētas bibliotēkā).

 � Līdz 17. augustam – porcelāna izstāde «Jelgavniece Zina 
Ulste – Latvijas dizaina zvaigzne» Annas Vinteres (Jelgavas zonta) 
kolekcija (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā). 

 � Līdz 17. augustam – gleznu izstāde «Mirkļa skaistums»: Inita 
Vilks un Vidmants Jažausks (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 31. augustam – Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītājas 
ceļojumu suvenīru izstāde (Jelgavas Pilsētas bibliotēkas lasītavā).

 � Līdz 7. septembrim – izstāde «Ziedošais dārzs» no Rīgas 
Jūgendstila centra (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā). 

 � Līdz 21. decembrim – izstāde «Academia Petrina – Latvijas 
augstākās izglītības šūpulis» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

 � Līdz 31. decembrim – tematiska izstāde «Atjaunotajam 
Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornim – 15». Ieejas maksa pie-

augušajiem – 1,50 €; skolēniem, studentiem, senioriem – 0,80 €  
(Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa kāpņu laukumos). 

 � No 1. jūlija līdz 11. augustam – Zitas Vēveres gleznu izstāde 
«Caur klātbūtni» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas tornī).

 � No 1. jūlija līdz 29. augustam – biedrības «Mans tautastēr-
ps» fotogrāfiju izstāde «Mans tautastērps pasaulē!» (bērnu un 
jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 1. jūlija līdz 29. augustam – Rīgas Latviešu biedrības 
Folkloras komisijas un biedrības «Mans tautastērps» izstāde 
«Goda dvieļi» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

 � No 2. jūlija līdz 30. augustam – Māra Kreicberga fotogrāfiju 
izstāde «Mirklis dabā... Dzīvnieki» (Miezītes bibliotēkā).

 � No 11. jūlija līdz 24. augustam – Rundāles pils muzeja 
ceļojošā izstāde «Zirgi un zirgošanās Kurzemes–Zemgales her-
cogistē» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 1. līdz 15. augustam – grāmatu izstāde dažādās valodās 
«Dons Kihots» sadarbībā ar Jelgavas «Europe Direct» informācijas 
centru (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).

NO 17. LĪDZ 21. JŪNIJAM 
 � «Nāc un izpušķo savu bibliotēku!»: aicinām bibliotēkas lasītājus 

iesaistīties bibliotēkas dekorēšanā Līgo svētku noskaņās (Pārlielupes 
bibliotēkā).

18. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – lielākā saulgriežu tradīcija – «Skroderdienas Silma-

čos». Lomās: Anna Klēvere, Lauris Subatnieks, Eduards Johansons, 
Elīna Hanzena, Uga Gundars, Alise Danovska, Sandis Runge, Emīls 
Kivlenieks, Samira Adgezalova, Aldis Siliņš, Agnese Zeltiņa, Sanda 
Dejus, Ieva Pļavniece, Kristians Kareļins. Biļešu cena – 12–25 € (brīv-
dabas koncertzālē «Mītava»).

20. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 19 – koncerts «Jautrā aktieru vasaras balle». Vakara 

vadītājs – Lauris Dzelzītis. Piedalās: Mārcis Maņjakovs, Artis Robež-
nieks, Karīna Tatarinova, Gundars Silakaktiņš, Andris Bērziņš. Biļešu 
cena – 15–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

21. JŪNIJĀ 
 � No pulksten 12 līdz 19 – Zāļu tirdziņš (Dzīvesziņas un arodu 

sētā).
 � No pulksten 19.30 līdz 00.00 – saulgriežu sagaidīšana. Vainagu 

un vītņu pīšana, uguns rituāli, saules pavadīšana, sadziedāšanās, 
danči un rotaļas kopā ar folkloras kopām. Ieeja – bez maksas (pils 
(Gubernatora) saliņā).

28. JŪNIJĀ 
 � Pulksten 11 – Jelgavas Jaunā teātra rotaļu uzvedums «Visum-

burziņš». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču un 
«Zumba Dance Family». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas 
pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 19 – grupas «bet bet» koncerts «Nekādu problēmu». 
Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 1. LĪDZ 31. JŪLIJAM 
 � Bezmaksas orientēšanās spēle ««Prāta vētrai» pa pēdām». Darba 

lapas no 1. jūlija pieejamas Tūrisma informācijas centrā Akadēmijas 
ielā 1 un tīmekļvietnē www.visit.jelgava.lv.

3. JŪLIJĀ 
 � No pulksten 10 līdz 17 – konference «Academia Petrina 

(1775–1801) augstskolas statusā» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

5. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 – «Teātris un es» piedāvā: jautra izrāde bērniem un 

vecākiem «Sunītis un Kaķīte». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – iepazīstiet dabu jaunā un aizraujošā veidā ar 
Dabas aizsardzības pārvaldes Mobilo dabas klasi! Šī izglītojošā 
un interaktīvā pieredze ļaus izzināt Latvijas dabas bagātības un 
daudzveidību caur lielformāta spēlēm un aizraujošām aktivitātēm. 
Pievienojieties un atklājiet, kā jautrā veidā apgūt svarīgas zināšanas 
par mūsu dabu, tās aizsardzību un dzīvotspēju! Ieeja – bez maksas 
(bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 19 – grupas «A-Europa» koncerttūres «Tuvumā, 
tālumā» atklāšanas koncerts. Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»).

10. JŪLIJĀ
 � Pulksten 19.30 – grupas «UK Pink Floyd Experience» koncerts. 

Grandiozs koncerts, kas neatstās vienaldzīgu nevienu leģendārās 
grupas «Pink Floyd» fanu. Atzīmējot ikoniskā albuma «Wish You Were 
Here» 50. gadadienu, grupa «UK Pink Floyd Experience» atveidos 
unikālo «Pink Floyd» koncertu atmosfēru. Biļešu cena – 20–60 € 
(brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

11. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 19 – Ivara Vīgnera 85 gadu jubilejas koncertpro-

gramma «Mūzika, kas manās dzīslās skrien...». Atzīmējot leģendārā 
komponista un daudzu populāru dziesmu autora Ivara Vīgnera 85 
gadu jubileju, kuru mēs svinētu šogad 16. maijā, tapusi viņa skais-
tāko un jestrāko dziesmu programma «Mūzika, kas manās dzīslās 
skrien...». Biļešu cena – 12–25 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

12. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 – «Pārsteigumu karuselis» piedāvā radošās darbnī-

cas. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras 
parkā).

 � Pulksten 12 – «Pārsteigumu karuselis» piedāvā muzikālu rotaļu 
programmu «Burbuļdiskotēka zemūdens pasaulē.» Ieeja – bez 
maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

17. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 19 – dzirkstoša vasaras koncertprogramma «Tikšanās 

vieta – Latvija». Četri Latvijā iemīļoti dziedātāji – itālis Roberto Meloni, 
spānis Havjers Fernandess, gruzīns Šota Adamašvili un japānis Masaki 
Nakagava –, kurus vieno mīlestība pret Latviju un latviešu kultūru, 
satiksies uz vienas skatuves viegli dzirkstošā, vasarīgā brīvdabas koncert-
programmā «Tikšanās vieta – Latvija»! Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»). 

NO 18. LĪDZ 20. JŪLIJAM 
 � Latvijas Baptistu X simtgades dziesmu svētki (brīvdabas koncertzālē 

«Mītava»).

19. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 līdz 16 – drošības festivāls ģimenēm un jauniešiem 

«Esi gatavs 2025!». Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – Liepājas ceļojošā cirka «Beztemata» izrāde «Raibie 
piedzīvojumi Gudrinieku ciemā». Pasākuma apmeklētāji kopā ar Lielo 
Muši, zaķi Āmuriņu un sunīti Bosi dodas raibā piedzīvojumā Gudrinieku 
ciemā. Pēc izrādes būs cirka darbnīcas, kur ikviens pasākuma apmeklētājs 
varēs izmēģināt dažādus cirka trikus. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

20. JŪLIJĀ
 � Pulksten 19 – viesību komēdija «Mani mīļie radiņi». Kādās lauku 

mājās radi ierodas uz saimnieces jubilejas ballīti. Viesi dalās ar saviem 
panākumiem, grib papriecāties un pastrīdēties, taču neviens nav sa-
gatavots pārsteigumam, ko sagādā pati namamāte. Nu viesi ir izvēles 
priekšā – glābt jubilāri vai sevi? Katrs meklē savu patiesību, ne vienmēr 
to atrod, taču, neskatoties uz dažādiem raksturiem, dzīves notikumiem 
un kopējo apjukumu – laimīgas beigas ir iespējamas, jo ģimene ir vis-
svarīgākā! Režisors – Gundars Silakaktiņš. Kostīmi – Jurate Silakaktiņa. 
Biļešu cena – 15–30 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»).

NO 21. JŪLIJA LĪDZ 2. AUGUSTAM 
 � Starptautiskais lielformāta keramikas uguns skulptūru plenērs. Talan-

tīgi keramiķi veidos lielformāta keramikas uguns skulptūras (Pasta salā).

26. JŪLIJĀ 
 � Pulksten 11 – teātra «Zīļuks» izrāde «Sprīdītis» pēc A.Brigaderes lugas 

«Sprīdītis» motīviem. Muzikāla, plastiska un vizuāli iespaidīga izrāde ar 
Imanta Kalniņa mūziku no kinofilmas «Sprīdītis». Izrādē kopā ar teātra 
«Zīļuks» aktieriem piedalās arī milzīgas lelles: milzis Lutausis, Velns, Vēji 
un daudzi citi iemīļoti un labi zināmi A.Brigaderes lugas varoņi. Režisore – 
Laura Paegle. Mūzika – Imants Kalniņš. Kustību režisore – Liene Stepena, 
Māris Koristins. Tērpi un scenogrāfija – Agne Mennika, Ieva Lapiņa. Leļļu 
māksliniece – Anda Raņķe. Sprīdītis – Gustavs Gudris vai Kārlis Inka, 
piedalās teātra «Zīļuks» audzēkņi. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un 
atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču un 
«Zumba Dance Family». Vasaras sestdienu rītos ļaujieties «Zumba 
Fitness» burvībai un enerģiskajiem deju ritmiem kopā ar Rolandu Bar-
taševiču un «Zumba Dance Family»! Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – ekskursija «Ziedoši radošā Jelgava» kopā ar Inu 
Jurģi. Pieteikties pa tālruni 63005447 vai e-pastu tic@tornis.jelgava.lv.  
Dalības maksa tiks precizēta (sākums – pie Jelgavas Sv.Trīsvienības 
baznīcas torņa).

2. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – «Teātris un es» piedāvā: jautra izrāde bērniem un 

vecākiem «Burunduka TV šovs». Burunduks un bruņurupucīte Fēliksa 
dejo un pārvērš jebkuru spēli brīnišķīgā piedzīvojumā. Zinātkāres pilni 
viņi ir gatavi atklāt citas pasaules, kas spēj pārvērst krēslus par laivu, sa-
cīkšu automašīnu vai kosmosa raķeti. Draugi apmeklēs dažādas zemes, 
izbaudīs trakulīgus piedzīvojumus un visbeidzot nonāks pie secinājuma, 
ka ar to vēl ir par maz un ir pēdējais brīdis sarīkot pašiem savu TV šovu! 
Visas izrādes laikā bērni darbosies līdzi un gan iejutīsies prasīgās žūrijas 
lomā, gan kādam būs iespēja iejusties arī aktiera lomā, bet tas lai paliek 
noslēpums… Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas pilsētiņā 
Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – pasaku studijas «Gardegunis» interaktīvās pasaku 
nodarbības. Pasaku studija «Gardegunis» priecēs bērnus ar aizraujo-
šām nodarbībām bērniem vecumā no 2 līdz 11 gadiem. Nodarbību 
laikā, interaktīvi līdzdarbojoties, izlasīsim divus stāstus un uzzināsim, kā 
pārvarēt bailes un kļūt tikpat drosmīgam kā lauva. Un kopā ar vāverēnu 
piedzīvosim, kā labie vārdi atbalsojas un nāk pie mums atpakaļ. Risināsim 
uzdevumus, spēlēsim spēles un darīsim vēl daudz ko aizraujošu! Prieks 
vairojas, ja ar to dalās! Un Gardegunim ir ko dot! Ieeja – bez maksas (bērnu 
rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 18 – koncerts «Muzikālā vasara» – Latvijas zvaigznes 
ieskandinās brīvdabas koncertzāli «Mītava», ļaus ieklausīties iemī-

ļotākajās dziesmās un dejot līdzi! Koncerta viesi: Roberto Meloni, 
dziedātājs, TV raidījumu vadītājs, dziedās itāļu populārās dziesmas un 
arī vadīs šo vasaras koncertu. Nikolajs Puzikovs, mūziķis, kas rada labu 
garastāvokli, izpildīs savu hitu «Dievs tevi mīl», «Ne par ko» un ne tikai. 
Anna Dribas, šarmantā dziedātāja un daudzu dziesmu autore, izpildīs 
iemīļotākās dziesmas «Es iemīlējos», «Mīļā mamma», un būs arī jauni 
dueti. Apburošās dejotājas: Julianna Maske-Rožkova, «JustDance» un 
Alina Safronova. Agris Ričs, romu izpildītājs, kurš popularitāti ieguva 
«Dziedošajās ģimenēs», dziedās «Bet ko lai saku», kā arī ļaus sajust romu 
smeldzi un kaisli. Piedalīsies arī Denijs Grieze, talantīgs dziedātājs, «Tā 
kā Tu», «Laimīgs» un daudzu citu dziesmu autors. Rassel un Sabīne 
Berezina, atraktīvie mūziķi, kas māk iedegt skatuvi no pirmā basa si-
tiena, Adrians Kukuvass, leģendārais dziedātājs no grupas «Menuets», 
uzstāsies kopā ar Normundu Puriņu (klavieres). Biļešu cena – 15–30 € 
(brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

7. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – sirsnīga komēdija «Mazpiļsāta». Gribas kaut ko īstu 

un sirsnīgu! – bieži dzirdams visapkārt. Gribas darīt kaut ko tā, kā pašam 
tīkas – vienkārši un no sirds! Tad nu mazpiļsāta Lotgolā ir īstā vieta, kur 
tam visam notikt! Režisors – Juris Rijnieks. Lomās – Zane Daudziņa, Aldis 
Siliņš, Elīna Vāne, Jānis Skanis vai Juris Lisners. Biļešu cena – 18–25 €  
(brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

9. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – «Jogitas pasākumi» piedāvā: muzikālu izrādi bēr-

niem «Hops un čiks». Aizraujošs stāsts par zaķiem Bannijiem, kuri kopā 
ar dziedātāju Lauri Valteru ielēks košajā Brīnumu zemē tā, ka «Hops un 
čiks»! Tas būs jautrs piedzīvojumu bums, kurā tiks iesaistīti arī skatītāji, 
nāc un dodies līdzi mums! Pēc pasākuma būs iespēja iemūžināt pozi-
tīvās emocijas fotogrāfijās kopā ar izrādes dalībniekiem. Īpašais viesis: 
mūziķis Lauris Valters. Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu un atpūtas 
pilsētiņā Uzvaras parkā).

10. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 18 – Maksima Galkina koncerts. Maksims Galkins nav tikai 

mākslinieks, viņš ir žanrs. Maksimu var salīdzināt tikai ar viņu pašu, jo 
katra mākslinieka uzstāšanās ir unikāla. Viņš precīzi zina, ko skatītājs 
vēlas, un vienmēr sniedz to smalki un prasmīgi. Viņa joki vienmēr ir 
aktuāli, un komunikācija ar publiku atgādina sirsnīgu sarunu ar seniem 
draugiem. Maksima Galkina koncerti vienmēr ir izpārdoti. Viņš prot rast 
atbalsi visdažādāko skatītāju sirdīs, savienojot paaudzes un kultūras. 
Maksims ne tikai izklaidē, viņš arī liek aizdomāties. Tas padara viņa 
koncertus par patiesi vērtīgiem. Biļešu cena – 30–120 € (brīvdabas 
koncertzālē «Mītava»). 

14. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 19 – Riharda Čerkovska jaunā stāvizrāde «Kailā patie-

sība». Viņš saka: «Šajā izrādē stāstīšu un izspēlēšu labākos jokus no 
savām iepriekšējām izrādēm – «Manas bijušās jeb tinder surprise», 
«Patiesība par bērnu audzināšanu» (1. un 2. daļa) un «Patiesība par 
vīriešiem un sievietēm». Manas iepriekšējās stāvizrādes jeb stand up 
komēdijas ir cieši saistītas. Tās visas ir par patiesības meklējumiem. Tā-
pēc nolēmu, ka būtu interesanti šo dažādo stāstu labākos fragmentus 
apvienot vienā stāstījumā, dodot iespēju skatītājiem saņemt krāšņu 
emociju buķeti, lai viņi varētu kārtīgi izsmieties un sajusties viegli, 
viedi, brīvi! Jokošos par eksistenci, attiecībām, bērniem, vīriešiem, 
sievietēm, dzīvi un nāvi... Tiekamies rudenī!» Ieeja pasākumā no 18 
gadu vecuma. Biļešu cena – 7–11 € (brīvdabas koncertzālē «Mītava»). 

16. AUGUSTĀ 
 � Pulksten 11 – Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra rotaļu izrāde bērniem 

«Šurumburums aiz trejdeviņām zemēm». Ieeja – bez maksas (bērnu 
rotaļu un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

 � Pulksten 12 – «Zumba Fitness» kopā ar Rolandu Bartaševiču un 
«Zumba Dance Family». Vasaras sestdienu rītos ļaujieties «Zumba 
Fitness» burvībai un enerģiskajiem deju ritmiem kopā ar Rolandu Bar-
taševiču un «Zumba Dance Family»! Ieeja – bez maksas (bērnu rotaļu 
un atpūtas pilsētiņā Uzvaras parkā).

Jelgavas kultūras pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

IZSTĀDES

Jelgavas kultūras nama 
kases darba laiks vasaras sezonā

No jūnija Jelgavas kultūras nama 
kase atvērta:

•  otrdienās un ceturtdienās 
   no pulksten 15 līdz 19;
•  sestdienās no pulksten 10 līdz 12.

Pirmdienās, trešdienās, 
piektdienās un svētdienās 

KASE IR SLĒGTA.

Kase būs slēgta arī otrdien, 24. jūnijā.



NOTIKUMI  |  15jūnijs | 2025

Anastasija Miteniece

No 5. līdz 13.  jūlijam Rīgā 
notiks XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētki. Demonstrējot aug
stu māksliniecisko līmeni, 
profesionālu sagatavotību 
un pārliecinošu sniegumu 
konkursos un skatēs, Jelga
vu svētkos pārstāvēs vairāk 
nekā 1300  dalībnieku no 
52 kolektīviem. Šobrīd tur
pinās gatavošanās svētku 
nedēļai, kuras gaitā Rīgā no
risināsies ap 30 pasākumu – 
koncerti, izstādes, izrādes, 
konkursi un uzvedumi.

Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētki ir lielākie, nozīmīgākie 
un senākie skolu jaunatnes tautas 
mākslas kolektīvu svētki Latvijā – tie 
aizsākās 1960. gada 23. jūnijā, un arī 
mūsdienās svētku kodols aizvien ir 
jaunās paaudzes daudzveidīgā māks-
linieciskā izpausme. «Apliecinājums 
arī jelgavnieku radošajam garam ir 
ne vien pilsētas dalībnieku kuplais 
pulks, bet arī tā daudzveidība – tie ir 
tautas un mūsdienu deju kolektīvi, 
kori, teātra trupas, instrumentālie 
ansambļi, vizuālās mākslas pulciņi, 
profesionālo izglītības programmu un 
individuālie dalībnieki skatuves runas 
jomā. Turklāt katrs no dalībniekiem 
savā jomā spējis pierādīt augstu pro-
fesionālo sniegumu,» norāda Jelgavas 
Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece 
un svētku koordinatore Jelgavā Anika 
Apine.

Vairāk nekā 30 svētku 
pasākumu nedēļas gaitā

Svētku programmā iekļauti vairāk 
nekā 30 pasākumi, bet to norise pulcēs 
skatītājus teju 20 galvaspilsētas vietās. 
«Notikumu ir patiesi daudz – mūs-
dienu deju izrādes, pūtēju orķestru 
koncerts un akordeona mūzikas 
koncerts, vizuālās mākslas izstāde, 
tērpu parāde, tautas deju lielkoncerts, 
noslēguma koncerts un vēl, un vēl. 
Turklāt daudziem mūsu kolektīviem 
tā ir ne tikai dalība koncertos, bet arī 
konkursos. Piemēram, četri pilsētas 
kori – «Spīgo studija», «Rotā», «Spī-
dola» un «Skali» – piedalīsies arī koru 
finālkonkursā «Lielā balva». Tā būs 
iespēja apliecināt savu māksliniecisko 

līmeni un cīnīties par balvu starp la-
bākajiem Latvijas koriem, kuri skates 
noslēdzošajā kārtā ieguvuši augstāko 
žūrijas vērtējumu. Arī mūsu Jelgavas 
4. vidusskolas pūtēju orķestris «Rota» 
startēs pūtēju orķestru finālkonkursā, 
bet audzēkņi no Jelgavas 4. sākum-
skolas un Jelgavas Mūzikas vidussko-
las dosies uz skatuves runas konkursa 
finālu,» piemērus min A.Apine. 

Jelgavas kolektīvu dalība – 
arī bezmaksas svētku norisēs
Pilsētas kolektīvi piedalīsies gan 

pasākumos, kuru apmeklējumam 
ir jāiegādājas ieejas biļete, gan arī 
bezmaksas norisēs. Piemēram, no 
7. līdz 13. jūlijam par tikšanās vietu 
kļūs Vērmanes dārzs. Starp desmi-
tiem pasākumu ar priekšnesumiem 
tur priecēs arī Jelgavas mūsdienu 
deju kolektīvi, mūsu teātri un pro-
fesionālo izglītības iestāžu audzēkņi. 
Vērmanes dārzā ikvienam atklāsies 
arī īpašais Latvijas kartes kontūrā 
izveidotais vides objekts «Vijums», 
kurā simboliski svētku ritmā savīsies 
dalībnieku darinātās pērles, tostarp 
arī 75 Jelgavas pilsētas kolektīvu ap-
gleznotās. Tāpat 12.  jūlijā pulksten 12 
ikviens aicināts vērot pūtēju orķestru 
defilē programmu Brīvības laukumā, 
tostarp ar Jelgavas pūtēju orķestra 
«Rota» dalību. Savukārt 13. jūlijā 
pulksten 9 svētku dalībniekus un 
skatītājus pulcinās tradicionālais 
gājiens. Tas sāksies Brīvības laukumā 
un divās paralēlēs – abpus Brīvības 
piemineklim un pa Brīvības ielu – 
virzīsies līdz Dailes teātrim. Jelgavas 
kolektīvus šajā gājienā varēsim vērot 
kreisās puses plūsmā.

Gatavošanās maratonā – 
koncerti, tērpu šūšana un 

pašbūvētu auto aprīkošana
A.Apine norāda, ka svētku tuvoša-

nās nozīmē arī intensīvu gatavošanos 
tiem. Maija beigās un vasaras ieskaņā 
daudziem kolektīviem izskanējuši 
koncerti, lai ar repertuāru iepazīs-
tinātu arī jelgavniekus. Dažiem ko-
lektīviem bija īpaši jārūpējas arī par 
atbilstošiem tērpiem. Piemēram, 
mūsdienu deju kolektīvi «Benefice» 
un «Intriga» piedalās lieluzvedumā 
«Kastaņa puslode», un šī uzveduma 
dalībniekiem ir specifiskas vienotas 
tērpu prasības. Tāpat savu vizuālo 
tēlu atjaunojuši vairāki kolektīvi no 

Jelgavas 4. sākumskolas, Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas, Jelgavas 
Valsts ģimnāzijas, Jelgavas 4. vidus-
skolas un jaunrades nama «Junda». 

Ar mērķi iedvesmot svētku dalīb-
niekus saredzēt kopsakarības starp 
mākslu un eksakto zinātņu pasauli šo-
reiz noslēguma koncertu «TEAUST» 
Mežaparkā papildinās arī tehniskā 
jaunrade. Proti, tehniskās jaunrades 
pulciņi no visas Latvijas, tostarp arī 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 
Jelgavas Centra pamatskolas un 
Jelgavas Paula Bendrupa pamatsko-
las, kā īpaša animācija pievienosies 
uz vienu no koncerta dziesmām ar 
pašbūvētiem elektroautomobiļiem. 
Rūpējoties par vienotu stilistiku un 
nepieciešamā rekvizīta izvietošanu 
priekšnesumā, šobrīd skolas aktīvi 
strādā arī pie vairāk nekā 15 pašbū-
vēto auto aprīkošanas.

Pašvaldībā turpinās 
dalībnieku dzīvošanas un 
pārvadājumu plānošana

No organizatoriskā viedokļa paš-
valdībā turpinās dalībnieku un pava-
došo personu dzīvošanas, ēdināšanas 
un pārvadājumu plānošana. Proti, 
lielākajai daļai dalībnieku plānota 
pasākumiem bagāta svētku nedēļa, 
tāpēc uz vietas tiks nodrošināta arī 
dzīvošana – kā mītnes vieta jelgav-
niekiem būs Rīgas 72. vidusskola. Sa-

Vairāk nekā 1300 jelgavnieku piedalīsies 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos

vukārt jaunākie dalībnieki – sākum-
skolas vecuma bērni no dažādiem 
kolektīviem – uz svētku pasākumiem 
dosies ar autobusu. Šāds lēmums 
pieņemts, lai mazinātu jaunāko da-
lībnieku emocionālo slodzi, nakšņojot 
bez vecākiem. Transportu dalībnieku 
pārvadājumiem nodrošinās gan 
pilsētas uzņēmums SIA «Jelgavas 
autobusu parks», gan arī vairāki ie-

pirkuma kārtībā izvēlētie pārvadātāji. 
Kopumā pilsētas kolektīvu dalībai 
svētkos Jelgavas pašvaldība nodroši-
na finansējumu 229 321 eiro apmērā. 

Jāpiebilst, ka XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētkos ko-
pumā piedalīsies vairāk nekā 37 500 
dalībnieku – 33 630 bērni un jaunieši, 
1460 kolektīvu vadītāji un 2460 pava-
došās personas no visas Latvijas. 

Sagaidot  svētkus, svinīgā pasākumā «Savīšanās ceļš» Pasta salā XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētku dalībnieki no Jelgavas svētku vēstnešiem nodeva 75 apgleznotas pēr
les. Tās aizceļoja uz Rīgu, lai no tām izveidotu vides objektu «Vijums» Latvijas kartes kontūras 
formā, simboliski savijot visu Latviju vienā svētku ritmā, un eksponētu Vērmanes dārzā.

XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos 
Jelgavu pārstāvēs 52 kolektīvi

8 kori – Jelgavas 4. vidusskolas kori «Spīgmeitiņas», «Spīgo studija», «Spīguņi» un «Rotā», 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas koris «Spīdola» un Jelgavas Valsts ģimnāzijas kori «Skali» 
un «Skaliņi», kā arī Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 4.–9. klašu koris piedalīsies noslēguma 
koncertā «TE-AUST» un četri no tiem – arī koru finālkonkursā «Lielā balva».
9 mūsdienu deju kolektīvi no deju skolas «Benefice» un mūsdienu deju studijas «Intriga» 
piedalīsies mūsdienu deju izrādē «Kastaņa puslode».
21 tautas deju kolektīvs – dejotāji no «Ieviņas», «Vēja zirdziņa», TDA «Lielupe», jaunrades 
nama «Junda», Jelgavas tehnikuma un Jelgavas 4. sākumskolas – piedalīsies lielkoncertā «Es 
atvēru Laimas dārzu», skatuviskās dejas uzvedumā «Viedvasara», un deviņi kolektīvi – arī 
noslēguma koncertā «TE-AUST».
4 teātra kolektīvi – Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas trupa «Spīdolēni», Jelgavas Teh-
noloģiju vidusskolas studijas «Lai top!» un «Melnā kaste», Jelgavas Centra pamatskolas 
«Odziņas» – uzstāsies svētku teātra programmās Vērmanes dārzā.
5 vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas pulciņi – no privātskolas «Punktiņš», Jelgavas 
Centra pamatskolas, Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas un jaunrades nama «Junda» – 
pārstāvēs pilsētu vizuālās mākslas izstādē un tērpu parādē «StaroJums».
Instrumentālo mūziku pārstāvēs Jelgavas 4. vidusskolas pūtēju orķestris «Rota», Jelgavas Mūzikas 
vidusskolas akordeonistu ansamblis, piedaloties koncertos «Tā radās skaņa…» un «Skan akordeons».
Profesionālās izglītības jomu pārstāvēs Jelgavas Amatu vidusskolas defilē programma 
«Vizuālais stils un mode» un Jelgavas tehnikuma vokāli instrumentālais ansamblis «Vējā», 
piedaloties radošajā pasākumā «RADI, RĀDI, RAIDI! 2025» Vērmanes dārzā.
Skatuves runas konkursa finālā piedalīsies Henrijs Strods un Jacinta Rezgale no Jelgavas 
4. sākumskolas, kā arī Jelgavas Mūzikas vidusskolas audzēknis Renārs Beķeris.

Vairāk par svētku programmu – vietnē www.nacgavilet.lv.

Ieva Bolmane

Smilšu skulptūru parks 
Pasta salā, ja vien to neie
tekmēs nelabvēlīgi laikap
stākļi, apmeklētājiem būs 
atvērts visu vasaru. 

Darba laiks – katru dienu no 
pulksten 10 līdz 19, izņemot 23. 
un 24. jūniju, kad parks būs slēgts. 
Savukārt 25. jūnijā skulptūras būs 
apskatāmas no pulksten 12 līdz 18.

Šogad smilšu skulptūru festivāla 
tēma ir «Mītiskie tēli», un parka 
apmeklētājiem ir iespēja iepazīt mī-
tiskas būtnes no dažādām pasaules 
kultūrām. Festivālā 17 tēlnieki no 
11 valstīm radīja unikālu mākslas 
darbu. Līdztekus konkursa skulp-
tūrām  apskatāma arī lielākā šī gada 
skulptūra – «Medūza», ko veidojušas 
divas mākslinieces no Latvijas.

Ieejas maksa smilšu skulptūru 
parkā pieaugušajiem – 3 eiro; sko-
lēniem, studentiem, pensionāriem 
un personām ar invaliditāti – 2 eiro. 
Bērniem līdz 7 gadu vecumam – bez 
maksas. Biļetes iespējams iegādāties 
Pasta salā, kasē pie ieejas.

Smilšu skulptūru 
parks – atvērts

Anastasija Miteniece

19.  jūlijā no pulksten  11 
līdz 16 Uzvaras parkā no
tiks ģimeņu un jauniešu 
drošības festivāls «Esi ga
tavs 2025!». Vairāk nekā 
20 organizācijas piedāvās 
praktiskās darbnīcas, lek
cijas, paraugdemonstrē
jumus un spēles, aicinot 
apmeklētājus izzināt dro
šības tēmu  – no ieteiku
miem atpūtai pie dabas 
līdz pirmās palīdzības 
sniegšanai un rīcībai ār
kārtas situācijās. Dalība 
pasākumā ir bez maksas. 

«Katra cilvēka drošība sākas 
ar zināšanām un turpinās ar 
gatavību rīkoties. Ar mērķi stip-
rināt gan pilsētnieku teorētiskās 
zināšanas, gan arī praktiskās 
iemaņas dažādos drošības aspek-
tos festivāla gaitā jelgavniekus 
sagaidīs 23 valsts, pašvaldības un 

nevalstiskās organizācijas. Ap-
meklētājiem būs iespēja uzzināt 
par pirmās palīdzības sniegšanu, 
72 stundu somas komplektēšanu, 
izdzīvošanas prasmēm dabā, ki-
berdrošību, mentālās noturības 
paņēmieniem stresa situācijās un 
vēl daudzām ar drošību saistīta-
jām tēmām,» stāsta pasākuma or-
ganizatore «Junior Achievement 
Latvija» Līderu programmas 
dalībniece Estere Jungfermane. 

Tā, piemēram, ikviens varēs 
iemēģināt roku arī maskēšanās 
tīklu pīšanā, nakšņošanas telts 
izbūvē, ūdens filtru izgatavoša-
nā no dabas materiāliem. Būs 
iespēja mācīties pašaizsardzības 
paņēmienus, piedalīties krīzes 
situāciju simulācijās, pārbaudīt 
savu veiklību stafetēs, apskatīt 
operatīvā transporta tehniku un 
ekipējumu, piedalīties loterijā un 
spēlēs.

Vairāk informācijas par festivā-
la programmu – «Facebook» kontā 
FestivālsEsigatavs2025.

Anastasija Miteniece

Jūnija izskaņā pie jelgav
niekiem nonāks profesionā
lās ievirzes deju skolas «Be
nefice» laikmetīgās dejas 
pirmizrāde «Київ–Rīga», 
smeldzīgā un emocionāli 
dziļā vēstījumā atklājot 
bērnu pieredzi kara ēnā. 
Par izrādes norises vietu 
kļūs Jelgavas tirdzniecības 
centra «Pilsētas pasāža» 
(Driksas ielā 4) pazemes 
autostāvvieta. Izrādes no
tiks 28.  jūnijā pulksten 19 
un 29.  jūnijā pulksten  13 
un 18.

«Karadarbība kā nežēlīgākā 
starpvalstu, nāciju un cilvēku attie-
cību risināšanas forma skar ne tikai 
kaujiniekus frontē. Šī laikmetīgās 
dejas izrāde vēstīs par bērniem 
karā – par zemes, māju, bērnības 
pazaudēšanu. Par bailēm, trauksmi, 
vientulību, bet reizē – arī par bērnu 
cerību, ka pieaugušie salabos šo pa-

sauli un padarīs atkal to drošu. Tas 
ir aicinājums apzināties, ka bērnu 
šodienas realitāte kļūst par viņu 
rītdienas pasaules uztveri. Politika, 
sabiedriskās vērtības, savstarpējās 
attiecības nākotnē – tas viss veidojas 
no tā, ko jaunā paaudze redz un 
izjūt tagad. Mums kā pieaugušajiem 
ir svarīgi nepalikt vienaldzīgiem, 
bet gan izvērtēt, domāt, piedalīties, 
nenovērsties un iedziļināties,» no-
rāda deju skolas «Benefice» vadītāja 
horeogrāfe Annika Andersone. 

Izrādi veidos 32 ukraiņu bērnu, 
tostarp arī kolektīva dejotāju, stāsti 
par piedzīvoto kara laikā – par dzīvi 
pagrabos, bēgšanu ceļā uz Latviju, 
kā arī esot svešā, taču brīvā zemē. 
Dejā vēstījumu atklās 37 «Bene-
fices» dejotājas vecumā no 10 līdz 
24 gadiem. Līdz ar mākslinieciskās 
jaunrades emocionāli smago vēstī-
jumu apmeklētāji aicināti izvērtēt 
gados jaunāko (pirmsskolas vecu-
ma) bērnu klātbūtni izrādē. 

Ieejas biļetes uz pasākumu pie-
ejamas deju skolas telpās Pērnavas 
ielā 4. Biļešu cena – 10 eiro.

Festivālā «Esi gatavs 2025!» 
drošības tēmu izzinās radoši

Laikmetīgās dejas pirmizrādē 
atklās bērnu stāstus kara ēnā



jūnijs | 202516  |  NOTIKUMI

Anastasija Miteniece

21.  jūnijā, kad saule de
besīs ir visaugstāk un 
nakts visīsākā, jau tra
dicionāli svinēsim vasa
ras saulgriežus. Godinot 
senču tradīcijas, kopā ar 
folkloras kopām Jelgavas 
pils saliņā jelgavnieki būs 
aicināti pīt vainagus un 
vītnes, aplīgot ozolu, pa
vadīt sauli, iedegt uguns
kuru, pievienoties dan
čiem un rotaļām, kā arī 
izbaudīt citus saulgriežu 
rituālus. Pasākums pils 
(Gubernatora) saliņā sāk
sies pulksten 19.30.

«Vasaras saulgrieži ir laiks, kad 
saule sasniedz savu augstāko pun-
ktu debesīs un kā dzīvības, spēka 
un tikuma simbols mums dāvā 
visgarāko dienu un visgaišāko, 
spēcīgāko gaismu. Šajā maģiskajā 
laikā aicināsim jelgavniekus kopā 
ar folkloras kopām ielūkoties mūsu 
senču tradīciju pūrā – izzināt 
rituālus un ticējumus, vienoties 
dziesmās, rotaļās un dejās. Tā būs 
iespēja godināt paaudžu mantoju-
mu, bet vienlaikus – sajust dabas 
ritmu un smelties spēku no vasa-
ras pilnbrieda visam nākamajam 
gadam,» uz svinībām aicina pašval-
dības iestādes «Kultūra» kultūras 
darba speciāliste Lolita Muižniece. 

Svinētāji saliņā tiks gaidīti 
no pulksten 19.30, lai iejustos 
saulgriežu noskaņā. Gan maziem, 
gan lieliem to palīdzēs radīt ies-

Ielīgosim vasaras saulgriežus pils saliņā!

tādes «Kultūra» folkloras kopa 
«Dimzēns», kam pasākumā pievie-
nosies arī folkloras kopa «Dālava» 
no Svētes pagasta, «Liepāre» no 
Jaunsvirlaukas pagasta, «Līgotne» 
no Auces, Ceraukstes tautas nama 
folkloras kopa «Laukam pāri» no 
Bauskas novada, «Vecsaule» no 
Zemgales dienvidiem un arī folklo-
ras kopa «Ramočia» no Lietuvas. 

«Aicinām nākt uz saliņu ar 
jāņuzālēm un vainagiem, kas ir 
viens no raksturīgākajiem latviešu 
vasaras saulgriežu rituāla ele-
mentiem. Ne velti senču ticējums 

vēsta, ka tas, kurš pats zāli plūcis, 
var izmantot tās spēku. Īpaši tad, 
ja vāktas ar labām domām, jo 
jāņuzālēm piemīt īpašs saules un 
dabas spēks, kas turpmāko gadu 
aizsargā no ļaunuma un slimī-
bām,» stāsta L.Muižniece. Ņemot 
vērā, ka šajā dienā godā tiek celtas 
senču tradīcijas, savu latviskumu 
var apliecināt arī ar apģērbu un 
saulgriežos vilkt tautastērpu.

Vakara gaitā svinētāji vienosies 
kopīgās dziesmās un dejās, bet ap 
pulksten 21 dosies aplīgot lielo 
ozolu – vienu no senākajiem spēka 

un ilgmūžības simboliem. Saulrie-
tam nākot, būs laiks pavadīt sauli 
un ar dzīvo uguni iedegt uguns-
kuru. «Jāņuguns dedzināšana 
simboliski pārnes saules spēku 
nākamajam gadam pēc tās norie-
ta. Šajā rituālā ugunij tiek uzticēti 
arī pērnā gada vainagi – tas ir 
veids, kā atbrīvoties no bailēm, 
neveiksmēm un visa liekā, vienlai-
kus sūtot gaismā labas domas un 
vēlējumus,» stāsta L.Muižniece. 
Ap pulksten 23 sāks liesmot arī 
Jāņu pūdele, bet danči un rotaļas 
turpināsies līdz pusnaktij.

Gatavojoties svētkiem, pilsēt-
nieki 21. jūnijā no pulksten 12 līdz 
19 varēs doties arī uz Dzīvesziņas 
un arodu sētu (Vecpilsētas ielā 2). 
Tur notiks zāļu tirdziņš, kurā 
būs pieejama vietējo mājražotāju 
un amatnieku produkcija, kā arī 
būs iespēja pievienoties dažādām 
radošajām darbnīcām. Jelgavas 
reģionālajā tūrisma centrā norāda, 
ka arodu sētā notiks Pirtsraganas 
vadīta saulgriežu maģiskās pirts 
tējas slotiņas buršana, keramikas 
darbnīca, siera siešanas meistarkla-
se, piparmētru skrubju darbnīca, kā 
arī kļavu lapu cepuru izgatavošanas 
darbnīca. Plašāka informācija par 
katras darbnīcas norises laiku un 
saulgriežu svinību dienas program-
mu – vietnē www.visitjelgava.lv. 

Jāpiebilst, ka nedēļas gaitā pie-
vienoties vasaras saulgriežu svinī-
bām varēs arī citās pilsētas vietās. 
19. jūnijā pulksten 17 jelgavnieki 
un nevalstisko organizāciju sekto-
ra pārstāvji aicināti kopā sagaidīt 
vasaras saulgriežus skvērā pie Sa-
biedriskā centra (Skolotāju ielā 8). 
Pasākuma dalībniekus ar svētku 
tradīcijām iepazīstinās stāstniece, 
zāļu sieva, pirtniece Līga Reitere, 
svētku noskaņu kuplinās arī mu-
zikāli priekšnesumi un radošās 
darbnīcas. 

Savukārt 20. jūnijā pulksten 
16 uz saulgriežu ielīgošanas pa-
sākumu aicina jauniešu centrs 
«Pakāpiens» (Loka maģistrālē 
25) – jaunieši būs aicināti pīt 
vainagus, cept gardu maizi, kā arī 
izzināt daudzas citas Līgo svētku 
tradīcijas un paražas.

Sanita Višņauska

Līdz 6.  jūlijam muzejā 
apskatāma mākslinieces 
Ludmilas Grīnbergas per
sonālizstāde «Dvēseles 
dziesma». Izstādes laikā 
māksliniece jelgavnie
kiem piedāvā iesaistīties 
arī dažādās radošās un 
izzinošās nodarbībās.

Ludmila Grīnberga ir pazīstama 
ar savu spēju attēlot dabas skais-
tumu un harmoniju. Viņas darbos 
bieži skatāmas mierīgas ainavas, 
klusās dabas kompozīcijas un por-
treti, kas atspoguļo mākslinieces 
jūtīgumu un prasmi iemūžināt 
mirkļa noskaņu. Viņas glezniecība 
izceļas ar smalku krāsu gammu un 
kompozīcijas līdzsvaru.

L.Grīnberga 1980. gadā ab-
solvējusi Latvijas Mākslas aka-
dēmijas Glezniecības nodaļu. 
Viņas diplomdarbu «Diplomandi» 
vadīja Edgars Iltners un Boriss 
Bērziņš. L.Grīnberga ir Latvijas 
Mākslinieku savienības biedre 
kopš 1989. gada un Jelgavas 
Mākslinieku biedrības biedre 
kopš 2011. gada. 

2005. gadā māksliniece sa-
ņēma Jelgavas pašvaldības ap-
balvojumu «Labākais kultūras 
darbinieks 2004» par augstu 
profesionālo meistarību un aktīvu 
izstāžu darbību. 

Māksliniece izstādēs piedalīju-
sies kopš 1982. gada – gan Latvijā, 
gan ārzemēs.

Līdztekus glezniecībai L.Grīn-
berga strādājusi pedagoģiskajā 
darbā Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes (tagad – Latvi-
jas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitāte) Lauksaimniecī-

bas fakultātē un Rīgas privātajā 
profesionālajā vidusskolā «Nim-
fa 2000», bijusi Vircavas Estētis-
kās skolas direktore, pasniegusi 
zīda un stikla apgleznošanas kur-
sus Jelgavas Pieaugušo izglītības 
centrā (tagad – Zemgales reģiona 
kompetenču attīstības centrā).

L.Grīnbergas personālizstāde 
«Dvēseles dziesma» ir dziļi per-
sonisks un emocionāli piesātināts 
mākslinieces daiļrades ceļš, kurā 
viņa atklāj skatītājam savas dvē-
seles noskaņas, sajūtas un radošos 
meklējumus. Katrs darbs ir kā 
vizuāls stāsts – aicinājums skatī-
tājam ne tikai vērot, bet arī just 
līdzi, iedziļināties un ieklausīties 
mākslinieces iekšējā balsī. Tā ir sa-
runa gleznās – klusa, bet spēcīga, 
kas savieno autora pārdzīvojumu 
ar skatītāja pieredzi.

L.Grīnbergas personālizstādes 
«Dvēseles dziesma» norises laikā 
māksliniece apmeklētājiem piedā-
vā dažādas radošas un izzinošas 
nodarbes:

• katru ceturtdienu no pulk-
sten 15 varēs iegūt mākslinieces 
zīmētu portretu par īpašu cenu – 
sākot no 25 eiro;

• katru piektdienu no pulk-
sten 15 L.Grīnbergas gleznoša-
nas meistarklasē varēs iepazīt 
dažādas glezniecības tehnikas. 
20. jūnijā – gleznošanu ar pas
teļiem, 27. jūnijā – gleznošanu 
ar akrila krāsām, 4. jūlijā – eļļas 
glezniecību;

• svētdienās no pulksten 15 
mākslinieces vadībā būs iespēja 
zīmēt skices saviem boho (no 
angļu bohemian – bohēmisks) 
stila tērpiem;

• trešdienās no pulksten 16 
māksliniece aicina uz radoši 
iedvesmojošām dvēseliskām sa-
runām pie zāļu tējas tases.

Ieeja uz visām nodarbībām ir 
bez maksas, un arī visi materiāli 
būs nodrošināti.

Jāpiebilst, ka izstādes laikā 
tapušie darbi būs apskatāmi līdz 
izstādes beigām.

Māksliniece Ludmila Grīnberga izstādē 
atklāj savas dvēseles noskaņas un aicina 
uz dažādām radošām nodarbībām muzejāKristīne Langenfelde

Viens no zināmākajiem 
Latvijas ielu mākslinie
kiem KIWIE, kā ierasts, 
bez iepriekšējas publici
tātes un uzmanības pie
vēršanas pilsētas svētku 
laikā, 1. jūnijā, Dambja ielā 
Jelgavā radījis savu jau
nāko mākslas darbu. «Viss 
notiek ar iemeslu! KIWIE 
gatavojas savai 20. jubile
jai, un Jelgava svin 760! Tā 
nu sakrīt, ka pirmais pie
turas punkts KIWIE Latvi
jas tūrē ir tieši Jelgavā,» 
saka KIWIE, akcentējot, 
ka viņa jaunākais darbs 
ir kā vizuāla meditācija – 
katram skatītājam tajā 
atveras sava nozīme: kā 
atspulgs, kā sajūta vai kā 
plūstošs naratīvs. 

«Jelgava ir pilsēta uz ūdens. 
Lielupe to nevis sadala, bet savie-
no – kā galvenā artērija, kas visu 
satur kopā. Ūdens te vienkārši ir. 
Vienmēr. Tas nav tikai ainava vai 
fons – tas ir daļa no tā, kā šī pilsēta 
dzīvo un elpo. Ledus skulptūras? 
Arī tās nāk no šīs pašas stihijas – 
klusais, bet stabilais motīvs, kas 
parādās atkal un atkal. Un pils, 
kas sēž starp upes zariem, nav tur 

nejauši – tas tikai vēlreiz pasaka: 
ūdens nav kaut kas ārpusē, tas 
ir ieausts pašā pilsētas būtībā,» 
darba ideju atklāj KIWIE.

Ielu mākslinieka darbs kļūst 
par vēl vienu veidu, kā šo pilsētas 
ūdens stāstu izstāstīt no jauna.

«KIWIE Latvijas tūre 2025» ir 
mākslas ekspedīcija pa Latvijas 
pilsētām, un katrā pieturā taps 
jauns, vietai pielāgots darbs, kas 
komentē tās identitāti, noskaņu 
un vizuālo ainavu. Kā uzsver ielu 
mākslinieks, tūre nav izstāde, tā 
ir iejaukšanās: «KIWIE dara, kā 
grib, – uzliek savu zīmogu tur, 
kur urbānā ainava klusē pārāk 
ilgi.» Jelgavā savam darbam 
mākslinieks izvēlējies ēkas sienu 
Dambja ielā 2c.

KIWIE ir viens no zināmāka-
jiem Latvijas ielu māksliniekiem, 
kurš ar savu unikālo stilistiku 
un ikonisko KIWIE monstra tēlu 
iemantojis atpazīstamību ne vien 
Latvijā, bet arī ārpus tās robežām. 
Jau 20 gadus KIWIE aktīvi veido 
darbus pilsētvidē, apvienojot 
grafiti, dizainu un konceptuālu 
stāstījumu, kas izaicina skatītāja 
uztveri un liek pilsētām runāt 
vizuāli. Viņa darbi ir gan uz ēku 
sienām, gan izstāžu zālēs, un tie 
vienmēr raisa jautājumus par 
piederību, atmiņu un laikmetīgās 
mākslas robežām.

Pilsētas svētkos ielu mākslinieks 
KIWIE radījis darbu Jelgavai

Foto: KIWIE

Foto: JV arhīvs

11. jūnijā māksliniece Ludmila Grīnberga interesentus aicināja 
savas izstādes laikā muzejā apmeklēt Ziedītes Kalnas dzejas 
vakaru «Arī tāds mēdz būt pavasaris». Foto: Ivars Veiliņš


